

تاریخ افغانستان

مشی احمد جان

سفیر چه قنډهار ته راورسید نو دلته قید شه. د دۀ په قیدولو کښ
 د میرواعظ دوه مطلب وړو یو دا چه د ایران تیاری لږ ست شي ځکه
 ئي په ځواب ورکولو کښ لږ ډیل وکړ او بل ئي دا مراد وه چه ایرانیانو ته
 معلومه شي چه دي په رضا طاعت نه مني ولي چه د آزادي لوبه شروع
 شوي ده. بله دا چه هغه ته د اصفهان د لبار بڼه معلوم وه.

چه جاني خان واپس لار نه شه نو د بادشاه امیرانو وزیرانو بیا هم اصلي
 خبري ته فکر و نه کړ او بل سفیر ئي راو لیږه. دا پیره هغو د هرات کورن
 محمدخان په گټه کړ. دي د میرواعظ دوست وه او دۀ سره حج ته هم تللي
 وه. د هغو یقین وه چه د غلزو په سردار به د دۀ د دوستي دم وچلیږي
 لیکن چرته چه د آزادي سوال پیل شوي وي هلته زړه دوستي دانیت
 نه شي بدلولي. محمدخان ته وچ ځواب ورکړي شه او ورته وویلي شول
 چه که چري د زري دوستي لحاظ نه وي نو دۀ سره به داسي کار شوي
 وه چه بیا به ئي د آزادو خلقو په مخکښ داسي سپي خبري نه کولي. دا هم
 ورته وویلي شول چه د بدل اختو وخت راغلي دي او کومه توره
 چه یوځل له ټپي نه راوتي ده څو پوري چه د ایران بادشاه لري نه
 کړي بیا به ټپي کښ دننه نه شي. باقي پاتي شه محمدخان په خان،
 دي به د پنجواڼي دوستي په لحاظ د یو عزت دار میله په شان دلته
 حصار کړي شي.

اوس اصلي خبره د اصفهان د دلباریانو په معزو کښ راغله چه
 میرواعظ بي چک نه تابع کیږي. هله بادشاه د هرات کورن ته چه د
 محمدخان په ځاي ناست وه په قنډهار باند د حلي حکم ورکړ (سنا)

مير واعظ چه خبر شه چه حمله کونکي فوځ ټول هغه ايراني دي چه
 د دوي بد شي نو پنځه زر سواره يي خان سره واخستل او مقابلي ته
 ورځکښ شه او بڼه شکست يي ورکړ. بيا په ورپسې اتلسو مياشتو کښ
 څلور ځلي بيا هم کوششونه وشول خو د مير واعظ له لاس يي بس ماتي
 کوله. په آخره حمله کښ ايرانيان پنځه زر ورو او د هغه محمدخان په کمان
 کښ وو چه د تبريز گورنر وه. داخل تش پنځه سوه پښتو سوږو
 هڅوي په ماتي گډ کړل. د يو زر نه زيات ايرانيان مړه او زخميان شول
 په قيديانو کښ گورنر او د هغه دري زامن هم وو.

دي پله پسي ټيټي د ايران دلباريان له خود و ویتل او دا پیره يي
 د يو لوي لام ترلو نيت وکړ. د ايران په بادشاهي کښ گرجيان په جنک
 کښ ډير مشهور وو. کورکين خان هم گرجي وه. د هغه په ځاي په
 گرجستان کښ د هغه وراره خسروخان کښناست چه د ډير لوي دماغ
 خاوند وه. هغه د خپل وطن حکومت بڼه سبنال کړي وه. چه د
 اصفهان د دلباريانو حال دغه حد ته ورسيد نو دي ورستي جنک نه
 دوه مياشتي پس هغودغه سړي د فوځ سرداري دپاره راوغوښت او
 ټول واک اختياري ورته ورکړ او د قندهار په لام يي وليږه چه په هر
 شان چه وي دا بغاوت دفع کړي. خسروخان په خوشحالي دا خبره
 ومنله. نامتو. چالاک او د شهسوار يي مړي خو وه. د فوځ په ځکښ يي
 د گرجستان د گتني جنکي سپاهيان ودرول. او پخپله ټولو ته وړاند شه
 فرخ ته راوړسيد او هلته يي ډيري وگولي او مخبران يي وړاند وليږل چه
 د دښمن په کارونو خان خبر کړي. مخبران زر واپس شول. مير واعظ

دري خوشي پرېښي وي او پخپله د گرشک نه لږ لري د هلمند سپيند
په غاړه يې يو مضبوط څاي نيولې وۀ. او د هغې د لاري وهلو دپاره جنک
ته تيار ناست وۀ.

خسروخان چه دري له دښمن نه وزکاري وليدي نو دسير
خوشحال شه او ميرواعظ باند حملي کولو دپاره په وړاند وڅوڅيد. دده
فوخ کښ ديرش زره ايرانيان او دولس سوه گرجيان وو. پښتون فوخ
په شير کښ دير لږ وۀ مگر د وړښنو فتحو په نشه کښ مست وۀ. د
دي جنک حال چرته په لاس نه راڅي تش دومره ليکلي دي چه د درياب
لار واخستې شوه او ميرواعظ ماتي وکړه. د يوازي جرنيل په شان خسروخان
قندهار ته وروراند شه او چاپيره تر پرپوت (سکټ ۱۱-۱۲)

سره د دي چه ميرواعظ شکست خوړلې وۀ خو ميدان يې پري
نه ښود. د ده هم د نيولين د سکټ په شان يقين وۀ چه که چري په
دارالخلافه باند مقابلي ته ټوکی ښخي کړم نو هم داسي کار کولې شم چه دښمن
به دي ته جوړ شي چه د واسپي نغاري ته ډنگ ورکړي.

ليکن قندهار هم ميرواعظ سره هغه کار وکړ کوم چه سکټ کښ
پيرس نيولين سره کړي وۀ. يعني هغه کسانو ته چه ده د قندهار د
حفاظت دپاره پرېښي وو هرکله چه څه د ښي ورڅي صورت ښکاره نه
شه نو سوال جواب ته يې نيت وکړ. ښه کار دا وۀ چه د خسروخان هغه
شان لري نظر نه لگيدۀ لکه چه د هغه متحده جرنيلانو د مارمنټ
شرطونو منلو کښ لکيدلې وۀ. د ده دا خو يقين وۀ چه قندهار د ده
د لاس لاند دي. سوا د بي شرط طاعت منظورولو نه باقي د هري خبري

د اوریدو نه یې انکار وکړ. چه قلابند فوځ ته دا خبره معلومه شوه چه
 خسروخان د دوي هېڅ خبره نه اوري نو دوي ته خپل مرک صفا په
 سترگو ښکاره شه. يعني بي له مرک ورته بله لار ښکاره نه شوه ځکه یې
 د ځوانمردانو په شان مرک ته غاړه کینوه او مقابلي ته یې ملا وتړله.
 په دي کښ میرواعظ د سهیل ډډي نه ډیر بلوچ او تارین قاا په
 خپل فوځ کښ جمع کړل او په واپسني کښ یې د هغو په مدد د قندهار
 کیرچاپیر علاقه تباک او برابده کړه او د دښمن راسن یې بند کړ او د
 ده د تلو راتلو لار یې پر تنکه کړه. خسروخان په خپل وس دا تويي
 خبري زغلي او حمله په حمله به یې کوله. چه یوه ورځ به یې ماتی وکړه
 نو بله ورځ به یې بیا حمله کوله. تر دي حد پوري چه د دښمن د کولو
 په باران او په ناجورتیا د هغه فوځ د ښيي نه زیات جنک کښ تباک شه
 آخر خپلي کډي اوچتولو او واپس تلو ته ناچاره شه. لیکن اوس پر باند
 یاره باره تیره وه. دي واپس کیده چه په دي کښ میرواعظ د شپاړسو
 زرو بهادرو پښتنو سره د ده په کمزوري شوي فوځ راغونډه شه.
 فتح د حمله کونکي د ښپو لاند ښکاریده. ایرانیان ورته ټینک نه شول
 خسروخان چه دا حال ولید نو پاتي شونو کرجیانو سره یې په پښتنو
 حمله وکړه او په داسي مرک مر شه چه ځنکه یې زړه غوښته (سکاه)
 بله حمله چه د اصفهان له طرف نه وشوه هغه د محمد رستم خان
 په کمان کښ وه. دا لام هم د ورښو لاملو نه ځه ښه نه شه يعني
 د جنک نتیجه ځه په مراد ښاده نه ښکاریده. د دي ایراني په هره جگړه
 کښ بايلات په نصیب وه. خپل سر یې هم په کښ خوړلو خو زری

نښې سپکې کړي او د پښتنو له ملک ووت. (سک ۱۳۷)
 دا د شالاحين او د هغه د مصلحتيانو آخرين کوشش و. پرواعظ
 ته اوس موقعه په لاس ورغله چه د هغه علاقې چه بيا په لاس
 ورغلي و. پوخ انتظام وکړي. دا علاقه مخ په قبله فرح پوري رسيدلي
 و. او د هلند او د لورا کندي او خورونه په کښ شامل و. په
 دي علاقه ي د پايه تحت يعني "قندهار" نوم کيښود او د دي د
 قندهار وړنبي بادشاه و. بي له ابداليانو نه چه په هرات کښ
 و. د افغانستان ټولو قامونو د ده بادشاهي ومنله. ده ټول قامونه
 داسي پو تر بله وکنډل چه له دي نه وړنبي دا شان کار هيچا نه
 و. کړي. د خپل قام د دي لوي او ورستني بري نه پس دي ډيره
 مده و نه پائیده او هم د دي کال په آخر نومبر ۱۳۱۵ کښ
 وفات شه او د پو بيشانه قابل او هونبیار سياست دان نامه ي
 ورستو پرښوه.

د پرواعظ دوه زامن مير محمود او مير حمين پاتي شول مشر
 د اتلسو کالو و. او بل د يو کال وړوکي و. دوي دواړه د بادشاهي
 دپاره ډير کچه ښکاره شول ځکه د دوي د پلار ورور مير عبد الله د
 قندهار د بادشاهي دپاره چونړ کړي شه. دوي دواړه اگر که کچه
 خوله هلکان و. له دي وجهي نه ي بادشاهي وانه خستي شوه ليکن
 د دوي د تره کمزوري طبيعت او ناقابليت په بادشاهي کښ خرغ
 اچاوه. په ده کښ د خپل مرورور په شان لوي همت نه و. او د
 هغه ټولو اوچتو خيالونو نه خالي و. د دي په دي خبره راضي و. چه

د بادشاهي دمه واري له خپل سر نه لري کړي او په دي کيس ي کوشش شروع کړ. هغه تبسيد ي او نامراد نابشاد ايران ده نه يوه داسي لويه بلا بنکاريده چه چري مرور ورته ي سره د طاقت هېچ نه بنکاريده (يعني هغه ايران چه چري شين زمري وه هم ده د ورور تر چري سترگه نه وه سوي او اوس هغه ايران چه مرگيدرو وه دي ستر داسي وپريدو لکه چه د شين زمري نه څوک ويريري) لنه دا چه په تحت کيناست نو ورني کاري داوه چه د بتولو قامونو سرداران ي راوغوښتل او دا خبره ي ورته وړاند کړه چه که ايران بيا د خپلي بادشاهي سبالولو دپاره راولو نو ستاسو څنگه خوښه ده.

د بني آدمو په لويو بتولو کيس دا خبره ليدلي شوي ده چه ډير خلق داسي وي چه د هغو په خمير کيس کمزورتيا او بي همتي اښلي شوي وي او چه لږه غونډ دمه واري وريچاره کړي شي نو داري خطا شي. دغسي يو څو سپري په هغه سردارانو کيس هم وو چه د خپل آرام او خان آساني خواهشند وو. دا آرام هر رنگ چه په لاس ورته د ملک عزت او د قام امن امان ي په خپل آرام باند قربانووه. دي خلقو د خداي نه هم دا ورځ غوښته او نن خو ورته موقعه په لاس ورغله (غل کنډر کاوه وري بيا موند) سمدستي ي دا خبره ومنله ځکه چه د هغو دا خيال وه که چري دغه سي آزاد او بي سربسوري پراته يو او صبا رابند څوک حمله وکړي نو بده ورځ مو به مله شي (بيغيرت زوي خوب کيس ميلوگان ويني)

لنډه دا چه دي سړو خپله راي دا ورکړه چه زو د ايران تابع کيدل

پکار دې ليکن د هغو په مقابله کښ دې خبرې نه برخلاف
وړو. هغوي په داسې کار باند لعنت او پتې مړو وړو چه د هغو
آخستي آزادي پر قربانيږي او بيا د داسې خلقو د غلامي پرې غاري
ته پرېوزي چه د جنک په ميدان کښ د دوي له لاس ريريدل -
که د جرگې په فيصله باند عمل شوي وي نو د پوستيانو يارانو مراد
به تر سره شوي نه وه ليکن د بادشاه آواز تولو نه مضبوط وه او د
يو څو سړو په امان سره چه د بادشاه په شان کمزوري دماغ ي لاره
بادشاه ته ځان په حقه بنکاره شه. او خپلي خبرې ته ي ملا وتړله. دې
مطلب دپاره هغه د اصفهان دبار ته يو سفير وليږه. د طاعت منلو
يو څو شرطونه هم وړو. يوا چه کوم قلنگ چه کال پس به د مير واعظ
له قلنگ نه وړنې اخستي شه هغه د اوس نه شي اخستي. دويم
دا چه د غير قام فوخ د د دوي په صوبه کښ دننه نه شي راليرې.
درېم دا چه د دې صوبي بادشاهي د عبد الله د تېر ميراث شي يعني
د هغه آل اولاد پسي د شي. په ظاهر کښ خو دا خبرې هېڅ وي ځکه
چه په دې کارونو د قندهار په کورنو معاملو کښ څه فرق نه راته يعني
د قندهار دپاره په نوم يو بادشاه خو وه چه له دښمن نه به ي پچ کول.
ليکن اکثر تولو پښتنو ته دا دېر څه بنکاريدنه ځکه چه وړنې آزاد وړو
او اوس غلامان شول. بس دا ديره وه. د هغو په خيال دا يو عبث او
بي فائدي مرثيې توب وه ځکه چه دا د يو داسې دښمن پرې غاري ته
اچول وړو چه هغه ي په وهلو وهلو زغلوې وه يا د داسې بادشاهي
غلامي وه چه اوس ي ساه مري ته راغلي وه.

هغه پښتنو سردارانو کښې چه د سفير په ليرلو باند خبر وو يو د
 سرواعظ مشر زويي سرحمود هم وه. په محمود کښې د خوانمردی د سير
 صفتونه وو. بهادر، سخي، چالاک او زړه در سړي وه. هېچ کړاو رېراؤ
 دي له خپل کار نه نه شه منع کوي په دي خبره پر اور بل شه. دا يو
 داسي سپک کار وه چه په دي د ده د پلار د بتول عمر خواري برابره
 ده سمدستي خلويښت سرداران راوبلل هغه سرداران چه په هغو د ده
 د پلار دير اعتبار وه او بيا يي يو تقرير وکړ هغو سره يي صلاح مصلحت
 وکړ او چه هغو د ده په خبره امانا وکړه نو بادشاهي محل ته يي روان کړل
 او بي دز بي دوزي په هغه محل باند قبضه وکړه دننه ننوت او د
 خپل لاس يي د خپل تره کار خلاص کړ.

بتولو خلقو ده ته په دي کار شاباشي وکړ او دي يي د قندهار
 بادشاه کړ. هغه پوستيان ياران يا داسي وايه چه د قام دښمنان خپل
 بادشاه عبد الله سره له دنيا نه رخصت شول رماچ ۱۷۱۷

په محمود کښې د خپل پلار بتولي خويي وي. د بتولو نه زيات د
 زړه مراد يي دا وه چه هرکله م لاس بر شه نو د ايران د صافي
 تير خلاصي به وکړم. دا موقعه ورته ديره زر په لاس ورغله. د ده د
 تخت د ناستي نه لږه مده پس د هرات ايراني گورنر محمد زمان خان
 د ابدالي پښتنو سره داسي بد سلوک راواخست چه د هغي په وجه د
 قوم بيشانه دير خلق تر نه ياغيان شول. د قندهار د قطب د دي
 ابداليانو د ايران بادشاهي په دي شرط منلي وه چه د هغو کورسني
 جگري او فسادونه به د هغو خپل سرداران فيصله کوي دا وخت دوي

په حقه وُو چه محمد زمان د قوم د يو سردار په صلاح رضا د هغه د زوي ديره سمته بيعزتي وکړه. د دي سردار زوي اسد الله يو نامتو او نرخلي وُو. هغه خپل تنبو ته لوي لوي خلق راوغوښتل او د هغو په رضاي د خپلي بيعزتي بدل د خپل پلار نه داسي واخست چه هغه ي مر کړ. دي سمدستي د قام سردار شه. د ده ورني کار دا وُو چه د خپل قام د گتتي خوانان ي خان سره واخستل او زمان خان پسي روان شه. زمان خان هغه وخت د زمين دوار په ضلع کښ وُو. هلته ده پر باند حمله وکړه او شکست ي ورکړ. محمد زمان په خان د ده له لاس مر شه. ده بيا په هرات چغه وويسته ايراني فوخ ي تر وزغلو و او قبضه ي پر وکړه. او د ازادي تقاره ي و وهله.

د صافي خاندان دپاره دا دويم سخت مصيبت وُو ليکن دا پواخي نه وُو راغلي ازبکو او کړدو د بادشاهي کير چاپير صوبو کښ لوټ مار راواخست او داسي زړه ور شول چه عن اصفهان کښ ننوتل. شاه حسين او د هغه مصلحتيانو چه په بادشاهي کښ دا هله گله وليده نو دير وارخطا شول. هغو هغه سپاهيان چه له هرات نه تبتيدلي وُو بيا حلي کولو او فتح کولو ته ولسول ليکن سپاهيانو په دي وجه صفا انکار وکړ چه هغو په خپلو کښ يو اعتباري سردار وُو نه ليد. دوي لا په دي وارخطايي کښ وُو او يو جرنيل ي لټا وُو چه عن دارالخلافي سره نژدي حملو ي غوږونه بوُس کړل. چه دوي په خپل خان کښ د زړه د خوږيدو سري وُو نه موند نو بل خوا ي منکر وزغلا وُو او دا خيال ي وکړ چه هرکله مونږ داسي جرنيل گورو چه

خونز مراد پر حاصل شي نو بنيائي چه داسي څوك وگورو چه خمونز
 مخالف وي. هغوي خپل سالار يو داسي سري په گته كړ چه ورنبي
 قاضي القضاة وۀ خو په ډير انصاف او رنيتي فيصلو كولو باندي
 د دلبار خلق او د هغو خوشامندكردن د ځان د بنهنا كړي وو او په
 دي وجه يي استعفي وركړي وۀ. د دۀ نوم صافي گلخان وۀ. كوم كار
 چه هغه ته سپارلي شوي وۀ هغه دا وۀ چه ورنبي ازبكي وباسي او بيا
 په هرات حمله وكړي او هرات او قندهار واخلي. د فوخ په سنبلې او
 او تياري باندي هغه خپل وس بنه وكړ. دا فوخ په شمير كښ د يرش زر
 وۀ د دۀ توپخانسه دومره بنه وۀ چه مشرق كښ چا داسي نه وۀ
 ليدلي او د فوخ جوش په دي خبره ډير زيات شوي وۀ. چه بادشاه او
 د هغه دلباريان به د قواعد په وخت پخپله د كتلو دپاره وتل او د هغو
 د فتح دپاره به ډيري دعاگاني غوښتي شوي.

لنډه دا چه فوخ روان شه. سرحد سره نژدي دولس زرو بهادر
 ازبكو سره مقابله وشوه چه ډير زر او بي كراوي په ورستو كړل دي
 ورنبي فتحې باندي ووي په جامو كښ نه خايدل او ابداليانو ته يي مخه
 وكړه. اسد الله د هرات نه پنځلس زره ځوانان ولختل او د دوي مقابلي
 ته راځكښ شه. سره د دي چه د هغه فوخ د دۀ په بنه وۀ او توپي
 هم ورسره نه وي خورايي خيال وكړ چه كه په حمله باندي څه كيري نو
 و به شي. دواړه لښكري هرات كښ كارز كړي سره مخامخ شوي. ډير
 په تول تللي جنك وشه. ايرانيانو څخه فوخ هم زيات وۀ او توپي هم
 ورسره وي او په قواعد هم پوه وو او پخواني قاضي نه يو زورور

جرنيل جوړ شوي وۀ او خپل فوځ يې په يو بڼۀ ځاي باند ديره كړي وۀ
پښتنو غزيبانو پله پسي حلي كولي ولي عبث به تلي او تل به ورستو
كيدل. مازنكير نمرزيري وۀ چه د دوي غزري سست شول او نژدي
وۀ چه د ايرانيانو فتح شوي وي ليكن هغه وخت د ايرانيانو له بد
نصيبي نه يو داسي كار وشۀ چه په هغي د جنك مخه بدله شوه. د
پښتنو حلي سستي شوي وي او اوس هغوي ورستو كيدل راخستي
وۀ. د پښتنو بند وچيانو يو ټولي چه په يوه داسي اوچته غونډي باند يې
ځاي نيولي وۀ چه د ايرانيانو كړي بڼه وررسيدۀ ناڅاپه هغه غونډي
خالي كړۀ تر كوز شول. سمدستي ايراني بند وچيان وروختل. په دي
كار د ماښام په خرۀ كښ ايراني ټوپچيان خبر نه شول او په غونډي
باند يې چه ډير سري وليدل نو ټوپي يې پر ورخوشي كړي. او
ناگمانه حمله يې پر وكرۀ. هغو زړۀ كښ وۀ چه پښتنو سره خو ټوپي
نشته داراسره خپلو ملگرو ټكي وكرۀ هغوي هم ورته ټوكي ښځي
كړي. نتيجه يې داراوخته چه ټوپچيان وړاند لار نه شول او هغوي
د ټوپو له زور تار په تار شول. اسد الله خان چه دا منځه وليد نو
خپله ټوله رساله يې راجع كړۀ او د ايرانيانو په ټول لښر باند يې
حمله وكرۀ. دا د فصيلي جنك وۀ. ايرانيانو ډير سامان پرېنو او وټښتدل
جرنيل يې مر شه د جنك په ميدان كښ د ايرانيانو د مرو زخميانو
شمير اته زرو وۀ او د پښتنو دري زر ځوانان مرۀ شول (س ۱۹۱)

دي فتحي ابداليان د هرات مالكان كړل. اسد الله د هرات قطب
ته بي له مشهد نه نور ټول خراسان فتح كړ. بيا سبزوار ته وروړاند

شنه او هغه يې واخست نو فرج ته يې مخه وكړه او كيرچاپير تر پرپوت -
 زه اوس دي دلته پرېږدم او د قندهار محمود راخلم -
 محمود د دي ټولو ناكردو چه په صافي خاندان تيريدني تماشه
 كوله - د قلي خان د ماتي نه پس د ايرانيانو له لاس د خليج فارس لاند
 خاپونه هم ووتل او د هغې د سهيل غاري بندر باند هم حملي شروع
 شوي حكومت ته هر طرف نه بد نصيبي او بد بختي بنكاريد - محمود
 دي موقعي ته تزي ناست وه - وردنگل يې خو عن په دغه وخت كښ
 يې د ابداليانو خبر واوريډ چه په فرج راوختل - د فرج حفاظت د
 ايرانيانو په لاس كښ وه ولي دا وخت د ايرانيانو نه د چا سترگه نه ستوله
 كه چري په دي ځاي چه نن پروون يو مضبوط ځاي دي ،
 ابدالي پښتانه وي نو معامله به بل شان شوي وه - ځكه محمود د ايران
 په ځاي ورسې فرج ته مخه وكړه او اسد الله ته يې شكست وركړ -
 هغه د فرج نه د سهيل او د نور پروانه كټ پلو لار ونيوه او په
 سيستان باند كرمان طرف ته لاړ - ډيرو تكليفونو نه پس كرمان ته
 ورسيد او هغه صوبه يې تابع كړه چه د كرمان د فتح خبر ايراني جرنيل
 لطف عليخان ته ورسيد چه د سهيل ډډي بندر باند وه نو سهدستي
 دي د بندر عباس قلب ډډي ته روان شه - لطف عليخان د فتح عليخان
 وزير اعظم ورور وه ځكه د ده مرتبه لويه وه - دي هم په جنك كښ
 ډير مړني بنكاريد - ده نيغ كرمان طرف ته مخه وكړه - محمود د ده
 مقابلي ته باهر راووت ليكن د دښمن فوځ ډير زيات وه بد شكست
 يې وخوړ - لطف عليخان دا خيال وكړ چه دي به واپس شي ځكه د

کرمان مضبوطیا دپاره هلته حصار شته او بیا شیراز ته لار چه هغه
 خای نه ده د خطري هري ددي ته مخه کوي شوه. دده فوخ په
 فتح باند زره ور شوي غونډ وه او جنگ ته يي مينه کيده. د ايران
 بخت په راو پيښيدو کښ وه چه د هغه کسانو له پسه دده زره
 سوري شه چه خوک دده د پاس دبار کښ حاکمان وو. داداسي
 چل شوي وه چه د حکومت بدخواهانو د وزير اعظم د وروردي
 فقهي ته کتي نه شو. هغوي دافکر وزغلوه چه که دپواني او فوجداري
 طاقتونه دواړه د دواړو ورورنو په لاس کښ شي نو ختمونز پکښ
 خير نشته ځکه يي د دي دواړو خلاصي کولو دپاره مصلحتونه
 راواختل او څه مدد په کښ د مذهب خبري هم وکړ. د دي
 مصلحت مشران د لوي ملا نه يي واخله عن د بادشاه تر حکيم
 پوري وو. دا دیندار خلق چه د باهر په خلقوي ملا مضبوطه وه
 نيمه شپه د بادشاه خاي ته ننوتل او هغه کمزوري بادشاه يي
 ولسوه چه ستا د تاج څه چه ستا د سر خیر په دي کښ دي چه
 د خپل لوي وزير او لوي سپه سالار برخلاف زرتزر کاررواږي
 وکړه. هم په هغه شپه يي د لوي وزير سترگي وښکلي. بيا يي قيد کړ
 په قيد کښ دوه کال پس مر شته. اوس د هغه د ورور علاج
 گران وه ځکه چه هغه څخه ډير فوخ وه. بيا يي ورته دا کورکي باند
 کړه چه د شیراز د قلا لوي داروغه د دي لويي ډلي ملگري وه هغه
 سره سوال جواب وشه هغه لطف عليخان ته دود يي وکړه. دا په
 زره سپين او بهادر سپاهي بغیر د څه نا منع نه ډيرو لږو اردليانو

سره يې له خه شک شېبې نه قلا ته ورغې - هلته دې يو دم ونوي شه
 او اصفهان ته يې وليږه. د ده فوځ سمدستي نوکري پر نيوه (سنگار)
 د قندهار محمود د ملک دې اړې کړې نه فايدۀ وانه خسته. خبره
 دا وه چه د کرمان په شکست کښ د فوځ او د سيستان حاکمان ورته
 پورته شوي وو او ملک کښ يې ورته د فساد لښي اوچتولي. د ده
 ورور مير حسين ورته دال نيوي وه خو چه محمود لځپله راورسيد نو
 بتول سم شول. بيا هم د بلي حلي نه ورښي ده ته دير کار پاتي وه.
 چه دې راوايس شه نو ورپسې يو کال يې د خپل فوځ په سنبالولو
 باند تير کړ خکه چه دې پوه وه چه دا پيره فوځ د ورښي خل نه
 زيات پکار دې او په قواعد کښ هم چه مړني وي. خکه ده د هرات
 ابدليان او د سهيل دې بلوچ خلق دواړه يو شان د فوځ بهرني
 دپاره راوغوښتل. د دې بلني خواب په دير زور او جوش کښ
 راغې. جنکيالي قامونه د ده جندي لاند جمع شول. ده د بايلات
 د ورځي فکر هم کړي وه. بتول ميخزينونه يې دک کرل او مورچو
 باند يې لاس وواهه او دير راسن يې جمع کړ.

هره ورځ به د صافي خاندان د تباهي يو نوي خبر راته. اوس
 يې مضبوط نيت وکړ او د کوچ دپاره يې تياري راواخت. اوس بالکل
 تيار وه او د سگاره په جنوري مياشت کښ د ۲۵۰۰۰ فوځ سره
 سيستان طرف ته روان شه.

اوس دې په خپلي ورښني لار باند کرمان ته روان شه او لار
 چاپيره تر پروت ليکن د قلا خاوندانو لکه د ورښي خل مقابله کوله

لطف عليخان د هغې پنځه مورچه بندې کړې وې او کوم فوځ چې په دې
 قلا کېن وې دا هغه فوځ وې چې محمود ته يې دوه کال شوي وو چې
 شکست ورکړي وې. هره جمله چې به دې کوله عبث به تله ځکه چې
 دې به يې په ورستو کاوې دې له شرم واپس هم نه شته تلې او د
 خپل فوځ زړې يې هم نه شته ماتولې. ليکن دا خبره ورته گورنر آسانه
 کړه. داسې وشو چې گورنر پخپله خو پوره سپاهي نه وې چې دا خيال يې
 کړي وي چې قلا خو مونږ د خپلو متو په زور هم ساتلې شو. دې د يو
 بد نيت مجلس په پل باند روان وې او د روپو په زور باند د پير قايل وې
 دې موقعه کېن هم دې د توري په زور نه بلکه د روپو په زور حشان
 خلاصې ته جوړ کړ. په دې خيال دې محمود سره دوه نيم سوه د پاس
 شپږ زر مهران وکړل چې ته لار شه او قلا ما ته پرېږده. محمود هسي
 هم له دې قلا نه واپس کيدې ولي چې دا ځاي هغه اخستي نه
 شه خو دا تحفه هم هغه يو خدايي نعمت وگنرلو ځکه چې دا پکېن
 د يو داسې کار دپاره ورکيدې شه چې هغه پر د قلا خاوندانو په
 زور کوي شه او دا ورته يوه داسې قيمتي بهانه جوړه شوه
 چې د دې د سپاهيانو بغير د قلا اختونه په اصفهان باند د
 ورختو يو ثبوت وې. دې اوس د يزد لار واخسته يزد د کرمان
 نه لس د پاس دوه سوه ميل لري دې او تر مينځ علاقه يې
 شکه او غير آباد ده. د يزد قلابندې شوي وې او د هغې چاپيره
 يو ژور خندق وې او هغې کېن هم يوه قلا وې. د قلا فوځونو
 مقابلي ته ملا ترلي وې. دې هم پر جمله وکړه خو هغو پيه

ورستو کړ. ده د بلشاهي په پوه بتوته باند هسي وخت نه برباد وۀ. خاص دارالخلافي (د کدي خاي) ته ي نيت وکړ. دير په تلواړي فوځ بوت او زر دارالخلافي ته سل ميل نژدي ورغی. هلته څه کوري چه د وزير اعظم محمد قلي خان يو استاخي ورته په انتظار ولاړ دي او د وزير اعظم دا سوال ځواب ي راوړي دي چه که محمود مخکښ نه راځي نو ۳۰۵۰۰ اشرفي به ورته ورکړي شي. محمد قلي خان هم د کرمان د گورنر په شان د روپو په زور قايل وۀ او ځان ي په بونکه ساتۀ. محمود ته دا معلومه وۀ چه د اصفهان په فتح کولو کښ د ايران بادشاهي اختل مطلب دي. که چري ده بدي اختي هم ودي نه به ي زيات رقم بنودي وي. ليکن دي بهادر پښتون د ميرواعظ زوي ته د ايران بادشاهي په داسي حال کښ د دير قيمت بشکاريده. ده ورته هېڅ ځواب ورته کړ او په مخه لاړ. آخر د کدي د خاي نه نهۀ ميل لري کلناباد ته ورسيد. هغه ښهر کښ اوس ديره وارخطايي ښوره شوه. دا حال يواځي د ښهر د خلقو نه وۀ. په ځان بادشاه او د هغه وزير او بد نيت د باربانو باند هم تندر پريوتی وۀ. اگر که د اصفهان نه چاپيره فضيل وۀ خو اصل کښ قلابند نه وۀ او نه په کښ څه سامان وۀ چه قلابندي ته ټينگ شوي وي. هلته سپاهيان په شمير کښ پنځوس زرو نه زيات وو او د ښهر خلق هم شپږ لکه وو. دا خلق د زندروب درياب د قطب دړي په خوله باند پروت وۀ او په دي موسم کښ پايانو نه وۀ ځکه ښهر ته خلق په پولونو باند ورننوتل. ټوپي چه د حمله کونکو څخه وي هغه

بس سل وري توپي وي چه په اوشانو باند بار کړي وي - ولي دا خه
 دیر د ويري ځاي نه وه. بلکه که د لطف عليخان په شان لایق سردار وي
 نو دا وخت به یې د دشمن په راتلو باند د خلایي شکر ویتي وي - په
 دي ورځو کښ لطف علي اصفهان کښ وه خو له نظر پرپوتې وه - او
 د بادشاه په مجلس کښ چه کوم خلق وه هغه د هرکجه مغزو خاوندان
 وو. په هغو کښ محمد قلي خان وزير اعظم دیر ښه صلاح ورکړه چه فتح
 د ملک ساتني دپاره په خندقونو کښ کښيوتې ځکه چه پښتو کښ دومره
 جس نشته چه قبضي دپاره پر زور وره حمله وکړي په دي شان به
 سپاهيان په جنک کښ سخت شي او دشمن به پر باند وځنډي شي
 د عربو د حاکم عبدالله خان صلاح بالکل بل شان وه - د ده دا خوښه
 وه چه جنک وشوي او ناگمانه جنک وشوي او د دي سپو او ياغيانو
 مو موند و ویتي. مذهبي ټولي هم په دي مجلس کښ حاضر وه - د
 دي سردار فتح عليخان غجریو سپاهي وه. هغه د بادشاه دیر پوخ يمتين
 راوست چه هغه د استرآباد د پوي بودي ښځي نه چه خلق وايي په
 هني وحي نازلیده دا خبره اورېدلي ده چه که چري د پوي چيلی
 دوه پتونونه دوه نیم سوه هلکان په اوبو کښ سره د خرمني ویشوي
 او یوه ځوانه پیغله پر باند دولس سوه ځله لا اله الا الله ولوي نو
 هني نه به داسي ښوروا جوړه شي چه څوک یې وځښي نو هغه به بیا چاته
 نه ښکاري " چه هرچا خپله خپله خبره وکړه نو بادشاه په هغه خبره
 فیصله وکړه چه د دیرو خوښه وه. حکم یې وکړ چه داسي ښوروا د
 جوړه شي لکه چه فتح عليخان وايي - او نوڅو نو باند د وځښوي شي

دېښمن ته د مخکېن شي. فوځونو هغه ښوروا وڅښله او روان شول -
 (۴ مارچ ۱۹۲۲) په شپږ کښ پښتو سو زرو نه زيات وو او څليريشت
 ورسره لويي توپي وي او د دېښمن شپږ شل زره او يو څو وري
 توپي ورسره وي. دا ورځ په ورو ورو جنګونو کښ تيره شوه. ولي بله
 ورځ په اتم تاريخ دواړه فوځونه مخامخ شول. په دواړو کښ سره ډير
 فرق وه. ايرانيان غټ غټ او ښيرازه وو او ښي ښي جاي ي اغوښتي
 وي. او پښتانه زري زروچکي، غرمو وهلي زري جاي ي اغوستي وي
 ولي د دوي سرداران ټول يوه خوله او يو زره وو او بس يو جوش
 په کښ وه. او د ايراني سردارانو په زروونو کښ د بغض د کښي او د
 بدنيټي اور بليده.

د نور ختو سره جنګ شروع شه. د ايرانيانو د کس اړخ منوخ
 زور ور شه. د پښتنو ښي اړخ باند ي غلبه وکړه په ورسټو ي کړه. په
 دغه وخت کښ د عربو حاکم وروستو نه راغي د پښتنو کس اړخ ي رات
 کړ او د هغو په کيمپ باند ي لوټ راواخست. د ده دي کار کتلي
 جنګ بايلود. څه وخت چه ده پښتانه په ماتي کډول. هم دغه وخت د
 ايرانيانو د ښي اړخ فوځ خپلو مخامخو پښتنو باند حمله وکړه او هغوي ي
 ورسټو کړل. محمود په يو اوچت ځاي باند د جنګ تماشه کوله. خيال ي
 وکړ چه هرڅه له لاس ووتل او ټينتي ته تيار شه. او هرڅه به ي له
 لاس وټي وو که د عربو حاکم خپل لوټ پرښي وي. ده د دي
 موقعي نه څه فايدۀ وانه خسته ځکه د پښتنو جرنيل په ورسټو شه او
 ايرانيان ي ځان پسي د خپلو توپو تر کډار لاند راوستل. دا توپي

په اوسنيانو باندې تړلي وي او اوسنيان په قطار چو وو. اوس دۀ خپل فوځ
 مخي نه په ډډه كړ او په ايرانيانو باندې يې يو بار د توپو وچلاوه. دي كوله باكي
 ايرانيان له مخكښ راتلو نه داسي منع كړل چه اوتر يې كړل. د پښتنو دي
 حملي دوي په ورستو كړل او تر لري پوري يې ورسيي دو ووهلو
 بيا په ورستو راغلل او د هغو په هغه توپو يې قبضه وكړه چه هغو نه
 خوشي پاتي شوي وي. دا توپي يې بيا په دښمن باندې وچلولي. په دي
 باندې ښۀ بنايسته كار وشۀ. د ايرانيانو د فوځ مينځني حصه بالكل تباه شوه
 كس اړخ يې په ورستو شۀ او د عربو حاكم د خپل لوټ ډير مال پرسيو
 وتښتيد. دا فتح بالكل د فيصلي وه. دي اصفهان د پښتنو په تلي كښ
 كښود.

كه چري بادشاه مرد وي نو دا نتيجه به يې نه وه خپلي ځكه چه محمود
 د فتح نه پس داسي اريان دريان وه چه هېڅ خبره يې مغزو كښ منۀ
 جوړيدۀ او په دي كښ تر نه ايرانيانو څه خپلي پرسيي توپي هم پوري
 په دي شكست كښ بادشاه نه يو، دوه خطا شول او د جنگ
 واكداران يې راجم كړل مصلحت كښ نكيا شۀ. ډير فكر نه پس دا
 فيصله وشوه چه مقابله پكار ده. د عربو حاكم د ښهر لوي حاكم مقرر شۀ
 د ارستان حاكم علي مردان خان لوي سپه سالار شۀ چه د اصفهان نه
 هغه خوا په كونسار باندې كيمپ جوړ كړي.

محمود خپلي فتحي ته ډير حيران وه او د دي لوي فتحي اندازۀ يې
 نه شوه لگولي. دا يو بايللي جنك وه چه هغه وكتۀ. يو خوپه دي وجه چه
 د كار په وخت د عربو حاكم په سره اخته وه بل په دي وجه چه د هغه د غفلت

په وخت کېن د محمود د بشي اړخ فوځ کمانډر خپل کار وکړ. دې دي
 فتحې ته هډو تيار نه وه ځکه خو تر نه ايرانيانو خپلي پاتې شوي تويي د
 شي پوري. د فتحې په دويمه ورځ هم دې چې ناست وه او کومي سختې
 چه پر کرمان او يزد کېن تيري شوي وي د هغو اثرې لا په زړه پروت
 وه. د اصلي حال ده ته هله پته ولگيده چه د ده ليرې جاسوسان
 واپس راغلل او ورته ي و و چه د اصفهان خلق خو دومره وارخطا شوي
 وه چه ته په بنهر ورننوټي شوي.

اوس د ده سترگي وغړيدي او وپس شه. ورننې ي په مزج آباد باند
 هله کړه چه د بنهر نه دري ميل لري يو محل وه او څلور واړه طرف ته ي
 د مورچو فصيل وه ځکه چه ايرانيانو د هغه څه حفاظت نه وه کړي نو
 واي خست او بيا ي په جافا باند چغه وويسته چه اصفهان ته يونيم
 ميل سهيل ډډي نه د زندرود د سهيل په غاړه باند پروت وه. په
 دي تش د آرمينيا فوځ وه چه د پښتنو د ويري نه ي تر آخري سلکي
 پوري د دي حفاظت نه ملا ترلي وه. د ايران د دلبار کارونه د ليونو
 په شان و و ځکه د دي بهادرانو مدد هم د بادشاه نصيب نه شه. د محمود
 ورننې حمله هغو واپس کړه ليکن په بله ورځ ډيرو وسله کينډوه او
 ډير ونيولي شول. هم په هغه شپه ديوال کېن يو سوري وشه او
 بنهريانو خپل بائلات ومنه. سره د دي چه د بنهر حواله کولو لوظ
 وشه بيا هم پښتنو د جافا د آرمينيانو نه ډير ډير رقمونه واخستل او خپله
 فتح ي په قسم قسم ظلمونو باند بد نامه کړه. د محمود په قبضه کېن دا
 وخت د اصفهان سره نژدي بتولو نه لوي بنهر وه چه د پولونو

په لار هغه ښهر سره پوځاي شوي وه. اوس ئې د ښهر اخستو ته
 څه صبر و نه کړ. د دده د پوښتم مارچ وړنځي حمله نامراده شوه د ټولو
 نه لوي پل اخستو دپاره په دويمه حمله کښ خپل مراد ته نژدې رسيدلي
 وه. عن د پل تر منځ پوري تلې وه ليکن په دغه وخت کښ يو څو
 توپي د دده د ځوانانو په سر باند راغلي ودريدي او دې ډير په وارخطايي
 واپس شه. ايرانيان ورپسې د دده تر خندقونو پوري راغلل او ډير سخت
 نقصان ئې ورته ورساوه. دې نامرادي ورته کرمان او يزد بيا راياد
 کرل. او محمود د ښهر اخستو نه نااميد شه. دده اوس بادشاه نه يوه
 جرگه وليرله او د جرگې په خولي ئې ورته دا شرطونه پدېش کرل چه که بادشاه
 ئې ومني نو زه به واپس لار شم. هغه شرطونه دا وو. وړنځي خود ما
 د قندهار، کرمان او خراسان خودمختار بادشاه ومني او بل دا چه بادشاه
 د خپله لور راکړي او د هغې په داج کښ د يو لکه پنځه ويشت زره اشرفي
 هم راکړي. بادشاه د پښتنو په ماتې باند خان ته غاوره وه د دې خبرو
 نه ئې انکار وکړ.

محمود ورته اوس دا نيت وکړ چه له لورې ئې وژنم. د ملک
 دپاره دا ډيره ښه وه که بادشاه د هغه شرطونه منلي وي ځکه چه کومه
 تباهي او بربادي د پښتنو له لاس بيا د دې ښهر و شوه د هغې نښې تر
 سلو کالو پوري باقي وي. کلي، نهرونه، پټي او نور ډير سامانونه چه د
 ملک د اوبولو دپاره شوي وو بربادي کرل. سړي به ئې مره کول او پښتني
 به ئې وينځي کوي. چه محمود د لوټونو او تباهي نه پس ميخزينونه ډک
 کرل او ملک ئې لوټي لوټي کړ نو بيا ئې ښهر ته بلهې ووهلي.

ده ته معلومه شوه چه گرجيان چه د عباس آباد د پل خوگي کوي د
 شرابو نشي بښود کړي دي لوزر يي په پل قبضه وکړه او دوه قافلي د
 رسد چه بنهر ته دننه تلي ووي نيوي. اصفهان يي بيا په تلي کښ پر و
 وه ولي په يو کار بيا د قلابنديانو په زرونو کښ هغه طمع اميد پيد شول
 د اصفهان نه دري ميل هغه خوا په يوه غونډايي بانډ د بن اصفهان
 قلابند کلي وه. د گلناباد د جنگ نه پس ډير ايراني سپاهيان هلته تلي
 وو او هلته نه به يي د پښتنو په هغه د لوجملي کولي چه چرته به تر نه لار
 غلظه شوي وه او په تير کښ به هغه خوا ورغلي. او د داسي حملو موقعي
 به اکثر هغو ته په لاس ورتلي. آخر يوه لويه موقعه ورته دا لاس ته ورغله
 چه ايم الله نوم يي د پښتنو يو سردار د رسد دغه قافلو نه يوي سره
 واپس راته او د بن اصفهان کلي څخه راتپيده. پښتنو سره دا وخت د
 لوټ ډير مال وه د ايرانيانو ورته خوله او به شوه او سهدستي باهر راووتل
 حمله يي پر وکړه. ټول سامان يي تر واپس واخست. محمود د خپلو سرو
 مدد نه راعي ليکن هغه ته هم هغو نقصان ورساوه او واپس يي کړ او ډير
 سړي يي تر ونيول. دي قيديانو کښ يو د ده تره دوه د تره زامن يو
 يريني ورور هم وه. له دي وجهي نه چه خلدي خبر د هغو په فتبت
 څه ليکلي دي محمود بادشاه ته سړي وليږه او د هغو د سرامن يي تر نه
 وغوښت. ولي د بادشاه د خبر اخستو نه ورښيي د بن اصفهان سپاهيانو
 ټول قيديان قتل کړل.

دلته محمود څخه چه څومره قيديان وو ټول يي مړه کړل او
 دغه سي يي د هغو بدل واخست او حکم يي وکړ چه په دي خلقو باند

رحم و نه کړي. لیکن ده چه کوم شکست خوري و هغه ي بالکل طمع قطع
 کړي و هغه ځکه ي د عباس آباد د پل ټولي مورچي مضبوطي کړي نو واپس
 تر فتح آباد ته راغی. دي نه جوړ د ده دا مطلب و هغه چه دلته ورته دیره شلم
 چه ایرانیان د لوري له لاس عاجز کړم.
 اوس هم صافي خاندان دپاره وخت و هغه چه ایران کس بنه بنه سړي
 موجود و و خو د هغو بیعتي شوي و هغه او سزاګاني ورکړي شوي وي او
 ناکاره سړو د ایران د بادشاه نه تپتو جوړ کړي و هغه نن ورڅ چه په کوم
 سړي باند د بادشاه دیر اعتبار و هغه د عربو حاکم و هغه چه د گلناباد جنگ
 ي بیلودي و هغه او د هغه زماني خلقو هم دا ويل چه بادشاه سره به ي تل
 ټکي کوله. کوم سپاهي چه د قلابندي په وخت کس دیر دیر خد متونه
 کړي و هغه احمد علي نوم یو خواجه سرا و هغه عربیان د هغه بادشاه ته
 په دي نزدیکت باند و ویریدل او د بادشاه په مخکس ي په هغه تور پوري
 کړ. بله ورڅ دا خواجه سرا په خپل کت باند مر پياموندي شه. د گرجستان
 گورنر چه بادشاه ته ي دیر مدد ورکوي شه د بد نیتو دي مجلس داسي
 بیعت کړي و هغه چه د شاه حسین دپاره د جنگ کولو نه ي مستم خوري و هغه
 په اصفهان کس یو بل سړي هم و هغه يعني لطف علي چه هغه دوه کال
 ورپسې محمود له کرمان نه زغلو ي و هغه اوس ي چه ورته د فوڅ کمان ورکاوه
 نو هغه انکار وکړ. کومو خلقو چه د ده ورور روند کړي و هغه هغوي اوس
 هم د بادشاه په خاصو کس و و او ده پخپله هم آزمیښت کړي و هغه چه
 د داسي خلقو په لاس کس د ملک اختیار دي نو هلته د نبي ورڅي
 مخ لیدل گران دي.

محمود د فرخ آباد نه د رسد آخره قافله چه بنهر نه تله منع كړه - د
 بادشاه مشر زوي شاه طهباسپ چه په صوبو كښ فوخ جمع كولو دپاره
 تښتدلي وۀ خپل پلار ته ي د خپلي نامرادي خبر هم دا وخت وركړي
 وۀ - بادشاه د خپل خاندان لچ كولو دپاره اوس هغه شرطونو ته غاړه كښوه
 كوم ي چه ورتي نه وو منلي ولي محمود دا خبره منظوره نه كړه - د اصفهان
 اوس آخري سلگي وي ليكن د ملك محمود چه د سيستان گورنر وۀ سره
 د لس زر فوخ گلناباد ته د رارسيدو خبر ي چه واوړيد نو ستولو
 شهزادگانو او خلقو كښ ساه وغړيده - ليكن دا خوشحالي د هغو خو
 ورخي وۀ - د قندهار بادشاه ورسره د خراسان د بادشاهي وركولو لوظ
 وكړ په دي شرط باند چه اصفهان هم په خپل حال باند پريږدي - د ده
 په مقابله كښ بادشاه ورته د خه خيز وركولو لوظ نه شه كولي خكه محمود
 ملك مشهد ته روان شه - اوس آخره خاتمه نژدي وۀ ليكن محمود له
 قصد ظلم راواخست - دوه مياشتي پوري ي قلابندي اوږده كړه - ده
 سره تش شل زر سپاهيان وو او دي د بنهر يو لكه خلقو نه تر اوس
 پوري وپريده خكه ي د لوږي له لاس مره كول - آخر خبره دي حد
 ته راورسيده چه د هغو زغم تمام شه په دوه ويستم د اكتوبر بادشاه
 خپلو وكيلانو ته د دي خبري اختيار وركړ چه محمود ته د بادشاهي سپارلو
 په اقرارنامه باند دستخطونه وكړي او په بله ورځ ي رعيت ته رخصت
 وركړ او د عربو حاكم او د بنهر نورو اميرانو سره په هغه آسونو سور شه
 چه محمود ورته راليري و و او د پښتو د بادشاه خاي ته روان شه -
 چه هلته ورسيد نو نور هم د ده سپكاوي وشه - ده نه حكم وشه

دۀ ته حکم وشۀ چه لږ ودریږه بادشاه اودۀ دې نینه کینته پس ورته د
 مخکښ تلو اجازت وشۀ. یو مېلت پس د فرخ آباد د محل لویي کړي ته ی
 ننیست. بادشاه یو گټ کښ په کدې بانډ ناست وۀ د سُنهرې غلاف
 بالښت ته ی اډه وهلي وۀ چه دې د کړي نیبي ته ورسید نو دا د
 جادو دک الفاظ ی و و چه بادشاه سلامت اوسې محمود پاخید او د
 دې ادب جواب ی وکړ. بادشاه ی بیاد دې پښتون کسي دې ته
 کښیوۀ. بیا د دعانه پس هغه د بادشاهي قرقره خپل فاتح ته ورکړه.
 دې ی دې خبري ته ناچاره کړي وۀ چه چپ کښیني او په خپل لاس
 د محمود په پکړي کښ د بادشاهي ښه وتونېي، ځکه چه دا بادشاهي
 قرقره د وزیر له لاس محمود نه وۀ اخستي. دې وینانه پس چه په آرام
 او په قلاږ بادشاهي کوه. بادشاه دا خپل رسم پوره کړ او په خپل ځای کښی^{ست}
 دې نه پس قهوه راغله محمود چه خپله پیالی لاس کښ واخسته نو
 وړښي خبره ی دې زور بادشاه ته دا وکړه چه دغه د ښي آدم د
 لوي والي حقیقت دې. خدای چه چا ته ی خوښه وي بادشاهي ورکوي
 او د یو قام نه ی اخلي بل ته ی سپاري. لیکن زۀ تا سره دالموظ کوم
 چه زۀ به تا لکه د خپل پلار په شان کښم او یو کار به هم ی ستا له
 مصلحت نه نه کوم. د صافي خاندان د واک اختیار بادشاهي خلاصه
 شوه دغه سي د قندهار د غلزو بادشاه د ایران بادشاه شه. اوس
 زۀ محمود په خپل اخستي تخت بانډ پریردم. د دۀ په باب دومره خبره
 ډیره ده چه ښي ورځي دې ظالم او عیاش کړ. او له دې وجهي نه
 د دۀ څه خپله زرغونه نه شوه د دۀ مغزو کښ نقصان راغی او په

۱۷۲۵ کښې يعني د اصفهان اختونه دري کال پس مر شه.

د ده نه پس د ده د هغه تره زوي چې ده مر کړې وه اشرف نوم
 په تخت کښناست. اشرف پوره لايق سړي وه. ولي هله کله داسي
 لويه وه چې دير لايق سړي هم نه شوه دفع کوي. پښتو کالو پوري د
 جنک جگړو بادشاهي کولو نه پس په ۱۷۵۱ جنوري ۱۷۳۳ د ظهاسپ
 قلي خان له لاس ي چې بيا ورستو په نادرشاه باند مشهور شه په
 ميداني جنک کښې شکست وخور. اشرف وتښتيد ليکن چې په يرو
 کښې ليوڼي سپلني گرزیده نو د يو بلوچي له لاس مر شه. د ده
 په مرک ايران کښې د پښتو بادشاهي خلاصه شوه.

د دي بادشاهي کوم تاثير چې په ايران باند وشه هغې باند د ټولو
 تاريخ ليکونکو اتفاق دي. سرجان ميلکم د ۱۷۵۱ جنوري ۱۷۳۳ جنک ته
 گټه نيسي ليکي. د ټولو پښتنو مرک تش د هغه ظلمونو لږ غوند بدل
 وه چې هغو په ايرانيانو باند کړي وو. د اوډو کالو لږه غوند موده
 کښې لسو لکو ته نژدي بني آدم د ايران ووزلي شول او اوچت اوچت
 عالي شان ځايونه زمکي سره زمکه شول. دا د هغه دښمنانو کار وه چې نه
 په کښې دومره طاقت وه او نه عقل چې د خپل اخستي ملک انتظام ي
 کړي وي. نتيجه ي دا راوخته چې کوبه بربادي دوي کړي وه هغه ي
 بيا په ځاي کوي نه شوه. د فيرير لږه غوند خبره هم چا نه که نه ده
 او نه په کښې د سپورو ستغوځه کي دي. پښتنو د اوډو کالو بادشاهي
 کښې د ايران دري برخي نه زيات خلق وزي وه. ديري آبادي ي
 وراني کړي وي. پښتانه د جنک مړي وو خو د بادشاهي بياقت په

کښ نه وۀ- د هغو بس دا کار وۀ چه هر چرته چه به تلل نو په زور
يا په رضا يا په خه بهانه هر رنگ چه به وورويي به يي اخستي- خکه
خو هسي قدرتي بغاوتونه شروع شول- او دويي ډير فوځ جمع کړ- د
دويي آخر کښ د شلو جنکونو نه پس ډير لږ او کمزوري فوځ پاتي
شه- افغانستان نه يي نوي سپاهيان نه شو بهرتي کويي خکه باهراني
سپاهيان يي له بدي ورځي په ضروري ځايونو ونکول او هغه داسي
سپاهيان و وچه د هغو په وفاداريي باند شک وۀ او په مينه به يي
ډير کم جنک کاوۀ-

اوس بيا د قندهار حال ليکم په سټ۲۲ کښ چه محمود په خپل
لام باند روان شوي وۀ نو په خپل ځاي باند يي قندهار کښ خپل
ورور مير حسين کښنولي وۀ- دي لايق شهزاده د محمود په دي صوبي
بڼه بادشاهي کوله ليکن د هغه په مرگ حين پخپله بادشاه شه- سره
د دي چه هرات، سبزوار او قرح په پسي لوټ شول خو د قندهار
په آزاديي باند د هغه خلقو د جنکونو په وجه کوم چه د محمود له
مرگ پس د ايران په تخت باند ناست و و تود باد و نه لگيد- او
هغه وخت هم قندهار باند خه تاثير و نه شه چه طهماسب قلي خان
د پښتو د بادشاهي په ايران کښ سټ۲۳ کښ خلاصي وکړ-

ليکن سټ۲۶ کښ بيا هغه حال نه وۀ- د اشرف له مرگ پس د
هغه فاتح نور ملکونه ډير واخستل- د دي خبري پوهيدو دپاره چه
په پښتو باند د هغه د گټو خه اثر وشه دا ضروري خبره ده چه د
نامتو نادرشاه د ژوند لږ غونډ حال وليکلي شي-

دا عجبیه جنکيالي ځوان په ۱۶۸۱ کښ خراسان کښ پيدا شه
 د ده پلار امام قلي خان د يورورکي غونډ خاندان ترک وۀ د ده د
 ځواني زمانه داسي وۀ که ورته د يولوي طوفان زمانه ووايي نو په
 ځاي ده کله به هغه په ازبکو باند حمله کوله او کله به هغوي کيروۀ
 يو وقت کښ به يو معمولي نوکروۀ بل وقت به د يورورکي سردار قاتل
 وۀ. پخپله يوداكي مار وۀ او د داكي مارو ملگري وۀ. په ځواني کښ د
 د خراسان د گورنر په نوکري کښ لگيدلي وۀ خو د خپل نصيب او
 تندي له کبله يي اوس هم هغه حال وۀ کله به يي په ښۀ کار باند
 ترقي موندۀ او کله به يي په څه بي ادبي باند بيعزي کيدۀ. دي سزاگانو
 دي سره سکروته کړ. او قلات ته لاړ چه د مشهد نه د لسو ورځو په
 منزل پروت دي. هلته دي د هغه ځاي حاکم يعني خپل ترۀ ته ورغي
 ترۀ د ده ښۀ دار مدار وکړ ليکن په لږۀ مده کښ خپلو کارونو دي
 له هغه ځاي نه وويست. چه بيائي غم په خپل سر شه نو خپل پخواني
 کسب يعني داري يي بيا راواخستي. دغه وخت د ده عمر ۳۴ کالو ته
 نژدي وۀ او دا هغه زمانه وۀ چه محمود د صافي خاندان خلاصي کړي
 وۀ. او چه د ملک حال داسي خراب وۀ چه د غلوزرنگ راج زمانه وۀ
 نو نادرشاه ډير خلق د خان په پړه کړل. ځکه چه دي يو بهادر سردار
 وۀ. او خپل کاري راواخت. او چه محمود مر شه نو دي د داري مار
 په سرداري کښ ښۀ مشهور شه.

د محمود له مرگ پس د شاه حسين زوي طهماسب مرزا چه
 د ۱۷۲۲ په جنک کښ تښتيدلي وۀ د تخت دعوي وکړه او څلورو

وارو ډډو نه یې خپل ملګري راوغوښتل. د طهاسپ ډلي تره چه
 دې یې اول شړلي وه بیا یې ورسره سوال جواب وکړ چه د مرزا سره
 تل شه. طهاسپ ډلي په دې شرط باند راخبره ومنله چه د ده تیر
 ګناهونه وځنې شي. د معاني کاغذ قلات ته راغی او دې د هغې
 دپاره هلته لاره د قلا د ننوتو اذن چه ورته وشه. نو سره د ورستلو
 یې خپل تره ووزله. په هغه ځای باند یې قبضه وکړه. او مرزا نه
 یې چه اوس شاه طهاسپ وه بله معاني واخسته نو د هغه په نوکري
 کښ لکه د بهادرانو ورننوت. هغه زور نصیب اوس هم ورسره وه
 ولي دومره وه چه اوس یې د نصیب د تېتو واکي راپټنګولي شوي.
 په څه وجه پر د ياغي اواز وشه دې سېدستي دلبار ته لار او لوظ
 قول یې وکړ. دې نه پس حاکم په اصل کښ دې وه هسي نوم
 پر د نوکر وه. هغه وخت هم دې په هغه حال کښ وه کوم وخت یې
 چه پېتانه په سټا^۳ ورک کړل او شاه طهاسپ یې د ايران په
 تخت کښینوه.

د دې فتحې په بدل کښ ورته د خراسان، زندران، سيستان
 او کرمان د دې څلورو لویو صوبو حکومت ورکړي شه. دوه کال پس
 چه د ده په پسي فتحو د ايران د بادشاهی په هر يو ګټ باند د ده د طاقت
 سوري وکړ نو ده شاه طهاسپ له تخت کوز کړ او د هغه ماشوم زوي
 شاه عباس یې هسي په نوم په تخت باند کښینوه.

اوس دې په بغداد باند د حملي کولو دپاره اصفهان ته لار. د
 بغداد خلاصولو دپاره د ترکو فوځ راځنګښ شه. ده ورسره مقابله وکړه

شکست يې وخور وېلي دي شکست دې و نه وپروۀ خپل فوځ يې
 زيات او مضبوط کړ په ترکو وروځوت او مراد ته ورسيد. بيا يې آرمينيا
 او گرجستان واخستل او ترکيان يې صلح ته ناچاره کړل. چه خبر شه
 چه ماشوم بادشاه مر شه نو د ارس درياب سره نژدي مرغن نوم
 ميدان ته راروان شه. دلته ده ايران راجع کړل او خپل خان يې پر
 باند د هغه خالي تخت د بادشاهي دپاره بادشاه کړ او نوم يې په خان
 نادرشاه کيسود او په ۲۶ فروري ۱۷۳۶ ورته تاج په سر شه. چه
 مختياري قام چه دير داکي ماروۀ نادرشاه تابع کړ نو پس له هغې يې
 دومره فوځ چه له اتياؤ زرو نه پورته او د يو لکه نه رابنکته وۀ خان
 سره واخست او د قندهار په نيت راروان شه. دا ځاي مير حسين د
 مير واعظ دويم زوي څخه وۀ. نادرشاه مير حسين د طاعت منلو دپاره
 راوباله. ليکن د دي پښتون سردار هم لکه د خپل پلار او ورور په
 شان دا خيال وۀ چه د خلای په ټولو نعمتونو کښ د قوم آزادي يو
 په لکه دير ښه شي دې ځکه يې د نادرشاه په ځواب کښ خپلي مورچي
 او قلاکاني مضبوطي کړي.

قندهار د شپږو لښتو کالو په آزادي کښ د خوشحالي په وجه ديره
 ترقي کړي وۀ. آبادي يې ديره شوي وۀ. دولت يې زيات شوي وۀ او
 سوداگري يې آسان ته رسيدلي وۀ. دا ټول نعمتونه د هغه حفاظت
 نتيجه وي چه د خپل ملک بادشاه يې تل کوي. د حین د بادشاهي
 زمانه چه اصل کښ له ۱۷۲۲ نه شروع شوي وۀ ملک دپاره ديره ښه
 فايده منده وۀ. چه په دي ملک باند د نادرشاه د راختمو خبر وگرزید

نو ټولو پښتو حین ته په دې خبره په یوه خوله شاپاسي وکر چه دې
 تر آخري سلگي پوري ورسره د جنک نیت لري او د دې ټولو ډيري
 ډيري طبعي وي. دا ښهر د یو کانرېز غر په لمنه پروت وکله چه د
 هني په قطب او نورخاته خواته ښور وکله او چارچاپیره تر نه بي شپير
 د کانرو برجونه وو. د دې غر په سوکه باند یوه قلا وکله چه د هني
 اخستل په عقل گران ښکاریده. دا قلا بالکل د کرهي د پاس وکله چه د
 ښهر او د هني تر منځ پرته وکله. د قلا فوځ دیرشوزرو ته نژدې وکله
 او دیر زیات راسن ي جمع کړي وکله چه که دښمن چاپیره پر یوزي
 چه ډیره مده تکلیف نه وي. نادرشاه د هرات او د فرح له ډډي نه
 قندهار ته راوړاند شه. دا دواړه ځایونه ي ډز ي ډوز واخستل. د
 هلمند د لاري دپاره کرشک باند یا هني ته نژدې میرحین د نادرشاه د
 فوځ دیرشوزرو ځوانانو سره مقابله وکړه. دې پښتون سردار د هلمند
 لار نادرشاه ته گرانه کړه. بيا ي دا خیال وکر چه که دلته څو ورځي نور
 هم مقابله وشي نو بیا به خواه مخواهه واپس کیدو ته ناچاره شم. ده هغه
 ځاي پرېښود او د گدې ځاي ته لاړ. دې مقابله کښ د ده دوه زرو
 پوري ځوانان مړه شول. نادرشاه بیا د گدې په ځاي راوځوت. چه د
 دې ښهر موقعه ولیده او د ده طاقت او د قلا د فوځ جوش ي
 وتلو نو ده څخه لويي ټوپي خووي ته ځکه ي دانیت وکر چه چاپیره
 تر پرېوزم او قحط پر راولم.

څه د خپل خان او څه د فوځ ډيري داندي جوړولو دپاره او څه
 د پښتو دې يقين راوستو دپاره چه څو پوري قندهار وانه ځلم واپس

به نه شم نو نادرشاه د محاصري شروع کولو سره د خپل فوځ د پرو
ته نژدې د يو لويې بهر د حد حدود نقشه و اچوله چه د هغه
نوم ي نادرآباد کينود (يعني د نادر خالي) د ايران سره د تلو راتلو
لار ي بڼه مضبوطه جوړه کړي وه او دلته د يرش زر سواره چه
مدد دپاره راغلي وو په هغو ي کير چاپيره علاقې صافي کړي. هغه
د محاصري مضبوطولو دپاره د بهر کير چاپير برجونه و خيزول چه د
هغو يو بل سره تعلق د ورو ورو توپخانو په سروه. چه ميرحسين د
نادرشاه دا مضبوط ضد وليد او د هغه دا تياري او بند و بستونه ورته
بنکاره شول نو نادرشاه ته ي سوال خواب وکړ چه دي شرط باند د
زه بادشاه منم چه ته هرات ته واپس لار شي.

ليکن دا خبره نادرشاه دپاره څه غتمه خبره نه وه. لس کال ورنبي
د طهماسب د نوکري نه پخوا ده يوزبردست خوب ليدلي وه. ده په
خوب کښ يوه مرغايي او سپن کب ليدلي وه چه څلور بنکري وو
هغه مارغه ده په خوب کښ په بتوپک وويشت او چه ټول ملگري ي د
کب رانيولو پسې ستري شول نو ده زر په آسانه راونيو. نجوميانو د
دي خوب دا تعبير کړي وه چه هغه مارغه چه ده ويشتي دي د ايران
بادشاهي ده او د کب څلور بنکرونه د ايران څلور گټه دي يعني خوارزم
ملک تاتار او هندوستان. د هغه مارغه او د کب بادشاهي نښو نښانو
نه دا مطلب دي چه د دي څلورو بادشاهو واکي به د ده لاس کښ
راځي. په دي خوب باند د ده پوره پوره يقين وه او دا خوب ي د سر
زړه ته نژدې وه او بيا لا د دي خوب تعبير څه لږ غونډ ورته بنکاره

شوي هم وۀ، نو ځكه ي د ميرحسين دا نيمكړي متابعت نه منۀ ځكه چه
خپل خوب ي نه دروغزن كاوۀ. قنډهار دي يو ځل جنك ته تيار كړي
وۀ او اوس ي علاج فتح وۀ. لنډه دا چه نادرشاه دا خبره و نه منله
او محاصره ي په خپل ځاي وساتله.

پوره يو كال ورته مخامخ پروت وۀ په دي مده كېس د دۀ زوي
او جرنيلانو د قطب او نورخانه دي علاقه واخسته. په بلخ او په هغه
ملك چه اوس ورته افغاني تركستان وايي هم د دۀ قبضه وشوه. د دۀ
زوي رضاقلي خان په سيمون سيند پورپوت او د ازبكو پولوي فوځ
ته ي شكست وركړ او نژدي وۀ چه بخارا ي اخستي وي خو نادرشاه دي
ځكه واپس راوغوښت چه دۀ د سيمون نه هغه خوا خپله بادشاهي ارتول
نه غوښتل.

ليكن قنډهار هغه سي په خپله مقابله ټينگ وۀ او د مقابلي پريښو
څه علامه نه ښكاريدۀ. ميرحسين او د قلا فوځ خپله بهادري ښودلي
وۀ. هغه داسي وۀ چه دوي د قلا نه ورتي وو او حمله ي كړي وۀ او
يو ځل ي خپلو دښمنانو ته يو بد شكست هم وركړي وۀ. هسي وقت
تيريدۀ او دلته د مغلو د ايرانو وزيرانو چيټي په چيټي راتلي چه هغو
نادرشاه د هندوستان د اخستو ليواله كړي وۀ. نادرشاه نور صبر و نه
كړي شۀ او د پوي حمله نيت ي وكر. د سپاهيانو د قطارونو صفونه
صفونه ي جوړ كړل چه قلابنديانو ته يو پوښتي مهلت په لاس ورنۀ
شي. دي نه پس حمله وشوه. دا حمله بي د ساه اخستو دوه ورځو
پوري جاري وۀ ليكن په وړښي ورځ دوي ورستو كيدل شروع

کړل. په دويمه ورځ دا ورستو کيدل تش ورستو کيدل نه و بلکه د
 فيصلي او د شرم ورستو کيدل و چې ناڅاپه د نادرشاه د سپاهيانو د
 يو وفادار ټولې په بهادرې د ده بتول اميدونه او مرادونه تر سره
 شول.

ما ورنښې ليکلي دي چې نادرشاه د ايران نه راروانيد او نو ورنښې
 ورته د مجتارانو د قام تابع کول ضروري بکاره شوي و چې د اصفهان
 سره نژدې غزونو کښې محکم ځايونه نيولې و. ده ورنښې هغو ته
 سزا کاني ورکړې او بيا يې په خپل فوځ کښې بهرني کړل او د دي ټولو
 نه ډير ښه سپاهيان ووتل. د قندهار د حلي په دويمه ورځ ناسپين
 چه حمله کونکي يقيني ورستو شوي و. دا بهادر سپاهيان د بهر د
 قطب ډډې نغو غزونو باند وختل او وروکې غونډ هوار ميدان ته
 ورسيدل او هلته يې ټوکي ښخي کړي. دا ځاي دوي خپله مورچه
 جوړه کړه او غره پلونه يې په ډيرو برجونو باند قبضه وکړه. هغوي
 دي برجونو ته د بنکته نه په رسو باند د ورو خولو توپي وڅيړولي.
 او د هغو په زور يې د شپي په نورو باقي برجونو باند قبضه وکړه. اوس
 بهر د دوي په واک کښې وه.

ليکن دا يې آخره خاتمه نه وه د غره د سوکي گرانه قلا اوس هم
 ميرحسين او د هغه بهادرو پښتنو څخه وه. هغوي اوس دغه ځاي ته
 مخه وکړه او دلته چه راغلل نو خپل شرطونه يې پيش کړل. دا شرطونه
 ډير ښه و. په نادرشاه باند د پښتنو د بهارزي ډير تاثير شوي وه هغه
 ډير ښه پوهيد او چه دا پښتانه به څا د هندوستان په حمله کښې ډير

پکار شي ځکه يې ميرحسين د قندهار خپل گورنر په دې شرط ومنه
 چه د خپل بهادر فوځ نه يو تکره فوځ ورکړي (۱۷۳۸م)

دا خبره هم دلته د ليکلو ده چه د لوظ قول نه پس د ميرحسين او
 د هغه د خلقو وړنبي کار دا وه چه نادرآباد يعني هغه کلي ته چه
 نادرشاه د محاصري په وخت جوړ کړي وه لار شي. دا کلي په دغه
 نوم باند اته کال پوري مشهور وه ليکن چه نادرشاه په ۱۷۴۰م کښ
 ووتلي شه نو هم هغه زور يوناني نوم پرنيوي شه.

چه قندهار تابع شه نو نادرشاه کابل ته روان شه. دې بهر
 د هغه تاريخ نه پس چه کوم ځاي يې ما خبره پرنيوي وه د خپل
 قسبت ډيري دوري ليدلي وي. د نورو صوبو په شان چه د
 شاهجهان ماتحت وي ده هم څه مده د بادشاهي تحت خالي ليدل
 نه پس د اورنگ زيب حکومت ومنه.

په ۱۷۴۱م کښ د ملک د قطب او نورخاته ډډي پښتنو
 قامونو د ده نايب ته شکست ورکړ او د خپل قوم د يو سردار په
 سرداري کښ يې د خپلي آزادي اعلان وکړ. دوه کال يا څه
 زياتي مدي نه پس د ۱۷۴۳م په جنوري کښ اورنگ زيب د خپلي
 بادشاهي منورو دپاره افغانستان ته لار. ليکن خپل جرنيلان يې په
 کار اخته کړل او زر واپس راغي. ليکن د جوډه پور راحبه
 جسونت سکه حاکم مقرر شه نو هله د ده بادشاهي ومنلي شوه.

(۱۷۴۵م) دې نه وړنبي نه. د هغه وخت نه تر دې وخت پوري
 چه زه يې اوس حال ليکم کابل د هغه گورنرانو تابع وه چه د

دېلي د بار نه په مقررېدل. په شکر کبس د نورخاته دېدي افغانستان
 گورنر ناظرخان وۀ او د کابل د بنهر سردار شيرخان وۀ. نادرشاه چه
 دې دواړو ته سوال خواب وليرۀ چه تاسو ته به خما د بهادرې مقابله
 کول گران وي او د دېلي نه د خه مدد راتلو طمع مه لرې؛ نو د
 قندهار نه غزني ته روان شه. د عزونو قامونو ورته تکليفونه ورسول
 خو منع نه شه. دې نه پس دې کابل ته روان شه. ناظرخان خو
 پېښور ته تهنيتدي وۀ ولي شيرخان سردار د مقابلي پوره تيارې
 وکړ.

مقابله بڼه وۀ ليکن عبث وۀ. نادرشاه سره صرف وړې توپي
 وي چه په اوسناو باندې بار کړي وي. هغه يې بنهر سره نژدي اوچتو
 خاپونو باندې کينوي او مورچو باندې چلوي. کيده کيده چه يو
 کنډو وشه. هغه حمله وکړه (جون شکر) او دير خلق يې د تيغ
 نه تير کړل او د قلا يو فوځ يې هلته پرېښو او پېښور ته راغې.

اتم باب^(۸)

د درانو بادشاهي

په هندوستان باندې د نادرشاه په حمله کبس دوه خبري
 دي چه دا وخت ورته فکر پکار دي. يو خو د هغه د پښتنو
 فوځونو سره سلوک. دويم هغه سختي خوارې چه د عزونو په

درو باند راتريدو کښ ورته پښې شوي وي. مونږ ورښې ليدلي
 دي چه د مير واعظ له مرگ پس زر ابدالي پښتنو په هرات قبضه
 وکړه سبزوار ي واخست او بيا ورته محمود فرات ته نزدی شکست
 ورکړي وه. د دوي په دي ماتي ټول خراسان گډوډ شه او
 هله امن امان شه چه په سنه ۱۴۲۲ کښ ملک محمود د قندهار
 حاکم سره چه په هغه زمانه کښ ي د اصفهان محاصره کړي وه يوه
 اقرارنامه وکړه. چه د هغي په وجه د دي صوبي بادشاهي ده دپاره
 پنځه شوه په ټول خراسان او د هرات په ضلعو کښ د بيا جگړي
 پورته کيدو سببونه دا دي. د ايران د بادشاه محمود غلزي مرگ.
 د اشرف او د طهباسپ د بادشاهي دپاره دعوي کول او د دي
 دعوي د گټي دپاره جگړي کول. په دي ټوله زمانه کښ د ابدالي
 پښتنو په دي ټولو ضلعو کښ زور وه او په سنه ۱۴۲۶ کښ چه
 نادرشاه قندهار ته ته او هرات او سبزوار ي فتح کړي وه نو دا
 گټه له ابدالي پښتنو نه په لاس ورغلي وه. مونږ ورښې پوه شوي
 و چه دا زور و فاتح د خپلو دشمنانو د بهادر ي په قدرداني
 څنگه پوه وه. ده د پروني باشام دشمنانو باند صبا ته قندهار واخست
 او اوس چه هرات کښ په ابداليانو او قندهار کښ په غلزو
 ي بري بيا موند نو سره د دي چه د دي قامونو څه خلق په غزني
 او کابل کښ د نورو خلقو سره ملگري شوي وو. هغه د دي
 ورښنو دشمنانو نه فوځ بنا کړ. هغوي داسي شاه خلي او اعتباريان
 ووجه په ميدان کښ د فيصلې په جنک موندک کيدو سره گټه

کښې به څه شک نه وه. لنډه دا ده چه دا خاص فوځ د ده داسې
 پکار شه لکه چه اوله کار د په پخواني زمانه کښې د کارسيکا د فاتح اعظم
 پکار شوي وه. دا خاص فوځ چه د پښتنو نه چوپړ شوي وه ۱۶ زرو
 کسو ته نژدې وه. په دې کښې ۱۲ زره ابدالي او ۴ زره غلزيان وو
 د ابداليانو فوځ ډير وه. ځکه دا ضروري خبره وه چه د دوي کمان
 د دوي فرقي د سردار په لاس ورکړي شي. دې لويې عهدي
 دپاره نادرشاه د عليزو نورمحمدخان خوښ کړ. د دې خاص فوځ
 په باب تش دومره وينا ډيره ده. چه د نمک حلائي او بهادري او سر
 ورکولو په وجه د نادرشاه زړه ته دومره نژدې شه چه په ټولو
 فوځونو کښې هغه په دې خلقو ډير اعتبار راواخست او رښتيا خبره
 دا ده چه دې خلقو له ټولو نه زيات خدمتونه وکړل. د دې خلقو
 په کارونو باند د هغه تل باور وه. دوي ځکه چه بهادران وو دغه
 سي حکم منونکي وو. هغوي د ده خبره بي عذر منله. ځکه د نادر
 په خپلو وطنيانو دومره اعتبار نه وه لکه چه په پښتوئي وه. دوي
 د هغه په ټولو فتحو کښې شريک وو او په يوه موقعه باند خوي له
 تباه کيدو نه بچ کړي وه. د پښتنو د دې خاص فوځ دوغومره ثنا
 صفت ډير دي. د دوي د بهادري وړني امتحان د هغه درو په
 راتيريدو باند وشه کوي چه هندوستان ته راکوزيري. هينوي لکي
 چه يوه دا خبره هم د نادرشاه دپاره فايده منه وه چه د هندوستان
 دلبار (مغلو) د درو څوکيدارانو ته د ډيري مدي راسي تنخواه کاني
 نه وي ورکړي. په هغه زمانه کښې هم د دې زباني په شان د غرونو

قامونو ته ماجبونه وركول ضرور وو. كه د ډيپلي بادشاه مياشت په مياشت
 دوئي ته خپله خپله تنخواه رسولي نو اكر كه نادر شاه سره ډير هيتناك او
 پوه فوخ وۀ خو هيچري به له غرونو نه نه وۀ راوتي او د پيښور ميدان
 ميدان كښ به ئي بڼپه نه وۀ ايښي. خلكه خو هغه ته خه كراؤ
 پيښ نه شه. چه د مغلو بادشاهي خلاصيدو ته نژدي وۀ. خاي
 په خاي بد عملي بنوري شوي وي او د سرحد ماجب په باقياتو
 كښ پروت وۀ. اكر كه د غرونو قامونه د ډيپلي له بادشاه نه خفه
 وو خو بيا هم د نادر شاه خوشامنده برامنده ورته شرم ښكاريدۀ. د
 نادر شاه هم چه روح دوئي سره نه گلهيدۀ نو خه چل ول ئي ورسره
 ونۀ كړ او په زور ئي د لاري يستو او په درو د تيريدو نيت وكړ
 قامونو دي ډير حيران كړ. هغوي وني راپري كړي او بتولي تنكي
 لاري ئي ورته بندي كړي او ډيرو خايونو كښ ئي ورته لاري
 وراڼي كړي او خاي په خاي ئي ورته اورونه وركول دي ئي ډير
 تنگ كړ. كله به ئي په فوخ له ورستو نه حمله كوله او كله له يوي
 بلي ډدي نه. لاري ئي ورته ونيري او له مخكښ تلو نه ئي منع كړ.
 په سوونو خوانان مرۀ شول. خلكه چه پوه پوره مياشت قامونو دي
 منع كړي وۀ. او لا تر ډيره مده ئي منع كولي شه. خو نادر ورسره
 روغه وكړه. په دغه ئي عقل زيات شه صلح ورته مناسبه ښكاره شوه.
 د هغو بتول شرطونه ئي منظور كړل. هله هغوي دده تابع شول نو په
 نوكر ئي كښ داخل شول. نادر هغه سامي پوره كړي چه د دوئي
 په جنگ كښ خالي شوي وي. له دي تاريخ ليكلو نه دا مطلب نه

دې چه د نادرشاه د ژوند حال وليکو. دا ليکل بس دې چه د
 غرونو له درو نه تير شه نو د پېښور په ميدان کښې د مغلو
 فوځ په ماتې ککړ او پېښور او لاهور يې بله پسي واخستل. په
 سټلج پورپوت او بيا يې د مغلو فوځ په ۱۳ فروري ۱۷۴۹ء په کرنال
 کښې وټټوټه. او د مغلو د بادشاه يعني د محمدشاه نائب سره يې مخپل
 کيمپ کښې ملاقات وکړ. او بيا ډيپلي ته روان شه هغه يې واخست.
 په بله ورځ خلقو په دروغه د ده د مرک گلکه کړه او دا د ډيپلي خلقو
 د ده د سپاهيانو سره کولو دپاره يوه بهانه جوړه کړه. د دې هلي کلي
 دفع کولو دپاره نادر د شهر خلقو ته خان وښيي چه زه مړ نه يم.
 ليکن بيا هم پر باند حملې کيدې. تر دې وخت پوري د ده په زړه کښې
 د بدل اختوڅه خيال نه وه وي اوس په قهر شه او د عام قتل حکم
 يې ورکړ. اته گينتي په شهر کښې د وينو لښتي بهيدل. په ډيپلي کښې
 ۵۸ ورځي اوسيدو نه پس بيشير دولت او خزاني او هغه تخت
 طاوس چه په بتوله دنيا کښې مشهور وه نادر خان سره واخست.
 او د خراسان په نيت اباسيند ته راوړسيد. د دې بي خرت دولت
 گنگوسي د عرسه قامونو په غوږ وليدل او د هغو ورته خوله اوبه
 اوبه شوه. دلته اباسيند کښې اټک سره نژدې چله راغله چه په
 دې د ده په وړاندې تلو کښې ډيل وشه. او هلته هغه قامونه يو
 ځاي ته راغونډ شول. نادر دا فکر وکړ چه دوي سره صلح پکار ده
 ځکه چه په جنک کښې د دولت تالا کيدو ويره ده. بتولو سردارانو ته
 يې لس لکه روپي بدهي ورکړې او دا سوال ځواب يې وروليږه

چه مونږ ته په اباسيند باند په روغه صلاح لار راكړي. له پيښور نه نادر په كابل باند قندهار ته ورسيد. هغه بيا په سنډه، بخارا او خوارزم باند د بادشاهي حق قايم كړ او مشهد يي د گدي ځاي كړ. هم هلته اوسيدله.

د ده د ژوند نوره زمانه له غمونو او كړاوونو نه ډكه ده. چه دي د لسكيانو په مقابله كېن نامراد شه نو خپل زوي رضاقلي باند بدكمان شه او ځكه يي د هغه سترگي وبنكلي. بيا يي په ايشيا كوچك كېن په تركو چغه وويسته او دري كال پوري جنك وشه آخر اريوان ته نږدي ورته خذي فتح وركړه. اوس هر كال دي ډير بي رحم او شكي كيدله. نتيجه يي دا راوخته چه يو ځل يي د خپل فتح د چټو ايرانيانو د قتل كولو نيت وكړ. چه دا خبره معلومه شوه نو د ايران ټولو اميرانو په جون سټاټ كېن دي په ډيري بيرخي سره مر كړ.

د نادرشاه په مرگ د پښتنو د لاس ښپو خوځولو وخت راغي. كوم وخت چه دي كېنندويي افغانستان واخست او د پښتنو خاص فوځ يي جوړوه. نو د سدوزو قام سردار احمدخان نوم چه لاد خوارسو كالو هلك وه راويي غوښت. او د مازندران علاقه يي ورته په حواله كړه. احمدخان تر هغې په دي صوبه كېن وه چه نادر له هندوستان نه واپس راغي. نو په بادشاهي خيځه كېن يي راوغوښت او د پښتنو د هغه فوځ كمان يي وركړ. ليكن كل اختيار يي ورته كړ. لکن چه دا ټول ځوانان د ده د خپل قام وونو ځكه دي د هغو

په طبيعتونو کېس ورننوت. احمد خان په چنگ کېس زړه ور، په نيت
 مضبوط، او په لوظ پوره وه. ځکه ټولو سپاهيانو ورباند اعتبار وکړ
 او د هغه سرداري ئې ومنله. دي نه علاوه نادرشاه څخه هم د ده
 لوي عزت وه. د زر خبره منلو په وجه د بادشاه پر باند ډير اعتبار
 او مينه وه او هر يو گران خدمت به ئې احمد خان ته سپاره او
 ده به هم هغه کار بڼه سرته رساوه. د نادرشاه مزاج اگرکه د خپل
 عمر په ورستو پنځو کالو کېس شكي شوي وه او زړه ئې څنکلي
 شوي وه بيا هم د احمد خان طبيعت تر گرزدي ئې نه وه. ځکه چه د
 ايران ايرانو نادرشاه مرگړ نو احمد خان ورښي دانيت وکړ چه د
 ده بدل واخلي. ده د خپل قام ټول سرې راجع کړل او د ازبکيا
 په اشر چه د ده مدد ته تيار وو بي دريغ ئې د دښمن په کېسو حمله
 وکړه. مگر چه دا ئې وليدل چه ايراني فوځ مصلحت کړي دي او دي
 بي شهير فوځ سره جنکيدل بي فايدي دي نو خپل فوځ ئې واپس کړ
 او قندهار ته روان شه د پښتنو د فوځ ټول سرداران او خپل
 ملگري ورسره وو. وايي چه مشهد ته د تلو نه ورښي احمد خان
 کوه نور تر لاس کړي وه. تر دي وخت د پښتنو د خاص فوځ کمان
 د عليزو د نور محمد خان په لاس کېس وه ليکن د نادرشاه په مرگ
 او بيا د پښتنو قندهار ته واپس راتلو باند نه صرف د فوځ بلکه د
 ټول پښتون قام حال بدل شوي وه او اوس هغوي د يو غير
 او بيگانه بادشاه ننخواه خواړه نه وو. اگرکه نادر په خپل عقل دوي نه
 يو فوځ جوړ کړي وه او د دوي په ځوانمرد ئې مراد ته رسيدلي

وۀ. لیکن څه وخت چه د هغه لاس تر لري شه نو د دوي بتولي
 تار په تار شه. اکرکه ابدالي او غلزي قامونه په دي خبره خوشحال
 وو چه د خپل گټندويي مالک مقرر کړي نايب حکم ومني او خپل
 خان د هغه په خاصو کبس وشميري. لیکن د اصلي مالک له مرگ
 پس د حکم منلو څه غټه وجه نه بنکاريدۀ. د آزادي نه پس ورته
 د عليزو د سردار تابعداري ناکاره بنکاره شوه. او هرکله چه قندهار
 ته د تلو نه پس دا خاص فوځ يو قوي فوځ جوړ شه نو ستولو
 سردارانو ورښي دا کار وکړ چه د نور محمد خان نه يي کمان واخست.
 څه مده پس ابدالي، غلزي، بلوچي، هزاره او قزلباش قامونو په
 اتفاق سره دا مصلحت وکړ چه د قوي آزادي حاصلولو دپاره څه چل
 پکار دي؟ بتولو په اتفاق سره دا خبره خوښه کړه چه هر رنگ چه
 وي د ايران تعلق د غوځ کړي شي او له خپل قام نه د يو بادشاه
 مقرر کړي شي. چه په ملي او فوځي معاملو کبس برابر اتفاق لري
 بتولو دا خيال وکړ چه د سردارانو په بتولي کبس يو بادشاه خوښول
 پکار دي او دا اسان کار نه دي. وايي چه په پسي اته جري وشوي
 او په هره جرگه کبس د هر يو سردار حق پيش شه او مجت پر وشه
 او په خان د احمد خان د حق چا نوم هم وانه خست. په نهه جله کبس
 د محمد زو د حاجي جمال خان په حق کبس پيري راي وي لیکن لري
 راي پيري زوروري وي. نو ځکه د نهبي فيصلی نه هم څه نتيجه ونه خته
 يو پاک سړي چه په دي بتولو جلسو کبس موجود وۀ د احمد خان شرافت
 او چپ والي يي په نظر اخستي وۀ. هغه بتولو سردارانو ته وو چه

جرگه ماته کړي. د دې خوشو لمخونو نه څه نتيجه نه خپري. خداي
 احمد خان په تاسو کښ له هر سرې نه زيات پيدا کړي دي. او په
 تولو پښتنو قامونو کښ له هر چا نه زيات اشرف دي. هم د ده
 بادشاهي ومني. که نه وي نو د خلای په عذاب به ککر شي. او بيا
 ي له يو نژدي پټي نه د اوريشو د خوید يو څو بوټي راوړستل
 او د سهرې په شان ي د احمد خان په سر کښول. نو حاجي جمال خان
 خپلي ټولي دعوي د دې خلې سردار په خاطر پرېښوي. او دې په
 اتفاق بادشاه ومني شه.

په اکتوبر ۱۸۴۴ کښ احمد خان په قندهار کښ د پښتنو
 بادشاه شه. دا وخت د هغه عمر ۲۳ کال و. د تاج په سرولو په
 زمانه کښ پر زيرې وشه. چه يوه بدرگه قندهار ته نژدي راښودلې
 ده چه ورسره د شلو لکو اشرفو مال دي. او دا هغه قلنگ دي
 چه نادرشاه په پنجاب او سنده باند مقرر کړي و. او س هغه ته
 خي. په داسي وخت کښ د دې نه زيات بل د خوشحالي خبر به
 څه وي. د تاج په سرولو جلسي دپاره روپي پکار وي او دا په لاس
 ورغلي. بدرگه ي ونيوه. او روپي ي تر په خپلو افرانو او د فوڅ
 په عهده دارانو او د خپل حکومت په لويو افرانو، حاکمانو، سردارانو
 باند وويشي. فيرير وايي چه په دې سخاوت د هغه داسي داسي
 کارونه بيا مخکښ تر سره شول چه د هغه له شان سره گران وو.
 د تاج په سرولو په وخت يوه بله خبره هم د ليکلو لايقه ده.
 هغه دا ده چه دې هم لکه د مشر احمد په شان عقیده کښ نرم

وه خوب کښ ورته و ويلي شول چه د بادشاهي دبد به او مزه که
 غواري تو خپل قومي خطاب د خپلو سردارانو په رضا صلاح سره بدل
 کړه نو هغه خپل نوم سره د ابدالي په ځاي دراني وکاوۀ. او خپل لقب
 ي شاه در دوران کينود چه غاورتوب او بدلي تر ښکاریده
 او بيا به ورته احمد شاه دراني ويلي شه.

د احمد شاه سرته دوه لويي خبري پر تي وي. يو د پښتنو
 قامونو انتظام او بندوبست او بله د بادشاهي مضبوطيا. د ورښي
 خبري فيصلې دپاره خو هغه ښه لايق وه ځکه چه پخپله پښتون وه
 او په پښتنو کښ لوي شوي وه. دماغ ي رونر او فکري ښه وه
 ځکه ي په آسانه دا کار پوره کړ او دغه د هغه خاص صفت وه
 هغه ته دا مناسب ښکاره نه شوه چه د بادشاهي ټولي چيني يوځاي
 راجع کړي او د حکم واکي بالکل خپل لاس کښ واخلي هغه په
 ډيرو قامونو د هغو د خپلو سردارانو په وسيله بادشاهي کول خوښ
 کړل. هغه ښه پوهيدۀ چه جنگونه د مسلمانانو عادت دي او د دي
 خلقو خاص په دي صفت به څما په جنگونو کښ گټه وي. هغه
 پښتانه د خپل مدد پخپله کول په قاعده باند ودرول. د هغه قاعده
 په لنډو الفاظو کښ داسي بياندي شي. چه د ټولو قامونو
 آزادي د هغو خپلو خپلو سردارانو د لاند قائمه وي او د لويو
 سردارانو په مصلحت د ټولو هرکجه اختيارونو واري د ده په لاس
 کښ وي د جنگ په وخت کښ د هر يو سردار يو خاص فوځ
 ده د خدمت دپاره تيار کړي او د هغو د خدمت په عوض کښ

د څه تنخواه ورکړي شي. اصل کښ دا ټول انتظام هغه وه چه په انگرېزي کښ ورته ټيډول سسټم ويلی شي. د بادشاهي په ټولو عهدو باندې د خپل قام سرداران مقرر کړل. هغوي دا عهدي د خپلو خانو نو دپاره ميراث وگنړلي. د خپل خاص سدوزي خاندان حق هغه په هر څاي کښ زيات کړ چه د دي تېر ټول خلق برکتیان شي او په مشرقي ملکونو کښ د بادشاهانو او شهزادگانو مصلحتيان او وزيران شي. له ټولو خبرونه ي هر کار کښ د قوي مهر تاپه لگول زيات کړل. هغه د پښتو بادشاهي ارتول او پو پښتون قام جوړول او د هغه قام په مغزو کښ خاص خاص خيالونه کښينول په ځان فرض کړل. ټولو قامونو سره په هره معامله کښ هغه هم د دي خبري کوشش وکړ او هم د دي لري نظر لگيدو په وجه مراد ته ورسيد.

احمد شاه له اول راسي هم په دي چل چلیده چه چري به ي په څه خبره پښتانه راخي کول نو ورپسې به ي د هغو د سردارانو طبيعت معلوموه. او هم د دي مطلب دپاره هغه د هغو نهو سردارانو پو انجن جوړ کړي وه چه هغوي د نادرشاه په فوځ کښ ده سره ډير خد متونه کړي وويي د هغو له رضانه به ي هيڅ کار نه کاوه.

د هغه خيالات ډير لوي اوچت او د پښتو د طبيعت موافق و و ځکه به هرچا د هغه په خبره امنا کوله. او چا به تر غاړه نه غړوله. د حکومت دا قاعده د هغه د قوت او مرادمندي سبب وه. او دا خبره ظاهره ده چه د ده کړوسي داسي و نه کړل نو تپاه

شہ - د تخت کبيناستو نه پس هغه له بتولو قامونو نه د يوي خبري
خواست وکړ او هغه دا وۀ - د خداي دپاره تنگ وکړي او يو موټي
شي -

کابل او غزني تر اوس ايرانيانو سره وو - اوس دۀ دا دواړه صوبي
خپلي علاقې سره يوځاي کولي چه ډيري مدي راسي تر جلا شوي
وي - په دي زمانه کبس د کابل صوبه دار هغه ناظرخان وۀ چه د مغل
بادشاه له طرف نه يي د نادرشاه د حملي په وخت په دي صوبه
خپله قبضه قايمه کړي وۀ او بيا په پيښور جنکيدلي وۀ او شکست
يي خوري وۀ - ليکن نادرشاه د هغه گناه معاف کړۀ او بيا يي پخپله
په نوکړي ولگا وۀ - او چه نادرشاه مر شه نو په هغه وخت کبس دي
د کابل صوبه دار وۀ او غزني او پيښور ورسره وو - چه احمد شاه
ناظرخان د خپل حکم منلو دپاره راوغوښت نو هغه د مغل
بادشاه د حکومت استهار وکړ -

هرکله چه د بودا بادشاه محمد شاه د گمک نه يي طمع قطع شوه
نو دۀ په هزاره او ايک قامونو کبس د رنکرو تانو بهرني راواخسته
ليکن د خپل قام جوش په دوئي کبس ډير وۀ ځکه هغوي د خپل
قام بادشاه سره و نه جنکيدل - په دي کبس احمد شاه وړاند لار او
چه ورنزدي شه نو د غزني حاکم وټښتيد قلابي حکري په راس
ورغله د کابل اختو کبس هم ډير نقصان و نه شه - ناظرخان د لري
غونډ مقابلي نه پس وروستو شه او د پيښور د علاقې د غرونو قامونو
دي ډير تنگ کړ - احمد شاه هم ورپسې ډي وي ووهلي ځکه دي له

هغه ځاي نه هم وتښتيد. احمد شاه په اباسيند پور پوت لاهور ټي
 واخست خو د جنګ وار رانه ټي. اوس د ډيلي بادشاه هم وپس شه
 او د نادر په وخت کښ ټي چه د ډيلي قلابندي په خپلو سترګو
 ليدلي وه په وچو مغزو کښ ټي دغه هيبتناکه تماشه بيا وګرزيده
 هغه تکره فوڅ د خپل زوي احمد شاه په کمان کښ د ستلج
 ګودرونو نيو دپاره راوليره ليکن دراني احمد شاه دي بوټکي شهزاده
 ته عجيبه تير ورکړ. چه شهزاده د ګودرونو په سنډلي باند لکيا وه نو
 دراني بادشاه نور هم په پورته لار او په کشتو باند په سيند پور پوت
 او سره نده ورسيد. د دښمن بتول اسباب چه هلته پروت وه
 وايي خست. د احمد شاه تش دولس زر ځوانان وو. د مغلو فوڅ
 ډير زيات وه او ښه په موقعه پروت وه. ځکه هغو جنګ کول
 مناسب و نه کول. کوم شهزاده چه د هغو جرنيل وه او کوم
 وزير چه د شهزاده استاد وه د هغو دواړو په خيال کښ دا خبره
 راغله چه له ستلج نه واپس شي او څلور واړه طرف نه راتا شي
 په پښتو راغوته شي. ليکن چه څه وخت رانږدي شول نو د
 پښتو په هر رګ کښ د بهادري وينه وګرزيده او رو رو ټي
 کوچ وکر آخري يو ځاي کښ مقام وکر. د جنګ ډز ډوز سره د
 دښمن زړه کښ کېد ر کښناست. چه دا حال ټي وليد نو احمد شاه په هغو
 حمله وکر. په دي جنګ کښ د ورو ورو جګړو يوه سلسله به
 شروع شوي وي. ځکه چه د لس ورځي پوري وه. اول اول د
 احمد شاه زړه کښ د کټي طمغ وه ليکن زر ورته معلومه شوه

چه د مغلو سپاهيان په سبب د خپل سردار او وزير په جنګ کښې
 تکره دي نو په يوه موقعه کښې وزير په گولي وويشت د هغه
 زوي ميرانو چه جنرل وه فوځ يې په داسې لياقت موندک کړ چه
 په لسه ورځ احمد شاه په ناچارۍ واپس شه او په ميدان کښې
 يې شکست وخور تينته ورته ښه توره ښکاره شوه او بيا يې د
 حملي همت و نه کړ. ليکن لږه مده پس يې بيا کوشش وکړ او هم
 دغه کال د اپرېل مياشت کښې محمد شاه مړ شه. اگرکه د هغه په
 مرګ ملک کښې څه شور پيدا نه شه خو دراني احمد شاه ته د حملي
 ښه وخت لاس ته ورغی. له ابا سيند نه واپس شه لاهور ته ورسيد
 لاهور د هغه ميرانو په حکومت کښې وه چه ده ته يې په سرهند کښې
 شکست ورکړي وه. ميرانو به هر ورو د ده مقابله کړي وه که له
 ډيلي نه د مدد رارسيدو څه قوي اميد يې وي. ليکن د نوي بادشاه
 په کښناستو د عمونو تنبري نوره هم لري شوه. په پکو پتورو
 خزانه خالي شوي وه د ډيلي دلبار په روغه کولو باندې شکر وويست
 په روغه کښې پنجاب د پښتون بادشاه په بادشاهي کښې شامل شه
 احمد شاه ميرانو د پښور په حکومت باندې خپل نايب کړ. بيا يې د
 صوبي د سرحدې ښهرونو ملاحظه وکړه او معاملي يې درستې کړي
 د کال په آخر آخر کښې قندهار ته ورسيد. دي په ملکونو اختو
 باندې لا مور شوي نه وه. هرات د ابداليانو وطن وه او کوم وطن
 چه ابدالي بادشاه له لاس تلي وه هغه دراني بادشاه بيا واپس اخسته
 ځکه يې په سپرلي کښې د لام ترلو په نيت تيارې راواخت ليکن د

دي تيارې پوره كيدو نه ورنه هغه د خپل قتل د يو مصلحت نه
 خبر شه د دي مصلحتيانو سر نورمحمد عليزي وۀ چه د نادرشاه د
 جنكولو په وخت كېن د پښتنو د خاص فوځ كمانير وۀ او پس د هغه
 له مرك د دي عهدي ته ويستلي شوي وۀ. د ده د ازړۀ وۀ چه په
 څه حكمت زۀ خپل پخواني عزت ته بيا ورسم. ځكه چه چا حكومت كړي
 وي هغه هر وخت هم دغه فكونه كوي. د هاپون د بد نصيب درور
 كامران په شان نورمحمد هم د حكومت او د قدرت د بتولو وسيلو نه
 ستركي پتي كړي. سازش ي وكر. ليكن د هغه حال معلوم شه. په
 دي زمانه كېن د داسي لويي كناه په افغانستان كېن هم يوه سزا وۀ
 ځكه نورمحمد او د هغه ملگرو په ناچارې تيره كړۀ. د سردار او كوم
 كوم سرداران چه دۀ سره ملگري وو او شريك شوو قامونو كېن
 د هر يو قام لس لس كس سړي د جلاد په لاس و وژلي شول
 له كناهكارو قامونو نه لس لس كس رايستل د سزا په قانون كېن
 يو عجيبه فكر زغلول وو او د دي رواج په هغه زمانه كېن د ير
 زيات وۀ. په سپرلي كېن بتول فوځونه تيار شول. احمد شاه پنځه وليشت
 زر خواناتان حشان سره واخستل او په هرات وروخت. د ۱۱۷
 ورځو محاصري نه پس هرات فتح شه او د پښتنو په بادشاهي كېن
 شامل شه. بيا دراني وړاند شه په مشهد ي قبضه وكړۀ. د نادرشاه
 نسبي دلته حاكم وۀ. احمد شاه ورته مشهد پرېښود او بيا په نيشاپور
 وروخت. نيشاپور د بنهر دروازي بندي كړي او دي ي دننه
 پري نه ښود. دي تر چاپيره پريوت او اگر كه ژني شروع شوي وۀ

او واورې پر پوتې خورده قلابندي پرې نه شوۀ.
 آخرده د حملي کوشش وکړ خو ورستو شه. دي په خپله
 زورورتيا ولاړه تر هني چه د خراسان خانان ورته د مدد دپاره
 راورسیدل. قلابنديان د دوئي په راتلو تنگ شول او له بدي ورځي
 له قلابندو راوتل حمله يي وکړه خو بي له تبتيدونه يي بل رونه وه
 په ۱۵۷۱ کښ کشتهير هم د احمد شاه په بادشاهي کښ
 شامل شه. اوس د ده بادشاهي لکه چه ده غوښته لويه شوۀ. مخکښ
 خلور کال ښه په آرام تير شول. يو بغاوت غونډ شوي وه خو زر
 دفع شه او خه ډير ورايي د بادشاهي په انتظام کښ رانه غي ليکن
 په ۱۵۷۶ کښ يوه واقعه په پنجاب کښ پيښه شوۀ چه له هني نه
 ثابته شوۀ چه د مغلو بادشاه سره پوي سازشونه کيږي. ميرانو چه د
 احمد شاه له لاس په پنجاب حاکم وه هم په دغه کال مړ شه. په هغه رواج
 چه احمد شاه په افغانتان کښ جاري کړي وه د دي صوبي حکومت
 يي هم د ميرانو ماشوم د تي زوي ته ورکړ او انتظام يي د هغه د مور په
 ذمه کړ. د ډيلي بادشاه دا موقعه خطا نه کړه او فوځ يي راوليره په لاهور
 يي قبضه وکړه او يو مشهور چالاک او چلوي سړي آدينه بيک نوم يي
 هلته حاکم کړ. احمد شاه د دي بي لوظي دا سزا ورکړه چه اول په
 لاهور وروخت آدينه بيک يي وزغلاوه او بيا ډيلي ته د حملي په
 نيت وروان شه. د بدو رشوتونو او بي ايمانو په وجه د اکبر د هني
 زوروري بادشاهي تش نوم پاتي شوي وه. ټول اميران بي شرم،
 کم همت او بي سرو وړو. چه احمد شاه ډيلي ته شل ميل نژدي شه.

نو د ډيلي وزير د روغې او د سردامن د پاره ورته مخي له راغې او د
سفارش د پاره يې د ميزانو كنده بنځه راوسته. ليكن احمد شاه د دې ملك
په ځاي روپيې وغوښتي او څومره خرڅونه يې چه شوي وود هغو
ساوان يې وغوښت او چه دا يې ورنه كړ نو مخكښ شه په ۱۵۵۴
كښ يې ډيلي واخست او د مغلو بادشاهي ته د يو غرڅه دښمن له
لاس تليف ورسيد.

د احمد شاه نيت وۀ چه په بنهر كښ څه عبت زور زياتي ونه
كړي ليكن هغه سرتيز سپاهيانو چه د جنك په ميدان كښ يې د دۀ
اشارت منه غلي غونډ د دۀ له مخي نه په دۀه شول او د بنهر په
بازارونو او كوڅو كښ سواره شول. د دوي له لاس د ډيلي خلقو ته
هم هغه درد ورسيد كوم چه د يادرشاه له لاس ورسيدلي وۀ. كوم
خلق چه د سيماء له قتل نه پاتي شوي و هغوي اتلس كال پس
له هغې نه زياته ماشه وليده. د رعيت په دې غم او بد وړڅ د احمد شاه
جشن او خوشحالي كښ څه فرق رانه غي. او د مغلو په تېر كښ يې خپل
زوي تنيور ته واده وكړ. د تنيور ناوي ته په مهر كښ د پنجاب او د
سند ه صوبي وركړي شوي چه د بادشاهي لويي ډكري وي. احمد شاه
يوخي ډيلي ته نقصان ونه رساوه بلكه د بلم كډه په قلا وروخوت.
واي خسته او څه فوڅ چه په كښ وۀ ټول يې قتل كړ. د پښتو يو
فوڅ د حاجي جهان خان په كمان كښ لگي شه د متھرا بهري ناخاپه
كير كړ او خلق يې قتل كړل. يا يې وينځي مريونه كړل خان سره يې
ټولل. او هم دا فوڅ چه لاي لاسونه په وينو سره وو اكري ته

ورسيد ليکن د دوي د دي شندو خبر ورسني هلته رسيدلي وه
 او کوم جهان چه د قلا په انتظام باند مقرر ووهغو ورته سخت نقصان
 ورساوه او باهر ته يي وويستل. دا وخت ديره سخته گري وه چه پښتو
 سپاهيانو نه شوه زغلي نو احمد شاه د واپس تلو نيت وکړ او قندهار
 ته روان شه د ميرنانو درور يي د هندوستان په ملکونو حاکم مقرر
 کړ او د اباسيند نور پروانه ته يي چه کوم نوي ځايونه اخستي وو
 هغه يي خپل زوي تپور ته حواله کړل او د هغه مددگار يي حاجي
 جهان خان مقرر کړ. احمد شاه به لا په اباسيند نه وه پور يوتي چه
 کوم قامونه چه په هندوستان کښ دا وخت موجود وو هغو چه د
 مغلو بادشاهي کمزوري وليده نو جگري مگري يي راواخستي. مرهتيانو
 په مشرق کښ او د سکهانو پوي نوي فزي په پنجاب کښ يو نوي
 فناد پيدا کړ. مونږ د دي گنډو فزو حال به تش هغره لیکو څومره
 چه د احمد شاه معاملو سره تعلق لري ځکه چه نور حالونه څومږ له
 تاريخ نه باهر دي. تش دومره کافي دي چه د دراني بادشاه قندهار
 ته د رسيدو نه يوه مياشت پس مرهتيانو په لاهور قبضه وکړه
 او پښتانه يي له اباسيند پور يوتو ته ناچاره کړل. د تپور له لاس
 د خپلي بښني د مهر يوه حصه ووته. احمد شاه د دي سپکاوي بدل
 اخستو دپاره تياري کاوه چه په بلوچستان کښ بغاوت جوړ شه. هغه
 وخت د دي صوبي سردار ناصر خان وه چه د يرهنمند سپاهي
 او سردار وه. د ديو لایقو خلقو په شان حرصاک او همتناک وه.
 په قندهار کښ د احمد شاه د چور کيدو په وخت ناصر خان د

بلوچو د پري سردار وۀ په دغه موقعه كښ دۀ خپله پوره رضا ښكاره
كړي وۀ او بيا په جنگ كښ د بادشاه سره وۀ. د هندوستان په
دري وارو حملو كښ تر چري جدا شوي نه وۀ او د وفاداري او
د نمك حلائي حق يي ښۀ ادا كړي وۀ معلوميري چه دي ټولو موقعو
كښ هغه خپل داو ته كتل.

ځكه چه دا معتبره خبره ده چه څه وخت دا خبر په افغانستان
كښ وكړيد چه مرهټيانو پنجاب واخست نو ناصر خان د احمد شاه
له وفاداري نه مخ وكرزاوۀ او د خپلي خوداخياري دندوره يي وغزوله
د پښتون بادشاه خورښي دانيت نه وۀ چه داسي سړي باند فوخ
واچوي چه دۀ خپل دوست او وفادار سپاهي كزرۀ - دۀ ورښي ورته
د وفاداري نصيحت ديو وكړ خود دي نه څه نتيجه و نه خته هم هغه
د هوبسيارانو خبره رښتيا شوه چه كه د وسله كړي فوخ يو جريل چري
برند شي او ضد ونيسي نو په نصيحت او خوشامندو هغه لا په
سرخيزي او خان ترورك شي. ناصر خان هم د خپل بادشاه وزير
شاه ولي خان ته چه سره د فوخ يي نصيحت دپاره رالبرلي وۀ برند شۀ.
او په خپل د گدئي ځاي قلات كښ يي د مقابلي نيت وكړ.

دواړه فوخونه مستونگ ته نژدي په يو كلي باند چه له قلات نه ۶۹
ميل قطب ته دي مخامخ شول. جنگ ښۀ بوښت وشۀ ليكن آخر پښتنو
ماتي وكړه او تار په تار له ميدان نه وزغليدل ديرش ميل لري يي ساه
واخسته. ناصر خان ورپي لار نه شۀ بلكه مستونگ كښ يي تنبوان لك
كړل چه هلته د لارو ساتني دپاره ژور لښتي او خورونه وړ. په دي كښ

احمد شاه د خپل وزير په ماتي باند خبر شه. په دي خيال چه په دي ماتي
 به رانه د تولو قامونو عقیده و خوځي يو زورور فوځ ي راواخت په
 مستونگ راوغوت په کندو او ولو لښتو او لوړو ژورو باند هوار
 لار او په ناصر خان ي د هغه په اردو کښ حمله وکړه. ناصر خان ماتي
 وکړه او وتښتيد. احمد شاه ورپي تر قلات لار او هلته ي د ښهر قلابندي
 وکړه. د پښتنو چه اضر لايق وي نو دوي په ميدان کښ ښه جنک کوي
 ليکن د قلابندي په وخت داسي نه وي. دي کښ د سورو او د پياده و
 څه خبره نه ده. په دي موقعه هم دغه سي وشول. ديرو کولو چلولو نه پس
 د قلا ديوال ي يو څو ځاي کنډو کړ او پله پسي پنځه څله حمله وشوه او
 هر څل راواپس شه. د دي وجه دا بيانيري چه د احمد شاه د لاند کوم
 سرداران چه وو هغوي په دي کته خوښ نه وو. ځکه چه هغوي به
 بلوچستان ته ياعي گډه وايه او کوم يو سردار چه به توره دار کيده نو
 دلته به راتبيده ځکه د چا دا نه وه خوښه چه د بادشاه د حکم د لاند
 شي. ليکن گمان دا دي چه د ځني سردارانو دا خيال نه وه خو په اصل
 کښ د قلا انتظام ډير مضبوط وه او څوکي د لايقو سردارانو په لاس کښ
 وي. احمد شاه ته چه به څومره له هندوستان نه د مرهتو خبرونه راتلل
 نو هره به ي دا فکر زياتيده چه که ناصر خان په څه شان روغه وکړي.
 ليکن د قلات په قلابندي ډيره مده تيره شوه او فتح و نه شوه. چه
 پنځم ځل هم دي نامراد واپس شه او بالکل نااميد شه او هلته
 ناصر خان هم په قلا کښ دننه د خوداخياري مره واخسته او په
 دي تيد کښ تنگ شه نو هله له دواړو ډرو نه د روغي شرطونه

تجويز شول. او دواړه پر راضي شول. په دې شرطونو كېن ناصرخان
 د احمد شاه بادشاهي ومنله او له خپلي بادشاهي نه باهر كه احمد شاه ته
 څوك راوچت شه نو ناصرخان به ورته خاص فوځ تياروي ليكن كه
 ملك كېن دننه جگړي وي نو د بادشاه هېڅ حق نشته چه فوځ به
 غواړي او د بلوچو دا سردار له قلنگ نه معاف شه. د دې شرطونو پخولو
 دپاره احمد شاه د هغه ورپر واده كړه. دا ضروري خبره يې چه خلاصه
 كړه نو احمد شاه هندوستان ته مخه كړه. د قلات د قلابنداي په ورځو
 كېن لږ غوند فوځ د نورالدين لاند ده د دې دپاره ليرې وډه چه دشمن
 يوځاي كېن رامنع كړي. دا سردار چه په اباسيند پوروت نوبې جنك
 يې جگړي د چناب غاړي پوري ورسيد. د مرهتو د فوځ قلب په پيلي
 پروت وډه. نورالدين په دې لږ فوځ وړاند تلل مناسب و نه كزل.
 بلكه په وزيرآباد كېن د خپل بادشاه حكم ته اېتال شه. ليكن لكه څنگه يې
 چه طمع وډه هغسي زر حكومه رانه غلل. د بلوچستان په خبره بادشاه
 دير اېتال شه او له دې فيصلې كيدو ته پس آخر له قندهار نه راروان
 شه او په بولان باند له اباسيند نه پاس پاس پېښور ته ورسيد او په
 اتك پوروت او نورالدين سره وزيرآباد كېن يوځاي شه او بيا د پنجاب
 په قطب دده وړاند شه سهارنپور ته نژدې جمنه ته كوز شه هلته ودرېد
 او دلته يې د روهيلو سرداران د خپل مطلب دپاره د خان سره كړل
 او د سهارنپور نه يې پيلي ته مخه كړه. احمد شاه د مرهتو د فوځ
 ورنېښي دستي ته د داتاچي سندهيا په ماتحتي كېن شكست وركړ
 او بله دسته يې د ملهر راوهلكر په ماتحتي كېن ورستو كړه. هله

دېلي ته ورسيد او واي خست او بيا يې لږ غونډ فوڅ هلته پرېښود
د برسات دپاره يې په انوپ ښهر کښ چوڅي واپوله. دا ښهر د گډي
له ځاي نه ۳ ميل لري دي.

د برسات خلاصيدو پوري دي هلته وه د مرهتو يو لوي فوڅ
چه په کښ اويا زر د قاعدي فوڅ او بي شير بيقاعدي فوڅ وه
دېلي ته راوړسيد - او واي خست او لوټ يې کړ او بيا يې قطب
دېدي ته په کښپوره حمله وکړه چه د دېلي نه ۶۰ ميل لري ده. او
هلته د پښتنو يو وړوکی غونډ کارد څوکی کوله. د دېلي فتح کيدو
خبر يې چه واوريد نو احمد شاه قطب دېدي ته ورستو شه - او
کښپوري ته عن د بربادي په وخت خداي راوست. دا وخت يو
هزمند جرنيل دپاره چه د يو لوي فوڅ کمانډر وه د پښتنو تنگول
آسان وو. ځکه چه احمد شاه د درياب نورپروانه غاړه باند وه. ليکن
درياب ته په سبب د سيلاب کوزيدال گران وو او د خوراک تکسيا وه
مرهتيان په خپل ډير فوڅ باند مغرور وو ځکه د خان ساتني خيال
يې پرېښود. احمد شاه د دوي د بي پرواي او د سيند د ناکمانه پرېوتو
نه کار واخست. ځه لږ غونډ نقصان يې وکړ مگر پوري غاړه ورسيد
او دښمن يې واپس کړ عن پاني پت ته يې ورساوه. هلته مرهتيانو
د خان ساتني دپاره خندا تونه وکښتل.

احمد شاه سره د خپل فوڅ او سره د هندو ستاني مددکارانو چه
تول تال څلوېښتو زرو ته نژدي وو داسي ځاي خوښ کړ چه
هلته نه يې د دښمن راسن په آسانه اخستي شه. په داسي حال کښ

دواړه فوځونه يو بل ته مخامخ دري مياشتې پراته وو او د يو بل کره
 وره به يې کتل. دواړه د راسن له لاس ټنگ وو ليکن د مرهټو حال له
 پښتنو نه هم بتر وه. آخر دا سخته يې تيره نه کړې شوه. په شپاړسم د
 جولای ۱۸۴۱ هغوي باهر ته راووتل او په خپل حمله کونکي باند يې
 د حملي کولو همت وکړ. د پاڼي پت دريم جنک په کتابونو کښ دي او
 چه خلق يې په کوم شوق لولي بديکه چه د دي لايق دي. هغه د
 دغه زماني د فيصلي جنک وه. که چري په دي کښ پښتنو شکست
 خوري وي نو ټول هندوستان به له هغه وخت نه د مرهټو په
 لاس راغلي وه. او دا کيدي شوه چه د پيرکيانو نوي آبادي چه په
 بنگال او مدراس کښ لا بالکل کچه وي د دي لوت مارو او ظالمانو له
 لاس څخه شوي نه وي. د پاڼي پت دريم جنک د مرهټو بادشاهي د يرش
 کال پوري ورکه کړه او د صدي په آخر کښ چه د مدهوجي سند هيا
 په کوشش هغوته د خپلي بادشاهي څه توتته بيا په لاس ورغله نو
 انگرېزانو خپلي بڼي پواخي د دوي د ديکي زغلو دپاره نه وي کلکي
 کړي بلکه د دښمنانو د رانغبتلو بند و بست يې هم کړي وه. د پاڼي پت
 د جنک حال په څو الفاظو کښ صفا دا دي چه مرهټيانو د پښتنو په صف
 کښ د ورننوتو کوشش وکړ او ورننوتي وو عن تر دي پوري چه د
 ديرو پښتنو سردارانو دا خيال وه چه مونږ کته نه شو کوي ليکن د
 احمد شاه دا خيال نه وه او په يوداسي څاي باند ودرېد چه له
 هغه څاي نه په ټول ميدان باند حکم کيدي شه. احمد شاه د دښمن
 دا په بهادرې باند راوړاند کيدل کتل او د ورنښي صف په ماتي باند

د دۀ وار خطا نه شه ليکن چه پوه شه چه مرهتيان ډير راورانډ
 شول نو يو خاص فوڅ ته يې د حلي حکم ورکړ. په داسي حال کښ چه
 د سورو يو مضبوط گارد د هغو بازو رالاند کړي وه. د دي جنک دا
 ډير نازک وخت وه. مرهتيانو ډير په بهادري جنک کاوه. که لکوټي
 يې زړۀ ټينگ کړي وي نو فتح د هغو وه ځکه چه د هغو بشي بازو
 (ميينه) مطلب ته رسيدلي وه او کس بازو (ميسره) د دښمن سره په
 تول برابر وه. ليکن په دي نازک وخت کښ چه د کټي لمن يې راڼولي
 وه او د پښتنو حلي ته يې سينه ويستي وه نو د هغو سردار د وشواس
 راو پيشوا زوي سخت ژوبل شه. هرکله چه مرهتيان د پوي بادشاهي
 کتلو په خيال جنکيدل نو هغو ته مناسب وو چه په دي جنک کښ يې
 هيڅ کوتاهي نه وي کړي. ليکن د خپل سردار په مرگ د هغو زړۀ مات
 شه هغوي د هندوستان بادشاهي داسي وخت کښ پرېښوه چه بالکل په
 لاس ورغلي وه. د پاني پت جنک د فيصلي جنک وه په دي کښ هندوستان
 د پښتنو په ښو پرپوت. ليکن احمد شاه پوه شه چه هندوستان ځکه ملک
 دي. دا هغه هندوستان دي چه د دۀ په مرو زکونو کښ هم کله کله وڼه
 نوديري او د دۀ علاج بغير له توري نه په پوه بله خبره هم کيدې شه.
 ليکن د بيلغي او نادرگارتيا له وجهي نه هغه دا نه شه کوي ځکه يې يو
 بل داسي انتظام وکړ چه په زړۀ کښ ورته ښۀ ښکاريدۀ. هغه دا وه چه
 دا په نوم بادشاهي يې د مغلو بادشاه ته وسپارله او پخپله قنډ هار ته واپس
 لاړ خو دۀ سره هم هغه لوبه وشوه لکه چه بادشاهانو سره کيږي.
 د سکهاو زياتيدونکي قام د خپلو ظلمونو په وجه په ستر کښ

دې بيا پاني پټ ته راوغوښت. د دۀ په راتلو سكهان له ويري نه په غرونو
 كښ پټ شول. دۀ لا دا كار سر ته نه وۀ رسولي او په سره هند كښ ناست
 وۀ چه په ديره سختيا ئي اختي وۀ چه ناكمانه د قندهار د بغاوت
 خبر ورته راغي. پشكال شروع شوي وۀ. سيندونه ختلي وو اكثر پلونه
 وړان شوي وو او په تندي كار كول پكار وو. احمد شاه دي تولو خبرو
 ته وكتل او د راتلو نيت ئي وكړ. دې د ستلج په بنكته د دۀ بهاولپور باند
 د ملتان په لاره ديره اسماعيل خان ته او بيا په كوتل دره غزني ته
 ورسيد. د سفر په اولو ورځو كښ كړئ او آخرو ورځو كښ پخني د
 دۀ فوځ ته دير تكليف ورساوه او دير خوانان ئي مرۀ شول. د دي ځاي
 نه ئي د كدي د ځاي جكري او ماتي گدي له پخ وويستي او تمول
 شرونه فسادونه ئي دفع كړل. د دي تولو تكليفونو تاثير د دۀ په ژوند
 باند دير ناكاره وشۀ. طبيعت ئي وړان شه او په مخ باند ئي دانه راوخته
 چه د هني په وجه دير كمزوري شه.

په ۱۷۶۴ كښ د ايمك قام بغاوت دفع كولو دپاره هرات پلو ته
 لاړ او په ۱۷۶۴ كښ يوځل بيا د پاني پټ له ميدان نه د سكهانو وپيل
 وړپيښ شول. مخي كال ته بيا له جنكونو نه ناچاره وۀ. سره د دي چه
 د دۀ زوي شهزاده تپهور د خپل پلار د زور بلوچي دښمن ناصر خان
 په مدد ايرانيانو باند پوره فتح بيا موندلي وۀ ليكن د احمد شاه طاقت
 ورځ تر ورځي كيدۀ او د ۱۷۶۳ پوري دۀ له بهر باهر نسيه
 كښي نه بنوه.

هركله چه هغه ته معلومه شوه چه اوس زۀ دومره كمزوري

شوي يم چه بادشاهي نه شم کوي او وطنونه نه شم اخستي نو بتول
 سرداران ي چه د حکومت په انتظام کبس ورسره شريک وو راوغوښتل
 او د خپل زوي شهزاده تيمور د وفاداري قسم ي ورکړ او پخپله په يوه
 ماڼي کبس خلوت نشين شه چه هغه په سلیمان غر کبس توبه محاروف
 شخه جوړه کړي وه او دلته هم په دغه کال ورته مرک راغي. په احمد شاه
 کبس يوه لويه خوږي وه هغه دا چه هغه د پښتو بتول قامونه مضبوط کړل
 او يو قام ي تر نه جوړ کړ. کومو سردارانو چه به تر مخ وگرزاوه نو په زور
 به ي سمول او يو انجن ي جوړ کړ چه د هغي مهران د هر قام سرداران
 وو. هغو سره به ي په هره معامله کبس مصلحت کاوه او اکثر به ي د
 هغو په خبره عمل کاوه او پخپله به ي هم داسي چلونه رابستل چه د
 بتول انجن به خوښيدل. په سخاوت او په دوستي او په تکر والي هغه
 د خپلو نوکرانو زړونه موتي کبس نيولي وو. او کوم خاي چه به اري
 کړي جوړ شه نو د هغه خاي انتظام به ي شه کاوه او د دي شه والي
 له وجهي نه هم د هغي خازي لايق وه کومه چه د ده په قبر ولاړه ده.
 احمد شاه دراني يو د دبدبي خاوند وه. هغه کبس داسي انصاف وه
 چه مزري او بزري به يو خاي اوبه خنلي. د ده د فتحو په آوازونو د
 دښمنانو غوږونه کاڼه شوي وو. د احمد شاه په اتو زامنو کبس دويم
 زوي تيمورشاه وه. په ده کبس له نزي نه علاوه کوزموزتوب لوي عيب
 وه. په خپلو بتولو زامنو کبس دي پلار ته لايق ښکاره شه او د خپلي کډي
 دپاره ي خوښ کړ په دي ورځو کبس ده په هرات خراسان او نيشاپور
 باند حکم کاوه. په اپريل کبس خبر شه چه پلار م مرک ته نژدي دي. نو

د ديدن دپاره يې توبه بخاروف ته راروان شه. ليکن لا قندهار ته نه وځه
 رارسيدلي چه د پلار حکم ورته راغي چه خپل ځای ته واپس ځه. تېهور
 له ناعلاجي ورځي دا حکم ومانه او هرات ته چه ورسيد نو خبر شه چه
 پلار م مر شه او زه يې د خپلي کډي دپاره مقرر کړم او ځا ورور
 سليمان خپل ځان د قندهار مچپله بادشاه کړ. په سليمان کښ د ورور
 په شان لياقت او سره نه وو. ليکن په دي وجه چه ده د لوي شاه ولي خان
 لور کړي وه. هغه چه د بلوچو سردار ناصر خان له لاس يې په شهسوار
 کښ مستونک څخه شکست خوري وه. د دي سړي له مخ او د انجمن د
 ممبرانو د مخالفت په وجه په قندهار کښ د ده د بادشاهي دندو وړه وغړيد
 ليکن دا مراد يې ديره لږه مده نصيب شه. تېهور د هزاره او ايمک
 قامونو په مدد سهدستي په قندهار لاس وټاره. لوي وزير د خپل زوم
 د مدد دپاره ځه د فوځ راغونډولو کوشش وکړ خو خوند يې و نه کړ
 ځکه د خپلو دوه و زامنو او دوه و درانو سردارانو سره چه په هغو د ده
 اعتبار وه د تېهور کيمپ ته راغي تېهور د دي بنپيانه شوو سردارانو په
 دي کار پوه شه چه د دوي بنپيانتيا له بني ورځي نه ده. که زه دوي
 سره نزي وکړم نو نور خلق به رانه ياغي شي نو دوي ته ي صفا و ويل
 چه په ما ستاسو بشري بدې لکي او حکم يې وکړ چه د دوي سروونه
 پرکړي. په دي جبر باند د هغه مطلب پوره شه او تېهور شاه قندهار
 ته په آرام ننوت. او د پښتنو بادشاه شه. هرکله چه د دي ځاي رعيت
 د ده ورور سليمان سره پره کړي وک ځکه يې په زړه کښ دا خلق خوښ
 نه وه. کير چاپيره هغه درانيان هم اوسيدل چه د هغو په مدد د ده

ورور دغه توکل کړي وه ځکه ئي نيت وکړ چه د کدي ځاي کابل
 ته بدل کړو. په دي انتظام کښ هغه ډيل و نه کړ. دي نه پس هغه
 دا دستور مقرر کړ چه کال کښ به اته مياشتي په کابل کښ وه او څلور
 مياشتي پښور کښ او دي قاعده کښ چري فرق رانه ئي. چه کابل ته
 ورسيد نو تپور ورتي د بادشاهي د مضبوطولو فکر وکړ. سره د دي چه
 پخپله هم دراني وه خو د درانو پر اعتبار نه وه. ده له درانو نه هغه يراني
 عهدي ورکړي وي اخستي نه شوي. خو بل چل ئي دا وکړ چه نور سرداران
 ئي هم جوړ کړل او کارونه ئي د هغو په حواله کړل او خپل خاص مصلحتي
 ئي فيض الله خان خوښ کړ چه د دولت شاهي قام سردار وه. په دي سري
 د ده دومره اعتبار وه چه يو کار به ئي هم بي د ده له صلاح نه نه کاوه.
 دي سري د بارکزو پايدار خان صلاح کار. د لاورخان سپه سالار او
 د خراسان عبد اللطيف خان د محصولونو جمع کولو امر مقرر کړ. نور محمد خان
 د حساب کتاب صدر او التفات خان خزائي او د جواهر و امانت کر
 جوړ شه. دا ټول سري د تپور د جرگي ممبران وو.
 دا ټول وزيران ده پوه کړي وو چه هر سري د په انصاف او رحم
 باند کار کوي. بيا هم ورته دا خيال پيدا شه چه د دي قوي سردارانو
 په لاس کښ ټول قوت وړکول څه د عقل کار نه دي. ځکه هغه په
 دي خبره زور ولکاوه چه د ملک په انتظام او په عامو کارونو د عام
 رعيت خلق نوکران شي. دپاره د دي چه دا خلق په قوم کښ پرکتيان نه
 شي نو د بادشاه تابعدار به وي. د خان د حفاظت دپاره ئي د اسمحاق زو
 له قام نه ځوانان مقرر کړل چه په درانو کښ لاند قام دي او له قزلباشو

نه يې د ۱۲ زرو څوانانو يو فوځ بهرني كړ. په دې چلونو يې تر خپل
وس د صوبو حكومت د قوي سردارانو له لاس وويست او د دې په
بدل كېن يې د هغو تنخواه كاني ډيري زياتي كړي او درانيان يې تر
خپل وس د لبار كېن وساتل. او داسې انتظام يې وكړ چه نو كړ چا كړ
ورسره كم وي. ماليو ته يې ډير فكر وكړ او د هغو پنج يې مضبوط كړ
او د خپل ځان خرڅونه يې ډير كم كړل.

د نولو تنخواه كاني او ماجبونه په وخت وركيدي شول. خزانې
سهي راغونډيدي شوي. نتيجه دا شوه چه د خزانو د زيات والي څه
اندازه نه وه. تېهور د پلار په شان د جنكونو شوقي نه وه. او موږ
هم په ډير شوق دا خبره كور وچه د هغه د دې روغ نيت طبيعت
اثر د هغه په حكومت څه وشه. په مشرقي ملكونو كېن دا پوره قاعده
ده چه په خپل ملك باند صبر كونكي بادشاه ورځ تر ورځ پر يوزي.
تېهور شاه د خپل وحشي ملك دننه بند و بست داسې بڼه وكړ چه ډيرو
كو بادشاهانو به داسې كړي وي. بيا هم په نورو ملكونو باسند د
ده دې طبيعت ناكاره اثر واچاوه اكر كه په بادشاهي كېن څه وراستي
رانه غي خو سرحدې كير چاپير صوبي د خپل بادشاه په دې خوني پوه
شوي چه د خود اختيار كيدو دا بڼه وخت دي. د تېهور د زماني
بغاوتونو او جنكونو نه دا خبره معلوميري. خراسان د پښتو د بادشاهي
په نور پړوا ته باند پوه كتلي علاقه وه. ^{۱۷۹۰}سكه نه چه احمد شاه مشهد
فتح كړ او د نادر شاه كروسي شاه رخ ته يې پرېښود نو پخپله دې بهر او
او د قطب صوبي د پښتون بادشاه طاعت ومنه. پخپله شاه رخ په

وفاداري کښ چري قصور نه وه کړي. ليکن د تېپور په زمانه کښ د
 ده رعيت د خپلو سردارانو په لسون د پښتون بادشاه له تابداري نه
 غاړه وغزوله. دواړو فوځونو چه په پسي د دوي د سمولو دپاره ليري
 شوي وو شر فساد دفع کړ. ليکن د هغو واپس کيدل د تازه بغاوت
 سبب شه. په دريم ځل فوځ سخت جنک وکړ او آخر تېپور خپله پښتو
 تر سره کړه او له مشهد نه تر هني واپس رانه غي خو پوري چه د
 بغاوت پوي پاتي وه. د پښتو د بادشاهي يوه بله بهرني صوبه د سنډ
 علاقه وه. دلته هم د حکم واري زړ سستي شوي او ځکه سنډه ياغي
 شه. تېپور يو بهادر فوځ واخست پخپله لار او ملتان څخه نږدې ي
 سکهان مات کړل او د يو څو ورځو قلابندي نه پس ي پر قبضه وکړه.
 او بيا بهاولپور ته لار د هغه ځاي تولى دولت ي لوت کړ. د
 دي ځاي په آسانه اخستو باند د ياغيانو زړونه مات شول او بيا هغو
 ښپه ونه نيوه. ليکن د توري او د اور له وجهي نه هر طرف ته ملک تباہ
 شوي وه. تېپور کابل ته واپس شه خو د ده له رارسيدو نه وړني
 بيا په سنډه کښ شر پورته شه او څه ډيري داسي معاملي پښي شوي
 چه د هغو په وجه ورته رابره نه شه. له ناچارې پنځه کال پس په
 ۱۷۸۶ کښ هغه خپل سپه سالار دلاورخان ته لږ غونډ فوځ وکړ
 او راو ي ليرته. ليکن دلاورخان د بادشاه په شان کته ونه کړه. د تالپور
 سردارانو سره د ډيره نقصان شکار پور ډډي ته دي واپس کړ. يوه اقرارنامه
 وشوه چه د هني په وجه د سنډه سرداري يو تالپوري سردار امير
 فتح علي خان ته په دي شرط ورکړي شوه چه د تېپور بادشاهي به مني

او مقرر شوي قلنگ به هر کال ورکوي. خو رو رو تالپوري سردار له
دي دواړو قطعونو نه خان آزاد کړ او دري کال پس يې دا تعلق
وشلاوه.

يوه سرحدي صوبه د افغاني ترکستان هم وه. شاه مراد د بخارا
بادشاه چه د هغه علاقه د دي صوبي نه د جيمون سيند سره جدا
شوي وه د تپور بي سرو بادشاهي يې په نظر اختي وه او د تحت
کبيناستو له زماني نه په دي فکر کبس وه چه د کيرچاپير ضلعي په خه
شان خپل لاس کبس کړم. او چه بلخ او آچه ياغي شول نو هله پر تپور
خبر شه او ورني يې په سوال جواب صلح صلاحيت وغوښت ليکن چه
په دي کار و نه شه نو يولي فوخ يې د کندوز په طرف ورواستاوه
شاه مراد د جنگ دپاره په جيمون راگوز شه او آچه سره تردي دواړو
فوخونو لاس وکاووه. که پښتنو دا وخت په ازبکو باند حمله کړي وي.
نو خواه خواه به يې گته کړي وه. ليکن خه بيفکري او خه د مراد
چالاکي په دي خبره کبس ډير ډيل راوست او د پښتنو سردارانو بڼه
ساه د و به شوه.

شاه مراد ټول تياري وکړ او لوظ يې وکړ چه په بلخ او آچه د
تپور شاه حکومت منم که دي له جنگ لاس واخلي آرام طلب تپور
سندستي دا خبره ومنله ليکن بلخ او آچه هسي په نوم د کابل ماتحت
وو. اصل کبس هم هغه ورخي نه خود اختيار شو.

يوي بلي صوبي کشمير هم چه د حکومت سستي وليده نو بغاوت
راواخت ليکن آخر بيا تابع شوه.

سيستان دغه سي سترگي سښي کړي خو چه خپره ئي وخوره نو
 سم شه - د غيرو ملگونو سره د تپور د گذاري نتيجه بڼه و نه خته - د
 سند ۵ او ترکستان لوي بڼهرونه د هغه له قبضي نه بالکل ووتل - او
 خراسان او کشمير کښ د بغاوت رده کښوي شوه - خاص د ده د
 کدئي خاي کښ هم جگري رايدا شوي - ورښي د ده يو خپل
 رشته دار محمد مالک خان بغاوت وکړ چه په سکه کښ دفع شه
 پنځه کال پس چه تپور پتپور کښ وه نو دا مصلحت وشه چه دي
 قتل کړي شي او د ده ورور سکندر چه د احمد شاه شپږم زوي وه
 په تحت کښيولي شي - د مصلحتيانو په مراد حاصليدو کښ ته د پيل
 نه وه - ځکه چه د محل ټول څوکيداران هغوي مره کړي وو او تپور
 تر نه په تښته پورتي چت کښ پت شوي وه - ليکن بادشاهي منوخ
 وسله واچوله جنک ته ورديد او مصلحتيان ئي ټول قتل کړل - په
 دي مصلحت کښ د مهندو سردار ارسلخان هم شريک وه ليکن
 په څه حکمت سره په تښته خپل قام ته ورسيد - د دي سرې
 مرگ د بيانولو لايق دي - ځکه چه له دي نه د پښتو د بدل اختو
 حال معلومېږي - دا منلي شوي خبره ده چه بدل اختل دا خلق يو
 ديني قانون کښي - له دي قصي نه معلومېږي چه په دي قانون
 کښ بي لوظتيا هم گناه وي -

ارسلخان د خپل بادشاه د قتل کوشش وکړ خو کار ونه
 شه او غرونو ته وتښتيد - دا يوه داسي خطا وه چه تپور هچري نه
 بڼبله - ليکن ارسلخان له بادشاهي نه لري وه او په داسي درو

كېښ وۀ چه هلته آسونه له شو تلي - دا وخت تېپور پوه د هوكه
 وچلوله په دروغه ي د هغه معافي بنكاره كړه - عامو او خاصو
 مجلسونو كېښ هغه دا و وچه د آرسلاخان د ياغي توب دپاره غټه
 وجه وه او د هغه دا كار گناه نه شي شيرلي - دغه سي خبر
 ي هر خوا وگرزاوه او د دي خبر پخولو دپاره ي هغه ته قرآن
 شريف وروليږه او د قرآن شريف په يوخ باند ي قسم ليكلي وه
 چه ما ستا قصور معاف كړ - پس آرسلاخان راوغوښتي شه - هغه
 پېښور ته راغي او خان ي وركړ - هم په هغه ورځ د بادشاه په حكم
 د هغه سر پر كړي شه - پښتانه هم د داسي دښمن گناه نه معاف
 كوي چه د قرآن په دهوكه ي مرك كړي وي - د هغو په خيال
 كېښ د تېپور په ايمانداري باند لوي داغ ولكيد - تېپور په آخر
 عمر كېښ ډير بيرحم، شكي او بد مزاج شوي وه - هغه د دي چل قتل
 د سازش نه پس بس ديارلس مياشتي ژوندي وه - چه له پېښور نه
 كابل ته ته په لاره كېښ تاجوره شه او په ۲۰ مئي ۱۷۹۳ كېښ كابل
 ته ورسيد او مړ شه - د ده بادشاهي شل كال وه - ده ۲۳ زامن او
 ۱۳ لوڼه پرېښي وي ليكن په كدي باند د ناستي دپاره ي حشه
 بند وېست نه وه كړي - مشر زوي همايون مرزا ي په قندهار حاكم
 وه او بل محمود مرزا په هرات - د دي دواړو شهزادگانو ښه اتفاق
 وه محمود د همايون د دعوى منلو لوظ كړي وه - باقي پوواښت زامنو
 كېښ خلورم زوي عباس مرزا په چل خدای وركړي طاقت كېښ
 مشهور او د هر چا خوښ وه - پنځم زوي زمان مرزا د كور په

زنانه و کښ اعتبار زيات کړي وه. هماغون او محمود په خپلو خپلو
 بادشاهو باند ناست وو او نور شهزادگان د خپل خپل حق سنبالولو
 دپاره کابل ته راورسیدل. که د تېټور د مرگ سره جخت انتخاب شوي
 وي نو دا يقين وه چه په عباس مرزا د هرچا سترگي خوږيدي. خو
 سردارانو دا صلاح وکړه چه دا لويه خبره به د بادشاه له گور کفن نه
 پس کوو. په دي مده کښ د کابل د زنانه و رسوخ کار وکړ او يو
 سري پائنده خان د هغو په پره شه چه بارگرو کښ له تولو نه لوي
 سردار وه. نو د گور کفن نه پس چه جلسه وشوه په هغي کښ
 زبان مرزا د خپل پلار په کدي کښناست. ورني کار د شاه زمان
 د خپل تحت د مضبوطيا وه چه دي دپاره دي چونر شوي وه. بي
 له ورونرو نه چه نورو نولو خلقو د هغه بادشاهي ومنله نو هغه
 في الحال هغه تول منکر خلق چه کابل کښ ووقيد کړل او پنځه
 ورځي پوري ي د سري په سر پنځه چيټکي اوره د ورځي ورکول. د دي اوږي
 نتيجه بڼه ووت. په شپږمه ورځ تولو شهزادگانو خپل ورور بادشاه
 ومانه او له جيلخاني نه هسي په نوم راووتل بالاخصار ته ورسيدل
 او هلته ي ورباند سختي څوکي کښينولي.

د خپل پلار په شان زمان شاه هم خپل عزيزان د سترگو د
 وړاند ساتل ځکه ي زرو وزيرانو ته پښن ورکړ او خپل اخلاصمند
 او پره دار ي د هغو په ځاي مقرر کړل. ده په ديرو چلونو هغه
 سرداران خان ته راواړول چه د ده په ناستي ناراض وو او چه
 څوک راوانه وريدل هغه ي ووتل. ليکن د بادشاه د سرويره لانه وه

تلي. بيشكه چه هغه په كابل كېنې ټولې معاملي خلاصې كړي وي ،
 ليكن د قندهار او د هرات د خبري صفائي لا پاتي وه چه هلته د هغه
 مشرانو وروڼو حكومت كاوه. د هرات په ضلع كېنې د محمود مرزا د
 برکتې كيدو ديره ويره وه. د كدي د خاي لاس ته راتلل او د يو لوي سردار
 پاينده خان د زمان شاه په پره كيدل ده دپاره يو داسي لوي نعمت وه چه
 في الحال له هغې نه يي فايدي اخستو ته زړه وشه. هركله چه د دوه و
 دېمنانو فيصله كول يي په دمه وو او چه هغوي لا خپلو كېنې يو شوي
 هم نه وو نو دا نيت يي وكړ چه دوي ته جدا شكست وركړم او دا يي
 مناسبه وگنرله چه زه په هرات د محمود نه ورشي قبضه وكرم. حشكه
 ناخاپه په قندهار وروغوت. د هاپون هم د ده په راتلو د لاسو نېسو نه
 ساه وخته. په ظاهر خو د ده دا چل ول وه چه د قلا دننه به ناست يم
 او خو پوري چه م له هرات نه ورور رانه شي قلا به ساتم. ليكن يا خو
 د خواتي په نشه كېنې او يا د قندهاريانو په پره داري او لمسون هغه
 دا چل پرېښود او په قلات غلزي باند د زمان شاه جنك ته ورغې. يو
 جنك هلته وشه چه هاپون په كېنې ماتي وكړه او له هغه خاي نه
 وتښتيد. بلوچستان ته لاړ. دا وخت د كابلې فوځ كمان د شجاع مرزا په
 لاس وه چه د زمان شاه سكه ورور وه. په دي جنك د قندهار د
 قسمت فيصله وشوه. ليكن د محمود علاج لا پاتي وه. زمان شاه هغه خوا
 لېنكر نيغوه چه په دي كېنې ورته خبر راعي چه د كيرچاپيره صوبي دا
 آرميښت عواري چه د بادشاه مزاج خنكه دي خكه كابل ته تلل ورته
 مناسب ښكاره شو. زمان شاه د خپل ورور محمود سره هسي وخت

دیکه کولو دپاره روغه وکړه مگر حقيقت کښ پر اعتبار نه وه او کابل ته
 واپس راغی. دلته هغه د بادشاهي ښکلي انتظام وکړ او خلقو ته ي بيان
 وکړ چه تخا د پلار په زمانه کښ چه د کيرچاپير خلق ياغي شوي او
 خوداختيار شوي وو د هني وجه دا وه چه تخا د پلار طبيعت نرم
 وه ليکن تخا نيت دي چه زه داسي ونه کړم دا په اصل کښ د ده
 بي فکري وه. د خپلي دبدبي کښينولو دپاره زمان شاه دا خيال ونه کړ
 چه خلق به تخا له بادشاهي نه مارا شي. په دي معامله کښ ده په پټو
 سترگو د سليمان عليه السلام د زوي ريويام په پل پل کښود. د
 هغه پلار رعيت ته د کروري سزاگاني ورکړي وي او ده په لريمانو
 وچپيل. نو د ده آخر انجام هم هغه شه چه کوم ي د امام وه. پس
 اول ي ريسان په موتي کښ راوستل. بيا ي په کابل يوه هيتناکه
 بادشاهي راواخته. هر يو معتبر سري باند چه به ي شک کيده هغه
 به ي د نظر لاند ساته او شکله موقعه چه به ي بيا موندک هغسي
 سلوک به ي ورسره کاوه. ده د بارکزو لوي سردار چه چا ورته په
 تخت اخستو کښ مدد ورکړي وه يو دم له تولو اختياراتو نه موقوف
 کړ. له هغه نه د لاند درجي سرداران ي قيد کړل او اکثري په
 قسم قسم عذابونو ووژل. د گدي خاي کښ دا ظلمونه په نورو
 صوبو کښ د ياغي توب سبب شول. پنجاب کښ شر پورته شه ،
 کشمير ياغي شه ، سنده خپل خان خلاص کړ. ازبک له جيخون
 سيند نه راپوروتل. زمان شاه په دي خيال د خپلو سردارانو خشک
 طبيغونه سم کړل او په دي نيت ي فوځونه واخستل او ووت چه په

دي چل به ياغيان هم سم کرم- ورنه د پنجاب په صوبه يي خپل
 کار شروع کړ. چه پېښور ته راوړسيد نو خبر شه چه خا وروړ
 هاپون د سنده تالپوري سردارانو په مدد قندهار واخست نو
 دي د هغه مقابلي دپاره واپس لاړ. هاپون چه د پښتو بيوفايي
 وليده نو سنده ته وتښتيد. ليکن له هغه ځاي نه يي هرات
 ته د راتلو کوشش کاوه نو د وروړ سوړو ونيو. چه زمان شاه ته
 يي پيش کړ نو هغه د ده د سترگو ويستو حکم وکړ. چه پښتون
 بادشاه د پېښور له مهم نه واپس شه نو د هغه وائيت وه چه
 په بولان ذره سنده نه ورسم او تالپوري سردارانو ته پوره
 سزا ورکړم او هغه ملک بيا قبضه کښ کړم چه د پښتو له لاس
 څا د پلار په آخره زمانه کښ وني وه. ايله سنده ته ورننوتې
 وه چه دا خبر وروړسيد چه محمود وروړ د فوخ شاوېي -
 يعني چه له افغانستان بي تعلق شي. نو د سنده سردارانو ته
 يي د سزا ورکولو خيال پرېښود چه هغه وخت بالکل د ده رحم په
 اميد پراته وو. په دي خبره رضا شه چه دريه برخه قلنگ ورته
 معاف کړي. او تالپوري سردار فتح علي خان يي په حکومت باند
 مستقل کړ. زر قندهار ته واپس راغې. محمود په دغه وخت
 کښ له هرات نه قندهار ته ته چه ناکمانه يي د زمان شاه د واپس
 راتلو خبر واوريد. في الحال د سياه بند په لړ کښ په دي نيت
 پاتي شه چه د خپل وروړد خوځيدو راخوځيدو خبر ورته
 هر وخت رارسې. څه وخت يي چه واوريدال چه زمان شاه له

قندهار نه راروان شه او ماته دري پراو رانزدي شه نو ميدان
 ته ورته راکوز شه - په کورک کلي باند چه غير شينج ته نزدي دي دواړه
 فوځونه مخامخ شول - جنک ډير زورور وشه - څه ساعت پوري خو
 دکتي مخ محمود ته وه ليکن ماښام دهغه د سرو زرونه مات شول
 او ماتي يي وکړه - محمود اول قرا ته او بيا هرات ته وتښتيد - مگر هغلته
 ورته ورور کناه معاف کړه او په خپل ځاي باند يي بيا مقرر کړ - څه
 خو له دي وجهي نه چه هغه په ډيري دردمند يي سره خپل حال بيان
 کړي وه او څه له دي وجهي نه چه ازبکو ته يي په ترکستان باند د حلي
 کولو لمسون کړي وه -

څه وخت چه زمان شاه د محمود سره په جنک وه نو ازبکو د محمود
 په لمسون په ترکستان باند حمله وکړه او د زمان شاه خليفه ته يي شکست
 ورکړ بلخ يي تر واخست ليکن چه د زمان شاه دکتي يي واوريدل نو
 خپلي کتي نه يي لاس واخست او کومه اقرار نامه چه د ده پلار سره شوي
 وه هغه يي لوي کړه او په جيچون سيند پور بوتل - دغه وخت يا دغي نه
 څه مده پس د کشتير بغاوت هم دفع کړي شه - د کومو شرونو فسادو
 نښي چه د زمان شاه د تحت کښينا ستو په وخت معلوميد ي دا وخت
 ورکي شوي - اگر که سنده د ده په قبضه کښ راغي ليکن د اباسيند په
 نور پړيواته کښ د پنجاب توتته يي له لاس ووته - پښور ته څو ځلي
 په دي نيت راغي چه سکهان وباسي ځکه چه اوس ډير خطرناک شوي
 وو ليکن د څه سخت ضرورت په وجه به له ناچار يي نه واپس لاړ -
 د دي صوبي اختل هغه وخت ده دپاره ډير ضرور وو په ۹۴

کښ يو ځل بيا پېښور ته راوړسید او په اېاسيند پور پوت - د لاهور
 په سرک به اتيا ميل تلي وۀ چه خبر شه چه د ايران آغا محمد شاه په
 خراسان حمله وکړه مشهد ي واخست - له دي وجهي نه په ناعلاجي
 کابل ته واپس لاړ - زمان شاه د دي سپکروي بدل اخستو دپاره يو فوځ
 تيار کړ - ليکن روغه جوړه وشوه او آغا محمد خپل وطن ته واپس
 شه - پښتون بادشاه بيا فوځ راواخست پېښور ته راغي او تر لاهور
 وروړاند شه - په هندوستان باند د حملي کولو څه ډيل نه وۀ چه
 دا خبر ورته راغي چه محمود ياعي شه قندهار رالاند کوي نو له دي
 ورځي بيا راواپس شه - زمان شاه چه واپس راغي نو د محمود لوي
 جرنيل ي د خان په طرف کړ او په هرات ي قبضه وکړه خپل ناسکه
 وروړي ايران ته وزغلاوه - اوس بادشاه د هندوستان دپاره چلونه
 راواخستل او بيا لاهور ته راوړسید - ليکن چه بيا خبر شه چه
 فتح علي شاه چه د ايران د آغا محمد شاه په ځاي ناست وۀ خراسان باند
 بيا حمله وکړه نو دي په ۱۷۹۹ کښ پېښور ته واپس راغي بيا هرات
 ته لاړ - فتح علي شاه دا ځل پرکيانو لسولي وۀ - د هندوستان انگرېزي
 حکومت ته معلومه شوه چه زمان شاه لکه د خپل نيکه په شان په
 هندوستان باند د لام ترلو لوي تياري کړي دي نو وويريدل او
 د دي خبري بدل ي داسي واخست چه د اصفهان دلبار ته ي يو
 سفير وليرۀ او د قطب د ډډي د خراسان لالچ ي فتح علي شاه ته
 ورکړ - نو انگرېزي حکومت سره ايران دوستي وکړه او په دي
 صوبه باند د حملي کولو په تياري ي د پښتون بادشاه مخ له هندوستان

نه وگر زاوۀ. په څه وجه د ايرانيانو حمله پاتي شوه او فتح علي شاه
 سبزوار ته رارسيدلي وه چه بيا واپس شه. ليکن په دي حکمت
 باند د پيرنکيانو مطلب بنه وشه، ځکه چه زمان شاه واپس لاړ نو
 ټول ژمي هلته پاتي شه. او دي لا هلته وه چه همت ناک محمود
 په هرات حمله وکړه دده په امن کښ يي خرڅ واچاوه او په خپلو
 چلونو يي د ايران گيرچاپير صوبو نه لس زر سړي جمع کړل. دا
 کيدې شوه که محمود تره شوي وي نو ضرور به مراد ته
 رسيدلي وه ليکن په دي خبره کښ پاتي شه. خپل ملگري پر
 بي اعتبار شول. د زمان شاه مشر وزير وفادار خان د دي بي اعتباري
 نه ډيره فايدة واخسته او دهغه خاصو مددکارانو په وسيلي د کيان
 او برجان د حاکمانو په زړونو کښ يي داسي شکونه واچول چه هغه
 قلابدي ماته کړه بخارا ته وتښتيد. کيان او برجان دواړه د
 خراسان د ضلعو په سهيل کښ پراته دي. محمود چه وتښتيد نو
 اول په خيوه کښ ډر په ډر کرزيده او بيا د فتح علي شاه د لبارته لاړ
 څو مياشتي هلته وه او دا درخواست يي کاوه چه مدد راکړي
 چه زه خپل ورور له تخت کوز کړم. د زمان بخت هغه وخت
 ټوپونه وهل. اگرکه پنجاب لاس ته رانه غي ليکن ټول ملک ته
 دا خبره رڼه شوي وه چه د جنک ډير بد دي. دده خطرناک
 ورور له وطن نه خارج وه او دي په خپل زور ورتوب کښ مطلب
 ته رسيدلي بنکاريدل ليکن اصل کښ د بادشاهي بڼج خوځيدلي وه.
 هر څاي د يو کس په بادشاهي د حکومت لويه منشا داوي چه

رعیت راضي پاتي شي ليکن په افغانستان غونډ ملک کښ خو خپل ماتحت سرداران او اميران راضي کول د پير ضروري وي. احمد شاه او تپهور شاه د خپلو بدشاهو زده بالکل هم په دي قاعده اېښي وه. هغوي د مصلحت دپاره د سردارانو پو تويي جوړ کړي وه چه بي د هغو له رضا نه به يي هېچ کار نه شروع کاوه. د سردارانو په رضا کيدو باند رعیت پخپله رضا کيږي. ليکن زمان شاه له اول نه دا قاعده ورانه کړه او سرداران به يي هميشه د بار کښ ساتل. او دا احتياط يي وکړ چه هغو سره د نوکرانو چاکرانو غوربوري نه وي. او په هېچ خبره کښ به يي ورسره مصلحت نه کاوه او د لاسه کوي چه پت پت به يي عذابول هم. د هماغون مرزا له بربادولو نه پس دوي د پير په غصه وو. زمان شاه خه لږ د پير اعتبار په خپل لوي وزير وفادار خان باند کاوه.

داسري سدوزي وه د ده عادت وه چه په خپلو داپرو دوپرو باند به يي لوي لوي سرداران غلول او ورو ورو سردارانو سره به يي ديره مغرورتيا کوله. داسي سري هميشه بي زړه، حرصناک او رشوت خور وي. بيا هم هغه د زمان شاه ساه وه. ده د خپل بادشاه عادت په دي باب کښ نور هم خراب کړ چه په سردارانو باند دباؤ او زور زياتي وکړي. او که د هغو جايد دونه ضبط شي نو د بادشاه به ديره فايد وشي. له دي کم عقلمتوب نه دا اور تر ديري مدي پوري لويده ليکن د ۱۷۹۹م په آخر کښ بل شه. د دي سازش سر د بارکزو غونډ د يو لوي قام سردار وه او هغه سره د عليزو او نورزو قامونو سرداران منشي باشي يعني لوي خزانچي او د قزلباش قام سردار او د خواجه سراو سرينچ په دي

مصلحت کښ شريک وو ليکن وفادارخان دومره جاسوسان مقرر کړي
 وو چه پنځه کس به هم يو ځاي کښ ودريدل نو وريدل به. ليکن يو
 ځاي داسي هم وه چه هلته جاسوسان رسيداي نه شول. هغه د يو
 پاک فقير کوټکي وه چه سرداران به په کښ د فقير ملاقات له راتلل ليکن
 که سړي به په کښ چري د شپږو کسو نه زيات شول نو د کوټکي ور
 به ځان له پوري شه. پس دلته به چا باند د مصلحت کولو شک نه کيده
 ليکن خو پوري چه به مصلحتيانو فقير نه وه راضي کړي د هغو مصلحت به
 نه شه کيداي. ځکه اول به هغوي دي د ځان په پره کاوه او بيا به ي
 د کوټکي ور د مصلحت دپاره پوري کاوه. هغوي د دي مطلب دپاره يوه
 قانوني ضابطه جوړه کړه چه د هغې د فعي دا وي:-

۱- زمان شاه د له تخت کوز کړي شي او د هغه په ځاي د د هغه

ورور شجاع مرزا کښنولي شي.

۲- بيا به بادشاه د قام د سردارانو په راي کښنولي شي.

۳- کوم بادشاه چه د تخت د کښناستونه پس د بادشاهي په کارونو

کښ نامردتيا وکړي نو سرداران به ي په خپل اختيار کوزوي.

د کار شروع کولو دپاره ي يوه ورځ مقرر کړه او مصلحتيان خپلو خپلو

کورونو ته لاړل. ليکن د هغو نه په کار شروع کولو کښ يو داسي ډيل

وشه چه نتيجه ي نامرادي وه. د مصلحتيانو بار بار جلسو باند لوي وزير

شک من شه. ليکن څه پوخ ثبوت په لاس ورنه رغي. دا عامه قاعده ده

چه د خلقو په زرونو باند د گڼرو واقعو گڼر اثر کيږي. په شپږو مصلحتيانو

کښ پنځه خو داسي تکره وو چه د هغو په خپلي نامرادي او د هغې په بد

انجام څه زړه بنکته پورته نه شه. مگر شپږم سري ديري زړه وه. که چري هغه خپله خوله بنده کړي وي نو خير خیرت وه. لیکن هغه چه د مصلحت له ځايه روان شه نو په جاريو کښ سپي ورپسي شول او په تيند کونو وهلو مرگ ته نژدې شه او داسي ملک ورته او بو شه چه له وارخطاي نه مشر وزير څخه لار او بتول حال ي ورته وو. وزير په دي موقعه باند خپل ځان ديري تکره کړ چه د خپلي بشري نه ي څه خفکان يا خوشحالي ظاهره نه کړه. لیکن صبا سحري بتول مصلحتيان بيل بيل محل سته راوغوښتل و ي نيول او مره ي کړل. په دوئي کښ له تولو نه زيات عزت دار د بارکزو پاينده خان وه. لیکن د وزير او د بادشاه په دي خبره بدل خلاص نه شه. او حکم ي وکړ چه د بارکزو او محمد زو بتول سرداران د ونوي شي. په دي بتولو کښ لوي د پاينده خان زوي فتح خان وه. مگر دي په وخت خبر شه او سهدستي سور شه د غرونو په لاره گرښک ته ورسيد. او له هغه ځاي نه د خراسان علاقه کښ تينز سته ورسيد او شهزاده مراد سره پوځاي شه چه هلته د ايران د بادشاه نه د مدد اخستو په طمع ناست وه.

د بارکزو د سردار رانل د دي شهزاده په حق کښ ديري فايدة من شو. فتح خان يو بهادر، هونبیار، او تکره سري وه. هغه د خپل پلار بدل اخستو ته ملا ترلي وه. محمود ي ولساوه که چري ته همت وکړي او پښتنو ته ورسې نو ستا په وينا به هغوي له هغه حکومت نه غاړه وغروي د کوم نه چه نن هغوي ديري تنک دي او دغه سي به ستا مطلب حاصل شي. محمود دا صلاح خوښه کړه او سره د اته لسو ملگرو فرآ ته

راسور شه - دا خلق هميشه له ده نه زاريدل - هغو نه ده مدد و غوښت - د
 زمان شاه او د هغه د وزير ظلمونه يي داسي بيان كړل چه خلقو په زړونو
 كښ كښيناستل - د باركزو ټول قام دده د نشان د لاند راغونډ شه -
 او نور دراني قامونه هم ورپسي شول - د دوي په سرداري باند محمود
 نېغ قندهار ته راوړسيد - د هغه خاي حاكم ورته جنك له راووت مگر
 په ماتي قلاته وټښتيد او هلته قلابند شه - خلوړخلوښت ورڅو پوري
 د قلاتوڅ تويي سختي وزغلي ليكن په پنځه خلوښتنه ورڅ په يو داسي
 چل هغه كار وشه چه په زور ممكن نه وه - فتح خان په خپل حكمت د
 ښهر دوه سرداران د خان په پره كړل هغو دواړو ورته داسي مدد
 وركړ - چه قلابند يانو له باهره فوڅ نه امن و غوښت او داځاي يي
 محمود ته پرښود -

هركله چه زمان شاه د سازش خلق مره كړل نو خان يي بالكل
 بيخه وكنړه او په پښور او كشمير باند يي بيا د قبضي كولو فكر كاوه -
 ځكه چه دا دواړه صوبي ياعي شوي وي - دي په خپل بخت باند دومره
 غاوزه وه چه ده د خپلي بادشاهي د نور پريوانه د گټ په هلي گلي د ايران
 د بادشاه په دب دبار او د باركزو په خفكان هېڅ خيال و نه كړ - او په پښور
 يي حمله وكړه وايي خست - بيا يي پنځلس زر ځوانان د خپلو دوه و مغبرو
 افسرانو د لاند كشمير ته وليږل - د هغو نه داسي بي انتظايي وشوه چه په
 كشمير كښ د ننوتو نه وړنيي د فوڅ ټول ځوانان تار په تار شول - د
 محمود د ټولو كارونو حال به ورته هر وخت رارسيد ه غو په دي به يي
 څه غوږ نه گريد ه ځكه چه محمود به داسي جگري پيدا كولي او په آسانه

به دفع كيدي د زمان شاه د خپل ياعني ورور نه څه سترگه نه سوريزه ځكه
 د هغه د مقابلي دپاره يې نه څه فوځ وليږه او نه پخپله لار دده سړو
 بي شپير فوځ د شجاع مرزا د لاند په پيښور كښ پرېښود او پخپله پراؤ
 په پراؤ كابل ته لار دلته ورته بتول ملك يوه توره بلا بنكاره شه د څلورو
 وارو ددو نه په دام كښ راكښ شه په قندهار كښ بتولو زور ورو قامونو
 د محمود شاه حكومت منلي وه زمان شاه بي له خپل وزير بل په هپيا مين
 نه وه او نه يې په چا اعتبار كاوه او په دي جنجال كښ د وزير وار خطا
 شوي وه په خان د بهر خلق د هغه دښمنان شوي وه د ظلم او زور
 كارونو دي د برادري په دوغل كښ اړتياو كړ دده حال د وير وه دا وخت
 دده د خپل قام په بهادري او زړه ورتيا باند څه تكي او خوپه دي پوتې
 آسره دي په كابل كښ تينكيدي ته شه ځكه چه هلته هر وخت د بغاوت
 ويره وه خپل خاص خاص سرداران او نوكران يې راجمع كړل او جلال آباد
 ته واپس شه دلته بدقسمتي داسي راكښ كړ چه د افغانستان، خراسان، سنده،
 كشمير او د پيښور غونډ بادشاه په ډيرو څارو ۲۰۰ سواره او ۴۰۰ كوله اندر
 راټول كړل دده سره تش دوه سرداران وو، يو ويري اخستي وفادار خان
 او دويم د پاپوزو قام سردار زمان خان وه دي وروكي غونډ ټولي سره
 دي جگلك ته نژدې پوي قلا ته راوړسپد چه يو ملا عاشق نوم سري
 د وزير ماتحت په هغي ناست وه او هلته يې ديره وگوله له پښتنو نه يې
 مدد وغوښت زمان شاه ورته داسي لوظونه او پښكښونه وړاند كړل چه
 لږو ورځو كښ د هغه د جندي لاند ډير مددكاران جمع شول په دي
 بتولو كښ برکتې د نورزو قام سردار احمد خان وه چه د نوكرانو چاكرانو

شير ي د پنځلس زرو کم نه وه دا وخت ټول فوڅ ۳۰ زرو ته نژدي وه
 د دي فوڅ په جرنيلي زمان شاه د محمود مقابلي ته وړاندې شه - چه ده پسي
 راروان وه د محمود د فوڅ روح د بارکزو فتح خان وه دا هونښيار سردار
 پوه شه چه که په څه شان احمد خان څما سره شي نو د زمان شاه قابو
 کيدل ډير آسان دي - په څه زورور چل دل ي هغه څان ته راواروه - څه
 وخت چه سراسرپ ته نژدي دواړه فوڅونه فحانچ شول نو احمد خان چه د
 زمان شاه د مقدي جرنيل وه سره دخپل فوڅ محمود ته ورغی - څه وخت
 چه زمان شاه دا بيوفائي وليده نو په خپله بده ورځ ښه پوه شه - خپل وزير
 او دري نور وفادار ملکري ي څان سره واخستل او پوي پلي قلا ته
 وتښتيد چه د ملاعاشق په تصرف کښ وه او جگد لک ته نژدي وه -
 دلته د هغه عزت د ميلنو په شان وشه ليکن د ده د راتلونو نه وړني ملا
 خبر شوي وه چه محمود په کابل قبضه کړي ده - اوس د هغه دا خيال پيدا
 شه چه په څه شان د محمود خوشحالول پکار دي - په دي نيت هغه د زمان شاه
 د نظر بند ي بند و بست وکړ - يو سري ي کابل ته واستوه - بله ورځ زمان شاه
 ته خپل څان قيدي ښکاره شه او خپلو ټکو کورنيو سره ي بيفايدي مجنونو
 وکړل - خو چه پوه شه چه له دي خبري نه څه نتيجه نه خيژي نو د خداي
 کارونو باند ي شکر وولست - هم په دغه شپه ي د کونډي په ديوال کښ
 کوه نور او نور جواهرات پټ کړل - بله ورځ د يو گارد په لاس کابل ته
 وليږلي شه - ډير لري تلي نه وه چه اسد خان د بارکزو د فتح خان ورور
 ورته لاره کښ مخي ته راغی - چه يو جراح هم ورسره وه - زمان شاه په خپلي
 آخري بدقسمتي شک من شه خودا شک ي زر په يقين بدل شه - سهدستي

تر سترگي وولستې شوي. او دا روند او معزول بادشاه د يو قيدي په
 شان په بالاحصار کښ قيد کړي شه. د هغه ملگري سره د وزير لږ
 ساعت پس ووتلي شول. محمود اوس بادشاه شه. عجيبه داده چه شهزاده
 وه نو د پلار له مرگ پس د خپل ورور برخلاف په هر سازش کښ
 شريک وه. خو ځل ي د هغه له نوکړي نه انکار کړي وه. په شرونتيا کښ
 زړه ور او په جنگ کښ داسي بهادر وه چه صرف خپلو اتلسو ملگرو
 سره په افغانستان کښ رانوت او د ملک بادشاه شه. چه بادشاه شه نو ډير
 سست او بي پروا شه. چه شهزاده وه د بادشاهي دپاره ي لوي لوي غونه
 په سر اخستي وو. ليکن چه بادشاه شه نو داسي غافل او لت شه چه د
 ده د زوال خبري په بتول ملک کښ بنوري شوي. محمود ډير سخي او
 شکر گزار وه. چه د کابل بادشاه شه نو هغه بتولو سردارانو ته ي لويي
 لويي عهدي ورکړي او بنه ي خوشحال کړل چا چه د بادشاهي په اختو
 کښ مدد ورکړي وه. او د هغو نوکرانو ته ي ډير انعامونه ورکړل. د بارکزو
 سردار فتح خان او د عليزو سردار اکرم خان ي وزيران کړل. د علي زو قام
 سردار ي د کشير په صوبه مقرر کړ. بادشاه خپل زوي کامران په پيښور
 د قبضي کولو او د شجاع مرزا د نيولو دپاره راليرلي وه. څه وخت چه دي نوخير
 او همتناک شجاع د خپل ورور د نيولو او د سزا موندلو حال واوريد له هغه
 وخت ي په خان د بادشاه نوم کښبود. د درو څوکيدار قامونه ي په خپل
 خپل ځاي بنه مضبوط کړل. د هر قسم تياري ي وکړ او کابل ته روان
 شه. محمود چه له ځاي خوځيدې نه شه فتح خان ته ي دري زر فوخ
 ورکړ او د دښمن مقابلي ته ي راوليرته. دواړه فوخونه په يو تنگ ميدان

کښن مخانغ شول. اول اول داسي ښکارېده چه شاه شجاع به کښه وکړي
 ځکه چه ورښي سر کښن دوي غلبه وو. ليکن د دي غلبي نه پس هغو
 د لوت پخواني بد عادت بيا راواخت. د خپلي کښي په نشه کښن مست
 شول چه د خپل سردار د حکم نه ئي صفا انکار وکړ او په هغه خزانه
 راپړيو تل چه خپل خان سره ئي له پيشور نه راوړي وه. فتح خان د
 د دوي د غلطي نه فايدۀ واخسته د دښمن په ټول صف ئي حمله وکړه
 او د ده کښه ئي په بايلات بدله کړه. شاه شجاع ماتي وکړه او وتښتيد.
 او په پيشور د محمود قبضه وشوه. د دي جنگ د خلاصيدو نه ورښي
 محمود ته يوه بله لويه خطرۀ دا راپيدل شوه چه د غلزو قامونه ياغي کيدو
 ته تيار شول.

د کتاب کتونکو ته به ياد وي چه له ټولو نه ورښي خالصه د پښتنو
 بادشاهي مير واعظ په قندهار کښن قايمه کړي وه چه د غلزي مقام
 سردار وه. دا د هغه بادشاه دويم زوي وه چه زور قندهار ئي له يو
 کال نه زيات د نادر شاه د خوځونو له قبضي نه ساتلي وه. او د روغي نه
 پس د دي ضلعي حکومت هم ده ته ورکړي شوي وه. د احمد شاه دراني
 په بادشاه کيدو باند د ټول افغانستان حکومت اکرکه د غلزو له لاس
 وتي وه ليکن بيا هم د غلزو د بادشاهي کور عزت په عامو خلقو کښن
 داسي وه چه احمد شاه د هغو دپاره يو ميراثي پښن مقرر کړي وه او
 د هغه ميراث خوړو هم د دي قدر کاوه. او دي دراني تهر سره به ئي
 دير دارمدار کاوه د محمود شاه په زمانه کښن د دي تهر مشر او د
 غلزي قام سردار عبدالرحيم وه. دي پخپله خو حرصناک سري نه

وۀ ليکن د دۀ قام د درانو له بادشاهي نه تنگ او کينه دار شوي وۀ او د خپل پخواني حکومت د اخستو بيا ليوال شوي وۀ. چه د ظالم زيان شاه په ځاي محمود د کابل بادشاه شه نو دوي ته يوه بڼه موقعه په لاس ورغله. د محمود په تخت باند د کبيناستو په وخت دير غلزيان کابل کښ پيښ شوي وو او د نوي بادشاه کمزورتيا ي په نظر اخستي وۀ. او خپلو کښ به ي ويل چه ميوه پنجه شوي ده. د عبدالرحيم خان دپاره ي د بادشاه کولو چلونه راواخستل. دا سردار اکرکه هرصناک نه وۀ خوداسي څوک دي چه ويرياعزت په لته وهي. دا قامونه چه پخوا راسي تيار وو زر ياغي شول. د دوي سردار د قلا بادشاهي فوځ زر په خپل لاس کښ کړ. او د تارناک غونډي نه غزني ته او بيا کابل ته په اکتوبر سنه کښ راروان شه.

د ياغيانو راوراند کيدل ي چه وليدل نو د غزني حاکم په غونډو کښ د دوي مقابلي دپاره له قلا نه باهر راووت مگر شکست ي وخورښهر ته واپس راغي. چه په ښهر حمله وشوه نو دۀ خان په داسي بهادري او عقابندي لچ کړ چه غلزو خلقو لږ غونډ فوځ د قلابنديانو د ساتلو دپاره پرېښود او د شيلکده او زرمال په طرف لارل او د هغه ځاي نه د لوگر په تنگي کابل ته ي مخه وکړه. محمود شاه چه وړښي د غزني له حال خبر شوي وۀ خواه خواه د فوځ په راغونډولو کښ لکيا شه. او دير لږ ځوانان ورسره وو. بس شيرمحمد خان يو لاييق جرنيل په کابل کښ موجود وۀ. ليکن هغه هم د ياغي توب په شک کښ قيد وۀ. محمود به د خپل فوځ کمان کړي وۀ خو هغه د گدي

له خاي باهر قدم اختل مناسب و نه کنرل په داسي ناچارې کښ بل
 علاج نه وۀ بغیر له دي نه چه شبه ناک تک له قید راوباسي او د يو
 خو قزلباشو په سرې چه ورسره وو جنکي افسر کړي او دښمن ته ي
 وړاند کړي. شير محمد خان د ارکندې او ميدان په لاره راعي ليکن چه
 خبر شه چه غلزيان د لوگر په تنکي راخي نو ده خپل طرف بدل کړ.
 او له هغه تنکي نه په ترخ د سجاون دري په لمن کښ دښمن سره مخامخ
 شه او چه وې ليدل چه غلزيان په بي تيزي راخي نو ده د خپلو خوانانو
 دري صفونه جوړ کړل. يو صف ي مخامخ او دوه صفونه ي ښي او کينري
 د دي ته ورستو د اوبانو د قطارونو په پناه کښ پټ کړل. غلزيان به
 ايغ نيغ راتلل او دي صفونو به په هغو باند کوي چلوي. ليکن سره د دي
 هغوي په وړاند د اوبانو په قطار ور تير شول. او د قزلباشو پوه خاصه
 دسته باند ور پروتل. د حملي زور او د حمله کونکو ډير واي دا دسته لتار
 کړه. او غلزيانو به کته کړي وۀ که د دوي جرښل هوبنيار وي. په ډيرو
 وړاند کيدو د قزلباشو د دواړو غاړو دستي له دننه نه پر راتا شوي. او
 په دي خبره ورښي لتاره شوي دسته بيا خپلو سرور راغونډولو ته وزگار
 شوه. څه وخت چه له دري واړه طرف نه حمله وشوه نو د غلزيانو بي له
 تښتي نه بله لار نه وۀ او د خپل قام په پوه قلا کښ لارل نو تل چه
 دلته نه شپړ ميل لري وۀ. او چه د شپي تازه مدد ورته راعي نو سحر
 ي په بل سرک کوچ وکړ او ماښام ته بادشاهي قلا ته ورسيدل چه له
 کابل نه يوڅو ميل لري وۀ. که هغو په ښهر باند حمله کړي وي نو
 ضرور به ي اخستي وۀ. ليکن هغوي د گير چاپير کلو لو تلو کښ لکيا شول

او په دې خبره شیرمحمدخان ته د زوروري حلي وخت په لاس ورغی. بله
 ورځ سحر دې جرنیل پر حمله وکړه او سره د دیر قتل یې یاغیان واپس کړل
 دا بغاوت اگرکه هغه وخت دفع شوه خو تر مټې سنه پوري یې پخ نه
 وه وتلې، یا تر څو پوري چه غلزیانو په څلورو زورورو جنکونو کښې
 شکستونه نه وو خوړلي. په ملاًشاهي باند په ۱۱ مټې سنه آخر جنک
 وشه چه دا د فیصلې جنک وه. غلزیانو دې نه پس د بادشاهي دا خیال
 مغزو نه وویست او د درانو د بادشاهي اقرار یې په روڼ تندی وکړ.
 په شجاع مرزا د زورور کیدو او په غلزیانو باند د غالب کیدو نه
 پس محمود په ازبکو هم بری بیاموند چه د ده د تحت د کښیناستو په وخت
 په جیحون راپور پوتی وو. هم په دغه کال سنه کښ دې خلقو بلخ څخه
 نژدې شکست وخور او د سرحد له سیند نه پوري وشرې شول. شجاع
 د خیبر قامونو ته څه لسون غوند وکړ خو د ده فوځ د محمود د جرنیلانو
 له لاس بالکل تباه شه. لنډه دا چه سنه کښ بخت لکه د غوند سګي
 د محمود ښو کښ رعزیده. دا وخت ورته لوي همت پکار وه. هغه لوي
 کتابونه جوړونکي چه د انگریزانو د بخت وجهي یې لیکلي دي په خپلو کتابونو
 او تقریرونو کښ یې دې خبرې ته ډیر زور ورکړي دي چه کوم سړي زړه
 وړوکي کر هغه خپل خان پخپله تباه کړ. دې خبرې نه زیاته رښتیا بله
 یوه خبره نشته. رعیت او حاکم دواړو دپاره فایده منه او د هر قسم خاتو
 دپاره ښه ده. بیا هغه جنکیالی دپاره چه د وحشي مخلوق حاکم وي او چه
 ډیر قامونه تر لاند وي او د هر قام سردار د قام په سر د هغه حکم مني.
 د کابل په تحت باند چه مضبوط شه او ټول حرفیان یې له وطن وشرل

او هر يو ياغي يي رعيت كړ نو محمود ته يي له عياشي نه بله خبره په مغزو
 كښ رانه غله - مردري يي پرېسوه په خپل خان يي پخپله تباهي راوسته. هم په
 دغه كال يي خراسان له لاس ووت. د ايران فتح علي شاه په دي صوبه حمله
 وكړه مشهد يي واخست او قبضه يي پر مضبوطه كړه چه تر نن ورځي د
 هغه د ميراث خوزو په لاس كښ دي. د ايرانيانو مقابله هچا و نه كړه. د
 محمود په سسته بادشاهي كښ هر چا به خپل خان پخپله ساته. څه وخت
 چه ايرانيانو د مشهد قلابندي كوله نو د هرات په باب كښ د بادشاه د
 زوي كامران او وراره قيصر مرزا جگړه وه. په افغانستان كښ بادشاه ،
 افسر ، جنرال ، حاكم يو وي. چه ايله غونډ فوځي سلطنت كښ خطاي و شي
 هلته بادشاهي لاره شي. محمود د فوځ خبر وانه خست. د باركزو او عليزو
 قامونو سردارانو فتح خان او اكرم خان د ده په ځاي حكم كاوه خو خپلو كښ
 سره وران وو. آخر جدا شول. اكرم خان كابل كښ پاتي شه او فتح خان
 قندهار واخست خپل حكومت يي په پېښور او توتل سرحد باند مضبوط
 كړ. ده د حكومت قايمولو معني دا واخسته چه د ده هېڅوك مخالف پاتي نه
 شوي. د كشيير ، پېښور او سرحد نه يي روپي واخستي. كوهاپ ، بنو
 او دامان په سرحدي ضلعو كښ شامل وو. هغه په لاره كښ وزيرو ته
 شكست وركړ او قندهار ته يي مخه كړه. دي په خپله موقعه وه چه شجاع
 مرزا د كويټي د پووندا قانلي دري لکه روپي ولوتلي او د دي بهر د
 د فتح كولو كوشش يي وكړ خو بي ځاي لار. دا وخت د فتح خان حريف اكرم خان
 د عليزو سردار مر شه. دا عهد د شير محمد خان ميراث وه چه د شاه ولي شاه
 د احمد شاه د وزير زوي وه. شير محمد خان ډير لايق ، د همت خاوند او يو

عزت دار عالم سړي وۀ. هم دې وۀ چه محمود له قيد راوويست او د
 غلزو جنګ يې پر وکته. خو محمود شاه د دۀ دا حق وواهۀ او په دې
 عهده يې فتح خان د بارکزو محمدزو سردار چه هر وخت کابل کښ وۀ
 مقرر کړ. په دې کښ دۀ د يو قزلباش شيعه سردار په مدد حکومت
 راواخت چه د شيعه توب په سبب د خلقو خوښ نه وۀ. په دې حق
 وهني شيرمحمدخان خفه شه او د خپل بادشاه برخلاف يې مصلحتونه
 شروع کړل، او خلقو ته به يې ويل چه بادشاه خان سره بيدين خلق
 راجع کوي او بچپله هم ورسره بيدين کيږي. دا خبره ټول بهر کښ
 بنوره شوه او په بهرپانو کښ يوه زورور غصه پيد شوه او ټولو د
 جماعت له امام نه مدد وغوښت. دا سړي بودا او لوي عالم وۀ او خلقو به
 يې ډير تعظيم کاوۀ. هغه له محمود شاه نه کرکه او شيرمحمدخان سره مينه
 راواخته. هغه د جماعت په پورو باند ودرید د خلقو فرياد يې واورید
 خلقو د زړۀ له تاو په غصه او په زور زور و و چه مونږ د خپل مذهب
 سپکاوي ته نه شو کتلي. دۀ ټول خلق چپ کړل او د ټولو شيعه گانو
 د مرک فتوي يې ورکړه. د دې نتيجه د تندر په شان راووته. هغه ورځ
 او د هني په صبا له په قزلباشو زور وړه حمله وشوه. هغوي چه په
 خپل مرک کښ څه شک و نه ليد نو په ډيرو قيمتونو باند يې د خپلو
 قانونو اخستلو نيت وکړ. يعني د خپلو سرونو ډير ډير دولتونه يې ومنل.
 مقابله ډير زور وړه وشوه. اگرکه له کلونه ډير سنيان مدد دپاره راغلي و
 او اگرکه شيرمحمدخان او نورو خفه و سردارانو خپلو ملگرو ته بڼۀ مدد او
 لسون ورکاوه او اگرکه امام د سردارانو په سر باند د مګي پاکي اوبۀ

رزمزم، چرکاؤ کړي وي او د جنت د نعمتونو زيرې يې ورکړي وۀ. خو بله
 ورځ ماښام دواړه پري داسې ستړي شوي چې د جنک اسباب يې کيښود.
 اصل کښ دواړو پرو دا خبره اتالوله. بادشاه دا غوښته چې فتح خان او
 د هغه فوځ له قندهار نه راوړسي. شيرمحمد خان د محمود شاه په ځاي يو
 شهزاده په تحت کښناوۀ چې د هغه د راتلو انتظار وۀ. د تهور شاه په باقي
 زامنو کښ يې له روند زمان شاه نه صرف په شجاع مرزا کښ د بادشاهي
 لياقت معلوميدۀ او له بادشاهي تېر نه د شهزاده ضرورت وۀ. ځکه د فساد
 شروع کيدو سره شجاع مرزا ته سوال جواب ليرې شوي وۀ. دا هله کله
 له ۲، او ۵ جون سنه نه شروع شوي وۀ. يوي مياشتي پوري دواړو
 پرو به پټ پټ وړانې کاوۀ. د يو بل کرۀ ورۀ به يې کتل. محمود شاه ورڼي
 سکونداره وکوله. د دۀ عقل داسې يې ښي نه وۀ چې د شيرمحمد خان لياقت
 يې هير کړي وي. دې د هغه په وپښ طبيعت ښۀ خبر وۀ او د غلزو په
 جنک کښ خو د دۀ قابليت ښۀ ښکاره شوي وۀ. دې يو خطرناک دښمن
 وۀ. که دې په څه حکمت نيولې شوي وي نو د سازش خلق به يې سردار پاتي
 شوي وو. دغه سي نن صبا يې کول د شيرمحمد خان د نيوو کوشش يې
 وکړ. ليکن هغه ډير هوښيار او وپښ وۀ چې په دې چالبازي پوه شۀ نو
 کابل نه وتښتيد او د شجاع مرزا تنبو ته ورسيد او دغه سي د بادشاه
 داؤ خطا شۀ. د خپلو تلو نه ورڼي يې امام ښۀ پوه کړي وۀ چې د شر
 فساد په کولو کښ سستي مه کوۀ او زۀ لوظ کوم چې ډير زر به فوځ راولم
 او تا سره به مل شتم. پس جگړې او فسادونه سهدستي شروع شول
 د خپل سردار په تلو باند سنيان يې زړۀ نه شول او جوش يې نور هم

زيات شه - د هغو زره جمع وه چه خمونز سردار به زر فوخ راوي - د يوي هفتي له جنک نه پس ئي بلد شاه او قزلباش چه په قلا کبس ژوندي وو راووليتل - او په بهر او غوندي ئي او د قلا په بتولو لاروي قبضه وکړه - په دې کبس په دولسم جولاي شجاع مرزا د شير محمد خان سره راوړسيد - دې هونيار جرنيل شهزاده پوه کړ چه لا شهر ته ننوتل مناسب نه دي باهر خپه لکه کړه او دلته د فتح خان انتظار وکړه چه د قندهار نه راروان دي - صرف د کابل په ننوتو د احمد شاه تاج ستا په نصيب کيږي نه - په دريمه ورځ فتح خان راغي او جنک شروع شه - زره ور او چالاک شهور فتح خان ټول جر کړل - که چري د هغه سري په وفاداري ولاړ دي نو ضرور به ئي فتح کړي وه ليکن د هغه د لويو سردارانو شجاع سره يو پت مصلحت وه - عن د خپلي کتبي په وخت ورته معلومه شوه چه زه بالکل يواخي پاتي شوم - چه د ده ډير ټوکران او ملگري شجاع مرزا ته لارل نو ده هم نيمې وويستي - بله ورځ شجاع مرزا چه اوس شاه شجاع شوي وه د بادشاهي په ډول کابل ته ننوت - ټول رعيت د خوشحالي الا وويسته او شير محمد خان د هغه آس سره پياده ته او نيځ بالا حصار ته لاړ - چه هلته ورسيد نو ټولي دروازي لري شوي - محمود د مقابلي څه کوشش و نه کړ - پوهيده چه څا به هم هغه حال شي کوم چه م د ده د ورور زان شاه کړي وه - وايي چه شجاع د خپل ورور د سترگو ويستو حکم کړي وه خو د خپل زورور مددگار او احسان کونکي شير محمد خان په وينا ئي هغه حکم بيا منسوخ کړ او محمودي په بالا حصار کبس په پوه تنکه او تياره قيد خانه کبس بند کړ -

شاه شجاع ته چه كوم كار حواله شه هغه د ده د پخوانو ميراث خورو
 له كار زيات دروند وه. احمد شاه چه د خپل لياقت په وجه چوڼر شوي
 وه بادشاهي يې جوړه كړه. تېور شاه خپل پلار له بتولو نه لايق كنهږه ځكه
 يې ورته د بادشاهي بار په سر كړي وه. هغه د ملك په بند و بست كښ
 د خپل پلار په قدم لار په پښتو يې خپل حكومت قايم كړ. زمان شاه دا
 لار پرېښوه بادشاهي تر لاره. محمود نه د خلقو دا طمع كيدله چه دي به
 پخواني بند و بست بيا شروع كړي ځكه يې په تحت كښناوه. ليكن هغه
 د دي ضروري كار په ځاي د بادشاهي واكي د زورور سردار په لاس
 كښ وركړي.

شجاع اوس د محمود شاه په تحت كښناست. له بتولو خبرو نه
 ورښي ده له دا پكار وو چه هغه تار په تار واكي چه نورو خلقو نيولي
 وي بتولي راپوځاي كړي. دا ډير دروند كار وه. د زمري زړه هم
 ورته نه شه ټينگيدي ځكه چه د بادشاهي واري د داسي سردارانو په لاس
 وي چه د هغو په زركونو لوكران وو. دا هلي گلي احمد شاه ښي سهولي
 شوي. د ده په نمسي كښ نه خو د دومره لويي مرتبي سبالولو طاقت
 وه نه لياقت چه دا بتولي وسيلي يې په هوبسيارتيا استعمال كړي وي. اونه
 داسي تكړه وه چه په خپله خبره تر آخر ودرېدلي وي. تاج د شير محمد خان
 په برکت د شجاع نصيب شوي وه ځكه دا يوه قدرتي خبره وه چه دي
 لوي وزير شه. ده ته د خپل لاس جوړ كړي بادشاه په خدمت كولو كښ
 مږه ورتله. او څومره يې چه وس وه په بتوله بادشاهي كښ يې يو نوي
 انتظام او حكومت جوړ كړ. د ده د مرادمندي دپاره تش دومره خبره

دیره وه چه د بادشاه اعتباري وه. که په شجاع کبش عقل وي نو هغه به په ده پوره اعتبار کړي وه او د خپل وزير په وسيله به يې بنه بادشاهي کړي وه او په دي چل به يې هغه تويي واکي تر لاس کړي وي کوي چه محمود پرنيي وي. ليکن له اول سر نه هغه د دي خبري مخالف وه ځکه چه شكي طبيعت، خوشامندي خونوگي، او د سر زر غوليدونکي وه. څومره چه زمانه تيريدله نو شيرمحمد خان سره اړويسي کبش ورته مزه به راتله. د دي چه څه نتيجه کيدې شي د هغي نه هر څوک خبر دي. کوم طاقت چه به په شريکه د بادشاهي د بهترې دپاره لکيده هغه اوس په خان خاني کبش وکيد. ځکه چه هر يو د يو مخکبش فساد دپاره خان تيار وه. له ستولو نه ورنبي چه بادشاه کوم کار وکړ هغه دا وه چه خپل ورور زمان شاه يې له قيد آزاد کړ او چا چه لاس نيوي راليري وه هغه يې وواژه.

بيا يې د خپل وزير په مصلحت د قندهار لاند کولو دپاره تيارې وکړ چه د محمود شاه زوي کامران مرزا څخه وه او چه د هغه مددکار د بارکزو فتح خان وه. څه وخت چه هغه خپلو ملگرو يواځي پرنيود نو دي قندهار ته راتسيدلي وه. دي د لوي زړه خاوند وه او د بارکزو د سرداري په وجه يې لور هم مرتبه لويه وه. ليکن دا خبره زړه نه اخلي چه د سدوزيانو د لري کولو نيت يې وه. هان د خپل او د خپل قام عزت زياتولو آرزومن وه. چه هغه يې خپل حق گنډه په دي زمانه کبش خو د ده کار داسي کار وه چه هم دا خبره تر معلوميدله ځکه چه شاه شجاع سره د شيرمحمد خان په قندهار راوخت نو فتح خان

کامران ولسوۀ چه هرات ته وتبتي او پچپله د بادشاه د طاعت منلو
 دپاره پاتي شه. شاه شجاع ته دا بنه وخت په لاس راغلي وه د بارکزو
 قامي د خان په پره کوي شه. فتح خان سره يوڅو د روبر تندي
 خبري، هغه د خپل پلار په عهدۀ باند بيا په ځاي کول او د هغه
 په وفاداري باند يقين کول بس وو. په دي به هغه هميشه دپاره
 د بادشاه عاشق شوي وه. او بيا په داسي حال کبس چه فتح خان
 هم د بادشاه د خوشحالي هوس لاره. او دي خبري دپاره ي پت پت
 کوشش هم کاوه. ليکن بادشاه د هغه يوه خبره هم ونه منله او په
 دير کبر سره ي د هغه درخواست نامنظور کړ. د دي خبري نتيجه دا
 شوه چه کوم سري چه د روعي په نيت راغلي وه هغه دبنهن شه.
 يو څو ورځي پس فتح خان د خفکانه دلبار ته راتلل پريښول او دگرشک
 خپلي قلا ته لار.

شاه شجاع د قندهار حکومت خپل وراره قيصر مرزا ته ورکړ
 چه د زمان شاه زوي وه. او د نورزو احمد خان ي مشر وزير کړ.
 دا هغه سري وه چه د محمود په مقابله کبس ي د زمان شاه ملگرتيا
 پريښي وه. بيا ده د ديرشوزرو ځوانانو فوځ راواخست په پيښور
 ي حمله وکړه او نيت ي وکړ چه له دي ځاي نه خپل حکومت په
 گيرچاپير صوبو کشير او سنده باند قايم کړي. ليکن لا له پيښور نه
 روان شوي نه وه چه د قندهار د بغاوت خبر ورته راغی. دا بغاوت د
 هغه فتح خان شندي وي چه د هغه په راضي کولو شجاع غلطي کړي
 وه. دا قصه داسي وشوه چه د بادشاه وراره قيصر مرزا د قندهار حاکم

شه او د هغه مشر وزير د نورزو احمد خان شه او فتح خان په غصه
 كړشك ته لار. دا ځاي قندهار ته ډير نژدې وه. قيصر مرزا د خپل
 پلار په شان كمزوري او بي همت وه د هغه لسول فتح خان ته څه كران
 نه وو. ورته يې ووچه چا ستا پلار نيولي وه هغه قيد كړه او پخپله د
 بادشاهي دپاره لس بشپي و خوځوه. مرزا هم دغه سي وكړل احمد خان
 يې قيد كړ څه تندي سني خبري يې ورسه وكړي او د فتح خان
 سره يې كابل ته لاس وتاړه. ليكن عجيبه بيخبرت او بي عقل سړي وه
 چه كابل ته نه نو احمد خان يې بيا له جلاخاني نه راووليست او د قندهار
 حكومت يې ورته وسپاره. مگر د دي سزا يې بيا موندله. احمد خان چه په خپلي
 بيعزتي خفه شوي وه. كامران مرزا يې له قرانه د قندهار د حكومت
 دپاره راوغوښت او دا ځاي يې د هغه په حواله كړ. د هغه زوي په
 ډاك كبن شاه شجاع ته خبر وركړ چه اوس قندهار ته راشه د دي
 ځاي علاج وكړه. شجاع واپس راغی قيصر مرزا ته يې شكست وركړ او بيا
 پېښور ته لار. چه هلته ورسيد نو خبر شه چه قيصر مرزا او فتح خان
 بيا په قندهار حمله وكړه. ځكه دا ځل هم راواپس شه. دا پیره قيصر د
 فتح خان ملكيرتيا پرېښي وه او د بادشاه د رحم منت بار وه. بادشاه د
 هغه خطا معاف كړه او د قندهار حكومت يې بيا وركړ. فتح خان چه
 په خپلو چلونو كبن نامراد شه نو هرات ته وتښتيد او د هغه ځاي حاكم
 فيروزالدين مرزا يې د باغي كيدو دپاره ولساوه چه دي د محمود
 وروكي ورور وه. د هغه د سولو دپاره يو فوځ شاه شجاع ورو لېږه. ليكن
 دي شهزاده هونبيارتيا وكړه څه د نبي غونډ خوداخياري شرطونه يې

ومتل -

د پښتو د بادشاهي نورپروانه ته ټوله حصه دا وخت په ښه شان
 د محمود خپلوانو څخه وه ځکه چه د هغه ورور په هرات وه. کامران
 زوي ي د قرا حاکم وه او د هغه نيکخواه فتح خان د بارکزو په غرشک
 قبضه وکړه. په دې طريقه ي چه معاملي ټولي صفا کړي نو شاه شجاع
 د چاپيره صوبو په لاه باند روان شه. سنډه ي بيا سردو پاره واخست
 او د يو لک اريا زرو اشرفو قلنگ ي تر نه وصول کړ. په خپلو
 نورپروانه سرحدونو باند چه تيريدو نو د هغو معامله به ي صفا کوله
 او په اپريل سنه ۱۸۰۵ کښ پښور ته ورسيد. په کشمير باند د لاه
 ترلو خبره چه د ډيري مدي راسي اتماله وه د هغې اوس انتظام
 وشه. د فتح خان له کبله شاه شجاع بيا پښتني بادشاهي ته واپس شه.
 د بارکزو سردار د غرشک له قلا نه قيصر مرزا سره مصلحتونه شروع
 کړي وو. دا ځل قيصر مرزا په دوه خبرو کښ دوجال وه. چه که له
 خپل تره نه تحت اخستو دپاره د فتح خان مدد وکړم نو يقين نه دي چه
 فتح خان په خپل لوظ ما ته بادشاهي راکړي. ليکن که فتح خان تره ته لاس
 نيوي ورکړم نو په انعام کښ څه شک نشته. خو آخر دي دي خبري
 ته تيار شه. چه فتح خان ونيسي. نو دي ي قندهار ته مصلحت دپاره
 راوغوښت. د فتح خان په خوا خاطر کښ څه نه گرزيدل او خپل کشر
 ورور دوست محمد سره قندهار ته راغي. د دي نوي خلي د مضبوط
 طبيعت او ښايسته صورت نه د بخت ښي څرگنديدي. قيصر مرزا
 د دوي ښه دارمدار وکړ ليکن چه وخت د بادشاهي دبار نه

باهر وتل نو يو څو سړي د بارکزو په دي سردار داسي په زور
 راپړوتل چه دي پر مخ په زمکه پرپوت او دوه دري مخکني غاښونه
 ي هم مات شول. بيا ي ورته خوله بنده کړه او قيدخانه کښ ي
 واچوه. دوست محمد خان او ملگرو ي خلاصي دپاره لاس ښپه وڅوټول
 خو خوند ي و نه کړ. نو بهر ته لاړ او يو څو بارکزي ي حشان
 سره ملگري کړل په قلاي حمله وکړه خو له هغه ځاي نه مات
 شول غرشک نه ورسيدل. فتح خان په قيديدو هم له قيصر مرزا
 نه و نه ويريدي. په قيد کښ ي هم ورسره ملاقات وکړ او د
 بادشاهي شين باغ ي ورته داسي وښيه چه هغه د ده دم د
 لاند راعي نو له جلخاني نه ي وويست. غرشک ته ي وليږه چه
 د کابل لاس دپاره خان تيار کړي. فتح خان بس دغه غوښتل. ده به
 په ظاهر کښ کله قيصر مرزا سره او کله د ده ترپور کامران سره
 راز باز کاوه. خو اصل کښ محمود ته ي دوباره تخت ورکولو ته
 زړه وه. دي دپاره ي قيدي بادشاه ته داسي وسله وليږله چه په
 هني د خپل خلاصي بند وکړي. او دا خبره ي هم ورته وليږله چه
 بي له قزلباشو نه په بل چا باور مه کوه. ليکن د خلاصي نه ورنښي
 چه قيصر مرزا خپل خيالات څرگند کړل او کامران د بغاوت جنده
 نيغه کړه نو شاه شجاع له پيښور نه واپس شه. چه واپس کيد
 نو د ايرانيانو په هغه حمله پيښ شه چه هغو د هرات په ضلعو کړي
 وه. په دي حمله کښ دا خبره ضروري ښکاره شوه چه د نور پړوانه
 سرحد په حفاظت کښ د فيروزالدين مرزا څوڅونه مقرر کړي

شي. ليکن دي شهزاده د جنگ په ميدان کښ د ايرانيانو له لاس شکست
 وخوړ او په ډيرو روپو ټي هرات له ايرانيانو نه بچ کړ. ليکن د دي هلي
 ټکلي په برکت قندهار بي تکليف د شاه شجاع لاس ته راغی. او لا د پښتنو
 د بدنامي بدل اخستو دپاره ټي فکر کاوه چه خبر ورته راغی چه مثر
 وزير شيرمحمد خان چه په ډيرو خوارو ټي کشير اخستي وه خپل
 زوي عطاءمحمد د هغه ټلي حاکم کړ او پخپله کابل ته واپس راغی. ډيره
 مده د دي وزير نه شاه شجاع په تکليف وه. چه دا ټي واوريدل نو
 في الحال کابل ته ورسيد. هلته ټي ورته يو ټل بيا د سنده د تلونيت
 ټرگند کړ. مگر وزير دا خبره خوښه نه کړه. او ورته ټي و وچه د بادشاهي
 ډير کارونه ستا د بي غوري په سبب اتال پراته دي. دا بحثونه سره ټو
 ورځي کيدل چه په دي کښ محمود شاه له قلا نه خان خلاص کړ
 ډيري ورځي په يو قبر کښ کښيناست او څه وخت چه په کابل کښ
 د ده د تښتيد و خبره سره شوه نو دوست محمد خان او يو ټو نورو ملگرو
 سره په آس سور شه او لار. په لاره کښ ټي دري بډر ټي وشوکولي
 غرشک ته ورسيد. د محمود د فساد ويري د شيرمحمد خان په ناراضتيا
 کښ شاه شجاع سنده ته ورسيد. شيرمحمد خان ته چه کوم حکونه ورکړي
 شوي و هغه ټي و نه منل او کابل کښ پاتي شه. او د بادشاه وراره
 قيصر مرزا ټي په بادشاه مشهور کړ. دي سازشيانو خلقو په پيښور حمله
 وکړه او واځي خست. په دي خبره شاه شجاع له سنده نه واپس شه
 او د سرحد په غاړه غاړه پيښور ته ورسيد. د پيښور په ميدان کښ
 ټي د ياغي فوخ تنوان وليدل. د روغې دپاره سوال جواب وشه خو

خه نيجه يې وڼه خته. دواړو پرو د توري په ثالثي امانا وکړه په سرماچ شته
 دواړو فوځونو کښ جگ شروع شه. اول اول خو شير محمد خان بتول
 جر کرل خو خه وخت چه په لږ غونډ فوځ يې د بادشاه د نيواو کوشش
 کاوه نودې په گوټي ولکيد او مر شه. د ده په مرک بتوله معامله کړه بر
 شوه. د شاه شجاع پره دار راجع شول او بيا يې فتح وکړه. دا فتح ښه وپالي
 شوه او په قيصر مرزا پسي ډير تند لارل. قيصر طاعت ومنه. قصور يې
 معاف شه. محمود پس له خلاصې نه د بارکزو په مدد يو فوځ جمع کړ
 قندهار يې واخست. ليکن د شاه په آخر کښ يې ښه رنځه نژدې
 شکست وخوړ.

شاه شجاع د انگرېزانو جرکي (سفارت) ته له قندهار نه واپس
 پېښور کښ فني ته راغې. دا جرکه مسرمان سچورت انستين له هندستان
 نه ليرې وة. د دي جرکي خبر ده ته په قندهار کښ خو مياشتي ورځي
 رسيدلي وة. او دي ته يې ډير د بدکالي او د شک په نظر کتل. پوه وة
 چه د دي مطلب يې له يوې صوبي غوښتو نه بل هيڅ نشته او د پنجاب
 د رنجيت سنگه چيتو او نورو ډيرو دلباريانو د ده مغزو کښ دا خبره
 ښه مضبوطه کړې وة. ليکن خه وخت چه جرکي ورته خپله اصلي
 منشاء وويله چه د فرانس او د روس په چاونو ولونو ډ خبرو نو ده
 خيال وکړ چه خه فايده اخستو باند به دا جرکه ومنه.
 مسر انستين ليکي چه ده د جرکي د معتبري او د هعني د
 پښکښونو خه غټي غټي خبري اوريدلي وي ځکه يې پخپله دانيت
 کړې وة چه دي جرکي ته لاس په نامه او ډير په عزت مخي ته ورشم.

په ۲۵، فزوري سنه ۱۸۹۹ دا جرگه پېښور ته رسيدلي وه او متر
۱۲ جون پوري هلته وه او ډير دار مداري وشه او متر الفستين
ته په اقرار نامه كېن خه تكليف پېښ نه شه. د ده په باب كېن هغه
ليكي چه بادشاه يو پي مخي ديرش كاليز ځوان دي. ښونه رڼكي او توره
گنډه بېره يي ده. د اقرار نامي يو غټ شرط دا وه چه د فرانس يا د
يورپ د بلي بادشاهي سړي به ستا په ملك كېن قدم نه ږدي.

ليكن خه وخت چه د پيرنكيانو جرگه په پېښور كېن وه لويي لويي
حدوشي تيريدې. شاه شجاع د پېښور له اوسيدو نه فايده واخسته چه
خپل تكړه فوځ يي د يو لوي وزير اكرم خان د لاند كشمير ته وليږه چه د
عظا محمد خان بغاوت دفع كړي. ليكن لا جرگه پېښور كېن وه چه اكرم خان ماتي
وكړه او ډير ځوانان تر نه مره شول. دا يو بل ډير د خفكان خبر وه چه
محمود شاه او فتح خان قندهار واخست او چه د هغو پيشقدي بغير د
كشمير د فوځ نه بل هپڅوك منع كوي نه شي. شاه شجاع په فوځ جمع كولو
كېن په ځان ځوي ويولي. يو څو ورځو كېن د كشمير پاتي شوي فوځ سره د
جرنيل راورسيد او د جون په مېنځ ومان بادشاه كابل ته روان شه.

ليكن محمود شاه او فتح خان وړني خپل كار سم كړي وه. د كابل د
حملي نه پس يي د پېښور د راتلو تياري كړي وه. د شجاع فوځ په كنداك
پروت وه. چه مقابله وشوه. محمود له بتولو نه وړاند صف باند حمله
وكړه او فتح خان كس اړخ لاند كړ. آخر د هغو مطلب وشه. اكرم خان
مر شه. شاه شجاع عزونو ته وتښتيد او د كوه نور نه سوا ټول جواهرات
يي دښمنانو ته پرنيول. دغه سي د كابل او د هغه د رياستونو بادشاهي بيا

د محمود نصيب شوه. شاه شجاع څه مده جگړه وكړه خو په شلمه كېس په
 قندهار كېس يې شكست وخوړ او هم په دغه كال له پېښور نه يې هم
 گټي وختي او په شلمه كېس يې په اكوړي سحت نقصان وكړ او د
 اتك حاكم ونيو كشمير ته يې وليږه. په شلمه كېس د خپل تېر ليدو
 دپاره د لاهور د تلو اجازت ورته وشه. هلته د رنجيت سنگه د نظر
 لاندې شامه پوري وه. بيا له هغه ځاي نه وتبښتد كشمير كېس يې څه
 كزوري غونډ كوشش وكړ خو بيا د پيرنيانو علاقه كېس لدهياني ته
 راوتبښتد. دلته د ده روند ورور زمان شاه اوسيدله او تر هغې پوري
 هلته وه چه بيا انگرېزانو د خپل مطلب دپاره كابل ته بوت. محمود ته
 چه بيا تحت په لاس ورغې هم هغه محمود وه. نه يې عقل زده كړي وه
 او نه يې هغه زور كم عقلمنوب پرېښي وه. په بادشاهي كارونو كېس يې
 بي پرواهي كوله او د بدناني په كارونو كېس لگيا وه. ټولو خلقو تر نه
 زر كركه وكړه. دي د باركزو قام په ځاي كړي وه. ټول حكومت او
 اختيار يې د دي زورور وزير فتح خان لاس كېس وه او پخپله په
 عيش عشرت كېس اخته وه. دي رئيس چه اصل كېس بادشاه هم دي
 وه خپل حكومت يې په بادشاهي واك اختيار سره راواخست. سنده او
 بلوچستان باندې سگه او خطبه جاري كړه. ياغي قامونه يې تابع كړل. په
 صوبو كېس ي امن قايم كړ. په قانون ي خلق وتړل. ډيري محكمي ي
 سهي كړي او د خپلي دبدلي لاس ي د بادشاهي تر هر گنج ورساوه.
 د دي نتيجه عجيبه راووته. د احمد شاه او تېهور شاه زمانه بيا شروع
 شوه. هر ځاي كېس په قانون عمل راواخستې شه. ټول ملك كېس امن

بشور شه - د دۀ ډير لري نظر لگيدۀ - په پښتون غونډ غرقه قام باند
 ي د خپل انتظام تاثير په يو څو مياشتي کښ پيدا کړ - فتح خان داسي
 لايق سري وۀ چه د دۀ تعظيم او قدر په هره زمانه کښ کيد ي شي
 فيرير واي چه د هوبنيارتيا نه علاوه د ملک په انتظام او د جنگ په
 هنر کښ ښۀ لايق وۀ - دۀ نه ورښي په هيچا کښ دا خوږي نه وۀ چه
 ياغيان ي سم سم تابع کړي وي - او د تابع کولو نه پس ي هغوي په
 نيکو کارونو لگيا کړي وي - د دۀ په طبيعت کښ سختي خواه مخواه وۀ -
 ليکن له فتحي پس به ي په سخاوت د خپل زړۀ لوي واي په ښۀ
 شان سره ښيۀ - اگر که تل په هنادونو او جنگونو کښ لگيا وۀ خو بيا
 به هم د بادشاهي دپاره وزگاريدۀ او هري خبري ته به تياريدۀ - په کار
 کولو او تکره واي کښ د دۀ څوک ثاني نه وۀ - دي لوي سري کښ دا
 چل وۀ چه په خپلو ماتحتيانو به ي باور کاوۀ - د خپل قام د سرداري
 په وجه په خپلو ورونرو ي پوره اعتبار وۀ - ورونرو ي ښل و و او
 هر يو په څۀ نه څۀ عهدۀ باند مقرر وۀ -

دي خلقو ته دۀ د بلوچستان، قندهار، پښور، غزني، باميان
 او لکه چه مخکښ به معلوم شي د کشير حکومتونه ورکړي وو -
 په ټولو لويو حکومتونو کښ هرات داسي وۀ چه د دۀ د خپلو عزيزانو
 په لاس کښ نه وۀ - ليکن د دي صفا ي لا په بحث کښ پرته وۀ - نورو
 باقي ورونرو د انتظام په معاملو کښ مدد ورکاوۀ - د دۀ وروکي او ټولو
 کښ لايق ورور دوست محمد خان د کور انتظام کاوۀ او د دۀ د مصلحت
 يار وۀ - فتح خان چه د ملک امن امان وکړ نو د کشير د اختو هوس ي

پيدا شنه چه هلته عطا محمد خان يانې حكومت كاوه. د دي مطلب دپاره
 يې رنجيت سنگه سره چه اوس د پنجاب راجه منلي شنه اتفاق وكړ.
 دي راجه په دي لوظ لس زر فوڅ د دي صوبي اخستو دپاره ورسره
 كړ چه د كشمير له ماليي نه نهه لکه روپي به ماته راكوي. دواړه
 فوڅونه د فتح خان د حكم د لاند د بيهبر په دره كشمير ته ورننوتل. او
 تر سري نگر يې چا مقابله و نه كړه. سري نگر هم د ديارلسو ورځو نه
 زيات قلابند يې ته ټيگ نه شنه. په رضا صلاح سره روغه وشوه. عطا محمد خان
 برکتې سري وه د باركزو سره يوقايي شنه. فتح خان د رنجيت سنگه درخواست
 و نه مننه او د دي صوبي حكومت يې خپل ورور محمد عظيم خان ته
 وركړ او پوه يې كړ چه رنجيت سنگه ته نهه لکه روپي مه وركوه. ليكن
 دا چلوي سكه پوه شنه او خپل خاص فوڅ يې د بدل اخستو دپاره راواپس
 كړ او د اټك قلا يې دي دپاره واخسته چه پښتو ته لار ونيسي. په
 دي خبره چه فتح خان خبر شنه نو خپل ورور دوست محمد خان ته يې دوه
 زر سواره وركړل او د لار صفا كولو دپاره يې راولپړه او پخپله ورسره
 ورسره راته. چه دوست محمد خان اټك ته راوړسيد نو د سكهانو فوڅ
 يې په يوه غونډې يې ۳ ميل لري د اباسيند نه چاپيره وليد او چه
 دا ورته معلومه شوه چه ماسره تش دوه زر ځوانان دي او دشمن له
 مانه يو په اته زيات دي. نو دوست محمد خان له پكار وو چه لږ صبر
 يې كړي وي. ليكن دي هم په هغه جال كښ كير شنه په كوم كښ
 چه نوي او بهادر جرنيلان مدام كيريري. دوست محمد خان د ځواني په
 جوش كښ د مدد راتلو انتظار و نه كړ او د خپل ورور د رسيدو نه اول

يې د سكهانو په فوڅ حمله وكړه. په دې حمله كېنې چه په ډير فكر سره شوي
 وه تش دومره كار وشه چه د دېنېن څه توپي ورته لاس ته ورغلي. د
 پوره كټي دپاره د مدد ضرورت پېښ شه. اصل فوڅ دري ميل لري
 پروت وه. د سكهانو په دې حمله سترگي وغړيدي. او دوئي مقابله وكړه
 هغوي يې د وړاندې تلو نه منع كړل. بيا هم دوست محمدخان د كټي په
 طمع ډير اتال شه او ورور ته يې د راتلو دپاره پله پسي سړي وليږل.
 ليكن په دې سړو كېنې فتح خان ته يو هم و نه رسيد. د دوئي په
 رسيدو كېنې يو نمك مردار سور دهوكه وكړه او دروغ يې و و چه په
 حمله كېنې ډ ورور مر شه او سكهان درېاند راوختل. نو فتح خان د
 خپل كوچ مخه بدله كړه او په بڼي بازو باندې په يو څاي ابا سيند باندې
 پورپوت. دوست محمدخان چه پوه شه چه خپل خان نه شم ساتلي نو
 خپل سړي يې په عقلمندې او حكمت واپس كړل. څكه چه له مدد نه
 نااميد شوي وه.

چه كابل ته راغې نو دوه كال د ملك په دننه انتظام او معاملو كېنې
 لكيا وه. ليكن په ستره كېنې د هرات معالي داسي شوي چه خواه نخواه
 لاس وراچول پكار وو. ماورېني بيكلي دې چه په ټولو لويو حكومتونو
 كېنې يو هرات وه چه د فتح خان د تېر په لاس كېنې نه وه. د دې صوبي
 حاكم حاجي فيروزالدين د محمود شاه سكه ورور وه. دې شهزاده په
 خوشامندو برامندو خان ساته. څه مده د فوڅ په سر او څه مده په
 قلنگ وركولو او څه مده د خراسان د خانانو په ياغي كولو يې د ايران د
 بادشاه زور وركه حمله منع كړي وه. ليكن په ستره كېنې د هغه ټول

بند و بستونه خلاص شول. د ايران بادشاه د خپل زوي د لاند يو فوڅ
 د هرات اخستو دپاره په مشهد كېن جمع كړ. داسې حال كېن فيروزالدين
 له كابل نه په ډير جوش كېن مدد وغوښت. فتح خان د دي په جواب
 كېن ډيل و نه كړ او داسې په تلوار راغې چه له ايرانيانو نه ورنېسي
 هرات ته راوړسيدا او د دي صوبي له سرحد نه هم وړاند لاړ. د داسې
 سړي په دي صوبه كېن رانوتل فيروزالدين له ايرانيانو هم زيات ضرري
 گنرل. ځكه يې د هغه فوڅ ښهر ته دننه پرې نه ښود. ليكن فتح خان منع
 كېد ونگي سړي نه وه او تش پنځوسو كسو سره يې ښهر ته د ننوتو
 اجازت واخست. دا پنځوس كس يې داسې چوپړ كړل چه د دوي برکت
 د هرات په تېرو كېن ډير وه. د كوم كار چه له دوي نه اميد وه په
 هغه كېن دوي ښه لوليدلي وو. هغوي خپل كار په داسې صفائي
 سره وكړ چه په ظوره ورځ د ښهر د دروازو گنجياني او په پنځمه ورځ
 د قلا د دروازو گنجياني فتح خان ته حواله شوي. فتح خان سهدستي د هرات
 حكومت قبضه كېن كړ او فيروزالدين يې يوه بدرکه كېن كابل ته
 ورساوه. ليكن د دي شهزاده د تلو نه پس دوست محمد خان د خپل ورور
 خبره ومنله حرم سراي يې لوټ كړه چه د ورښي حاكم (فيروزالدين)
 خزانه په كېن پرته وه. چه په هرات يې قبضه وكړه نو فتح خان په
 ايرانيانو باند حملي كولو دپاره روان شه. د دواړو فوڅونو ټكره د كافر
 قلا په ميدان كېن وشوه چه د دوه وړياستونو سرحد ته نژدي
 له هرات نه اويا ميل لري پروت دي. ايرانيان ډير ښه وځنګيدل،
 ليكن د پښتنو د برغد فوڅ پله پسي ټكري ته ټينګ ته شول او وايي

چه ماښام پوري ئي لس زر سړي څه مړه څه زخي او څه ورك شول
 او باقي و ميدان پرېښود و تښتېدل - يوه حادثه پېښه شوه چه د هني
 په وجه د پښتنو كامله فتح نصيب نه شوه - حادثه دا وه چه بگيلو پسي
 ته نو دغه وخت د فتح خان په خوله كېن گويي و لكيد او بېخود شه -
 ملكرو ئي خيال و كړ چه كني مړ شه - دښمن پسي تله ئي پرېښول -
 ليكن هسي خودا فتح داسي مضبوطه وه چه څه مدي پوري ايرانيانو
 د هرات نوم په خوله وانه خست - فتح خان هرات كېن په ايران باند
 د لام تياري راواخت - غالب كمان دا وه چه د ده د مشهد اخستو
 نيت وه - دا ټول تياري كامل شوي وه چه يوه داسي حديثه پېښه
 شوه چه په هني د افغانستان د معاملو حال بالكل بدل شه - او د
 سدوزو قام په تندي باند د بد قسمتي ځال و لكيد - ما ورنښي
 بيان كړي دي چه د قيصر مرزا د زمان شاه د زوي او د كامران د
 محمود شاه د زوي په خپلو كېن د قندهار په قبضه باند خړه وه -
 قيصر مرزا اكره د كمزوري زړه خاوند وه خو سخي او خنده روي
 هم وه - كامران غرغه ، خونخوار ، بي رحم ، كينه ناك او ټك وه - محمود شاه
 چه دوباره په تمت كښيناست نو دي دواړو شهزادگانو طاعت منلي وه -
 او د فتح خان دا نيت وه چه د قندهار حكومت كامران ته وركړي - ځكه
 چه دي د موجود بادشاه زوي دي - ليكن كامران په يو پنجواڼي بدل كېن
 قيصر مرزا په نامردئي مړ كړ - په دي وجه فتح خان ته دي ناقابل ښكاره
 شه - دي سپك نظر د كامران په زړه كېن بغض او كينه زياته كړه او
 د دي بدل اخستو پسي شه - كه د پلار عزت ئي په ځاي وي نو د ده